Дело № 1-54/2024

(у.д. №)

УИД: 65RS0001-01-2023-001039-72

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Южно-Сахалинск 24 июня 2024 года 

Южно-Сахалинский городской суд Сахалинской области в составе председательствующего судьи Шаула А.С., 

при секретаре судебного заседания и помощнике судьи Касаткиной И.А., Щербакове А.И., 

с участием: государственного обвинителя Симчуговой Е.С., Андреева Д.В., Сиротиной Е.А., Стреленко Н.В., Гавриченко О.М., Кареба Л.А.,

подсудимой ФИО1, и её защитника адвоката Кулиш Р.А., 

подсудимой ФИО2, и её защитника адвоката Набока Н.К.,

подсудимого ФИО3, и его защитника адвоката Волошина И.В.,

подсудимого ФИО4, и его защитника адвоката Дворникова С.Г., 

подсудимой ФИО5, и её защитника адвоката Балабас Е.В.,

подсудимой ФИО6, и её защитника адвоката Кудрявцева А.В.,

подсудимой ФИО7, и её защитника адвоката Решетника О.П., 

подсудимой ФИО8 и её защитника адвоката Крашенинниковой Л.Б., 

подсудимого ФИО9 и его защитника адвоката Гайкалова В.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, под стражей, домашним арестом не содержавшейся, судимой:

16 марта 2018 года Южно-Сахалинским городским судом Сахалинской области по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ к 01 году 06 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком в 02 года;

ФИО2, 

<

данные изъяты>, под стражей, домашним арестом не содержавшейся, судимой:

16 марта 2018 года Южно-Сахалинским городским судом Сахалинской области по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ к 02 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком в 02 года;

ФИО3, 

<

данные изъяты>, под стражей, домашним арестом не содержащегося, не судимого,

ФИО4, 

<

данные изъяты>, под стражей, домашним арестом не содержащегося, не судимого,

ФИО5, 

<

данные изъяты>, под стражей домашним арестом не содержавшейся, не судимой,

ФИО6, 

<

данные изъяты>, под стражей, домашним арестом не содержавшейся, не судимой,

ФИО7, 

<

данные изъяты>, под стражей, домашним арестом не содержавшейся, не судимой,

ФИО8, 

<

данные изъяты>, содержащейся под стражей в период с 08 декабря 2023 года по 21 марта 2024 года, под запретом определенных действий с 22 марта 2024 года по настоящее время, судимой:

07 апреля 2021 года Южно-Сахалинским городским судом Сахалинской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 06 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства; на основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание постановлено считать условным, с испытательным сроком 01 год;

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «А» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ,

ФИО9, 

<

данные изъяты>, под стражей домашним арестом не содержащегося, судимого:

07 февраля 2024 года приговором Южно-Сахалинского городского суда по п. «Г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 03 годам лишения свободы на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком в 01 год 06 месяцев,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 322.1, п. «А» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2, совершили организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенную организованной группой.

ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО9, совершили организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

ФИО9, совершил организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации.

Преступления совершены ими при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи осведомленной о положениях законодательства, регламентирующего безвизовый порядок пребывания в Российской Федерации иностранных граждан 

<

данные изъяты> Республики, Республик 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, предполагающих, как правило, осуществление такими гражданами регулярных выездов за пределы Российской Федерации и возвращения обратно, либо наличие заключенных в установленном порядке трудовых договоров или гражданско-правовых договоров с юридическими или физическими лицами Российской Федерации, позволяющих указанным иностранным гражданам законно пребывать на территории Российской Федерации в период действия таких договоров, а также о многочисленных фактах нарушения со стороны иностранных граждан указанных положений, обусловленных дороговизной и сложностью поездок за пределы Российской Федерации и возвращения обратно, а также сложностью заключения такими иностранными гражданами официальных трудовых договоров и гражданско-правовых договоров с российскими юридическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимателями, зная о нахождении на территории Сахалинской области большого количества вышеуказанных иностранных граждан, желающих продолжительное время находиться на территории Российской Федерации без выезда за её пределы по истечении 90 суток своего непрерывного пребывания в России, однако испытывающих при этом затруднения в заключении трудовых договоров и гражданско-правовых договоров с российскими юридическими и физическими лицами, что позволило бы им в период их действия продолжать законно находиться на территории Российской Федерации, обладая широким кругом знакомств и пользуясь авторитетом и доверием в среде иностранных граждан, прибывших на территорию Сахалинской области из среднеазиатских стран, в период времени не позднее 12 февраля 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на территории Сахалинской области, обладая специальными познаниями в области миграционного законодательства и имея широкий круг знакомых, в том числе из числа иностранных граждан, из корыстных побуждений, возымела преступный умысел, направленный на создание, руководство организованной группой для организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан и осуществление на постоянной основе деятельности по организации незаконной миграции широкого круга иностранных граждан в Российской Федерации, в виде их незаконного пребывания в Российской Федерации, с целью личного незаконного обогащения, а именно получения в виде вознаграждения денежных средств в сумме не менее 2000 рублей от иностранных граждан, путем оформления фиктивных трудовых договоров у индивидуальных предпринимателей и фиктивных гражданско-правовых договоров у физических лиц – граждан Российской Федерации, одновременно выступающих в качестве принимающей иностранного гражданина стороны, направления уведомлений о заключении данных договоров и уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, содержащих недостоверные сведения об адресах пребывания, месте трудоустройства и постановки на миграционный учёт в Российской Федерации, тем самым создавая в системе действующего законодательства РФ видимость законности временного пребывания в Российской Федерации таких иностранных граждан на период действия соответствующих договоров.

Реализуя свой преступный умысел ФИО1 решила использовать имеющийся у нее в аренде офисное помещение, расположенное в ТЦ 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

данные изъяты>, разработав преступный план организации незаконного пребывания широкого круга иностранных граждан на территории Сахалинской области, в соответствии с которым для подыскания иностранных граждан, желающих незаконно пребывать на территории РФ и готовых платить денежные средства за организацию их незаконного пребывания в РФ, распространить через неустановленных лиц, информацию о имеющейся у нее возможности продления срока пребывания иностранных граждан, путём их фиктивного трудоустройства, но без действительного исполнения ими трудовых функций, в целях обеспечения их комплектами фиктивных документов, создающих в системе действующего законодательства видимость их законного пребывания в РФ, подыскать лицо, которому предложить войти в состав участников и непосредственных исполнителей преступлений организованной ею преступной группы, и готовое за вознаграждение в виде денежных средств, в течение длительного периода времени, систематически изготавливать документы миграционного характера, и подыскать лиц, выступающих принимающей стороной, имеющих возможность оформлять фиктивные трудовые или гражданско-правовые договора с иностранными гражданами, желающими незаконно пребывать в РФ, уведомления о прибытии иностранного гражданина, заявления о внесении изменений в миграционный учёт территориальное подразделение УВМ УМВД России по Сахалинской области, которые в последующем передавать УВМ УМВД России по Сахалинской области для учета и регистрации и систематически получать за это денежное вознаграждение от указанных иностранных граждан, установив его размер не менее 2000 рублей за каждый комплект документов, при этом не входящих в состав организованной группы, действующих в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО2 таким образом совершать преступления. Данное решение было принято ФИО1 единолично, поскольку она обладала организаторскими способностями и лидерскими качествами.

В целях облегчения реализации своих преступных намерений, ФИО1 для обеспечения устойчивости и сплоченности организованной преступной группы, действуя из корыстных побуждений, выражающихся в желании систематического извлечения дохода от организации незаконного пребывания в РФ широкого круга иностранных граждан, путем их фиктивного трудоустройства у подконтрольных ей индивидуальных предпринимателей РФ и физических лиц РФ, создавая тем самым в системе действующего законодательства РФ видимость законности временного пребывания в РФ таких иностранных граждан на период действия соответствующих договоров, не позднее 12 февраля 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на территории Сахалинской области, оценив личностные данные ранее знакомой ФИО2, не имеющей постоянного источника дохода, признав ее подходящей для участия в организованной группе и готовой за вознаграждение в виде денежных средств, в течение длительного периода времени, систематически изготавливать документы миграционного характера, на основе сложившихся доверительных отношений, решила вовлечь её в качестве участника и непосредственного исполнителя преступлений.

Реализуя задуманное, ФИО1, не позднее 12 февраля 2019 года, находясь в офисном помещении ТЦ 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, предложила своей знакомой ФИО2, войти в состав участников и непосредственных исполнителей преступлений организованной ею преступной группы, за денежное вознаграждение в целях систематического извлечения дохода заниматься организацией незаконного пребывания в РФ широкого круга таких иностранных граждан, путём их фиктивного трудоустройства в российские организации, у индивидуальных предпринимателей РФ и физических лиц РФ, но без действительного исполнения ими трудовых функций, в целях обеспечения их незаконного длительного пребывания в РФ, а также обеспечения их комплектами фиктивных документов, создающих в системе действующего законодательства видимость их законного пребывания в РФ.

ФИО2, не имея законного источника дохода, движимая корыстными побуждениями, обдумав предложение ФИО1 понимая, что ей предложено стать участником возглавляемой ФИО1 организованной преступной группы и выполнять в ней определенные функции, возымев преступный умысел на участие в организованной группе для совершения продолжаемого тяжкого преступления путём совершения однородных действий по организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан, ответила согласием.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 определив цель совместной преступной деятельности, выразившуюся в систематическом извлечении дохода, объединились для совершения продолжаемого тяжкого преступления путём совершения однородных действий по организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан в Российской Федерации на продолжительное время в организованную группу.

ФИО1, после получения согласия от ФИО2, с целью организации работы, создания благоприятных условий оборудовала в арендованном офисном помещении ТЦ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, рабочее место для себя и ФИО2 компьютерной техникой, необходимой для осуществления вышеуказанной преступной деятельности. Также ФИО1 проинструктировала ФИО2 о методах работы правоохранительных органов, и потребовала от последней соблюдать правила конспирации.

В целях обеспечения организованной и целенаправленной деятельности преступной группы и каждого его участника, ФИО1, как руководитель организованной преступной группы, распределила роли и функции каждого её участника.

Так, ФИО1, возглавила организованную группу, поскольку обладала лидерскими качествами и организаторскими способностями, определила тактику и способы деятельности организованной ею группы, разработала схему совершения преступлений, согласно которой планировала реализовать общий преступный умысел участников организованной группы, между которыми распределила роли в совершении предстоящих преступлений, а именно:

ФИО1 являясь организатором и руководителем организованной группы, находясь на территории Сахалинской области: 

-осуществляла общее руководство преступной деятельностью организованной группы, включая расширение масштабов её преступной деятельности и применение мер конспирации;

-планировала деятельность организованной преступной группы для реализации общей преступной цели;

-осуществляла подготовку к совершению преступлений и к их сокрытию;

-контролировала деятельность ФИО2;

-принимала меры по расширению преступной деятельности организованной группы, с целью увеличения извлекаемой от организации незаконной миграции прибыли, путём приискания новых членов организованной группы, определяя их роли и распределяя между ними преступные функции; 

-разрабатывала, внедряла меры конспирации и соблюдала их; 

-принимала меры к устранению препятствий для осуществления незаконной деятельности по не законному пребыванию иностранных граждан в Российской Федерации;

-подыскивала иностранных граждан – граждан 

<

данные изъяты> Республики, Республик 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, установленный законом срок временного пребывания которых на территории Российской Федерации истек или близился к истечению, не имеющих возможности и желания в законном порядке выполнить требования нормативных актов в сфере миграционного учета, а также достижение договоренности об обеспечении им за денежное вознаграждение возможности дальнейшего незаконного пребывания на территории России; 

-лично встречалась с подысканными ею иностранными гражданами, желающими незаконно пребывать в Российской Федерации, либо с посредниками, действующими с их согласия и по поручению последних, получала от них документы, удостоверяющие личность - паспорта, миграционные карты, а также денежные средства за организацию их незаконного пребывания в Российской Федерации; 

-определяла цену оказываемых организованной группой преступных услуг в зависимости от сложности ситуаций с конкретными иностранными гражданами, желающими незаконно пребывать в Российскую Федерацию; 

-получала от указанных иностранных граждан денежные средства за организацию их незаконного пребывания в РФ, после чего использовала их для финансирования деятельности организованной группы и их распределения среди её участников;

-определяла порядок использования и использовала вырученные организованной группой от преступной деятельности денежные средства для финансирования возглавляемой ею организованной группы;

-учитывала и распределяла преступные доходы, полученные организованной преступной группой, денежные средства между участниками;

-обеспечивала передачу преступного дохода между соучастниками преступления;

-вела учет документов, денежных средств, задолженностей и иных обстоятельств по оформлению комплектов фиктивных документов иностранным гражданам, находящихся на исполнении у возглавляемой им организованной группы;

-совместно с ФИО2 принимала меры к проверке соответствующих иностранных граждан на предмет применения ранее к ним мер административного воздействия, в том числе препятствующих их законному нахождению в РФ, в целях исключения изготовления на их имена документов, могущих привлечь к этой ситуации особое внимание правоохранительных органов и изобличить преступную деятельность организованной группы;

-аккумулировала поступающие от иностранных граждан, желающих незаконно пребывать в Российской Федерации, паспорта, миграционные карты и денежное вознаграждение за организацию их незаконного временного пребывания в Российской Федерации в арендуемом офисном помещении, расположенном на втором этаже здания ТЦ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>;

-обеспечивала передачу паспортов и миграционных карт, принадлежащих подысканным иностранным гражданам, а также подготовленных ФИО2 на их имена комплектов фиктивных документов, для регистрации в ОВМ УМВД России по городу Южно-Сахалинску, в целях постановки иностранных граждан на учёт по месту пребывания в Российской Федерации на основании якобы осуществления ими трудовой деятельности в Российской Федерации;

-встречалась с ранее подысканными иностранными гражданами, желающими незаконно пребывать на территории Российской Федерации, либо с посредниками, действующими с их согласия и по поручению последних, возвращала им лично либо обеспечивала возврат через членов организованной группы, специализирующихся на подыскании иностранных граждан, желающих незаконно пребывать в Российской Федерации, их паспорта и миграционные карты вместе с оформленными на их имена фиктивными документами, обеспечивающими незаконное пребывание в Российской Федерации иностранных граждан – отрывными частями бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания с отметками о приёме комплектов документов, а также экземплярами гражданско-правовых договоров между этими иностранными гражданами и физическими лицами;

-передавала лично либо обеспечивала передачу паспортов и миграционных карт, принадлежащих подысканным для организации незаконной миграции иностранным гражданам, в целях подготовки на их имена комплектов фиктивных документов (гражданско-правовых договоров между иностранными гражданами и физическими лицам, уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от лица принимающей стороны, заявлений о внесении изменений в миграционный учёт в связи с изменением срока пребывания в Российской Федерации содержащих заведомо недостоверные для членов организованной группы сведения о сроках и месте фактического проживания (нахождения) иностранных граждан в Российской Федерации, необходимых для дальнейшей организации их незаконного пребывания в Российской Федерации в соответствии с действующим законодательством.

Так же, ФИО1, предпринимались меры по обеспечению конспирации и безопасности при осуществлении участниками организованной группы преступной деятельности, а именно:

-ФИО1 в целях конспирации принимались меры к недопущению осведомленности лиц не входящих в состав организованной группы о составе организованной группы и иных лицах;

-в целях конспирации хода и результатов преступной деятельности при обсуждении отдельных элементов преступной деятельности члены организованной группы вели между собой переговоры с использованием сотовых телефонов, только посредством Интернет-мессенджеров, не подконтрольных российским правоохранительным органам, а также велись телефонные переговоры, которые осуществлялись таким образом, чтобы посторонние лица не смогли уяснить истинный смысл сообщаемой информации;

-распределение между членами группы денежных средств, вырученных от совместной преступной деятельности, производилось вне банковских и иных кредитных организаций, исключая тем самым, возможности для налоговых, финансовых и иных органов исполнительной власти выявить их движение и фактическое происхождение;

-ФИО1 совместно с ФИО2 принимались меры по оценке правовой ситуации с конкретными иностранными гражданами, обратившимися для организации их незаконного пребывания в РФ, на предмет наличия условий, позволяющих повлечь изобличение преступной деятельности организованной группы в случае изготовления для них комплектов фиктивных документов.

ФИО2, являясь членом организованной группы, имеющая опыт и навыки в сфере организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, в соответствии с отведённой ей ФИО1 ролью находясь на территории Сахалинской области: 

-принимала участие в разработке и внедрении мер конспирации;

-подыскивала лиц подходящих для организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан готовых за денежное вознаграждение зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя и выступать в качестве принимающей стороны и работодателя, путём заключения с иностранными гражданами соответствующих фиктивных трудовых договоров, но без действительного исполнения иностранными гражданами трудовых функций, а также подачи подготовленных комплектов документов для регистрации в ОВМ УМВД России по городу Южно-Сахалинску, в целях постановки иностранных граждан на учёт по месту пребывания в Российской Федерации; 

-подыскивала помещение для аренды индивидуальными предпринимателями для организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан;

-в целях упрощения и усовершенствования преступной деятельности организованной группы оказывала ФИО1 консультационную помощь, основанную на ранее накопленном опыте, в том числе при подготовке фиктивных документов с использованием компьютерной техники; 

-с учётом имеющихся потребностей по указанию ФИО1 подыскивала лиц, не входящих в состав организованной группы, действующих в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО2, готовых за денежное вознаграждение осуществлять не законное пребывание иностранных граждан в Российской Федерации;

-используя по средствам мобильной связи и Интернет-мессенджера «WhatsApp», функционирующего через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», согласовывала обстоятельства организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, в том числе условия (время, место, способ) передачи документов, денежных средств и иные обстоятельства;

-подыскивала иностранных граждан установленный законом срок временного пребывания которых на территории Российской Федерации истёк или близился к истечению, не имеющих возможности и желания в законном порядке выполнить требования нормативных актов в сфере миграционного учёта, а также достижения договоренности об обеспечении им за денежное вознаграждение возможности дальнейшего незаконного пребывания на территории Российской Федерации; 

-лично встречалась с подысканными ею иностранными гражданами, желающими незаконно пребывать в Российской Федерации, либо с посредниками, действующими с согласия и по поручению последних, получала от них паспорта, миграционные карты, а также денежные средства за организацию их незаконного пребывания в Российской Федерации, которые передавала ФИО1, а после оформления фиктивных документов, обеспечивающих незаконное пребывание в РФ этих иностранных граждан, вновь встречалась с ними либо с посредниками, действующими с согласия и по поручению последних, возвращала им паспорта и миграционные карты вместе с указанными фиктивными документами, а именно отрывными частями бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания с отметками о приёме комплектов документов, экземплярами трудовых договоров или гражданско-правовых договоров между этими иностранными гражданами и якобы работодателем;

-получала от иностранных граждан паспорта и миграционные карты, необходимые для подготовки на их имена комплектов фиктивных документов, требующихся для организации их незаконного пребывания в Российской Федерации; 

-посредством находящейся у неё в распоряжении компьютерной техники, находясь в офисном помещении по адресу: 

<

данные изъяты>, подготавливала для подысканных ею, а также ФИО1 иностранных граждан, желающих незаконно пребывать на территории Российской Федерации, комплекты фиктивных документов, необходимых для организации их незаконного пребывания в Российской Федерации, включая трудовые договора якобы заключенные между иностранными гражданами и ФИО3, ФИО4 и ФИО5 и гражданско-правовые договора якобы заключенные между иностранными гражданами и ФИО7, ФИО8 и ФИО9; 

-передавала подготовленные фиктивные документы, необходимые для организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, а также их паспорта и миграционные карты ФИО3, ФИО4, ФИО5, а также ФИО6, которая в свою очередь передавала ФИО7, ФИО8, и ФИО9; 

-встречалась с ранее подысканными иностранными гражданами, желающими незаконно пребывать на территории Российской Федерации, либо с посредниками, действующими с согласия и по поручению последних, и возвращала им лично их паспорта и миграционные карты вместе с оформленными на их имена фиктивными документами, обеспечивающими незаконное пребывание в Российской Федерации иностранных граждан: – отрывными частями бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания с отметками МФЦ о приёме комплектов документов, экземплярами трудовых или гражданско-правовых договоров между этими иностранными гражданами и физическими лицами;

-получала от ФИО1 часть причитающегося ей денежного вознаграждения за совместную организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан;

-по указанию ФИО1 направляла в органы ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранными гражданами.

Устойчивость данной группы проявлялась в продолжительности преступной деятельности, стабильности, обусловленной согласованностью действий членов группы, совершавшихся в точном соответствии с распределенными ролями и используемыми одними и теми же формами и методами преступной деятельности, неизменности ролей членов группы, а также в намерении постоянно заниматься преступной деятельностью, связанной с организацией незаконного пребывания в РФ иностранных граждан в целях извлечения материальной выгоды.

Свою преступную деятельность организованная группа, начала не позднее 12 февраля 2019 (более точное время следствием не установлено), после чего действовала до 24 мая 2022 года, когда её преступная деятельность была изобличена и пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

О наличии организованной группы в составе ФИО1 и ФИО2 организовавшейся для осуществления организации незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, свидетельствуют: 

-сплочённость и организованность её участников, направленных на достижение общей единой преступной цели; 

-устойчивость, проявившаяся в продолжительности преступной деятельности и преступной связи между её участниками, стабильности и планомерного расширения её состава;

-тесная взаимосвязь между участниками организованной группы, выразившаяся в постоянном поддержании контактов друг с другом и наличии постоянного места сбора её участников в арендуемом офисном помещении, расположенном на втором этаже ТЦ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>; 

-тщательная подготовка и планирование совершения преступления;

-обсуждение вопросов, связанных с организацией и осуществлением преступной деятельности группы, её участники обсуждали как по мобильным (сотовым) телефонам, так и при личных встречах; 

-прямое руководство организатором преступной группы ФИО1, подчинение ФИО2 ее указаниям, а также в решимости организованно достигать осуществления преступного результата и получения незаконного денежного вознаграждения; 

-предварительный сговор между её участниками с заранее продуманным и отработанным распределением ролей, и фактически заранее обусловленным соучастниками выполнением действий, как перед совершением преступной деятельности, так и в ходе неё; 

-отношение её участников к планируемым и совершаемым преступлениям, связанным с организацией незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации в Сахалинской области, то есть осознанием того, что каждый входит в устойчивую группу и участвует в выполнении части или всех взаимно согласованных действий и осуществляет совместно с другими соучастниками единое преступление при распределении ролей.

В результате преступной деятельности организованной группы иностранные граждане, воспользовавшиеся её услугами, для незаконного нахождения на территории Российской Федерации, обеспечивались:

-фиктивными трудовыми договорами заключенными с ИП ФИО3, ИП ФИО4, ИП ФИО5, или гражданско-правовыми договорами заключенными с российскими физическими лицами ФИО7, ФИО9, ФИО8, со сроком действия от 3 месяцев до одного года, свидетельствующими о якобы вступлении соответствующих иностранных граждан в трудовые отношения с указанными российскими организациями и физическими лицами;

-подложными отрывными частями бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, создающих в системе действующего законодательства РФ видимость выполнения работодателями иностранных гражданин обязанности постановки таких иностранцев на миграционный учёт по месту временного пребывания в территориальном органе исполнительной власти, ведающем вопросами миграции.

После регистрации в органе исполнительной власти, ведающем вопросами миграции, указанные документы в системе действующего законодательства создавали видимость законного нахождения таких иностранных граждан на территории РФ и позволяли им фактически находится на территории РФ без применения к ним со стороны исполнительных органов власти РФ предусмотренных законом мер ответственности за нарушение миграционного законодательства.

ФИО1 понимая, что в силу особенности действующего российского и международного законодательства для реализации задуманного и непосредственного осуществления незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации необходимо лицо, являющееся гражданином РФ, постоянно проживающее на территории Сахалинской области, в неустановленный период времени, но не позднее 12 февраля 2019 года, дала указание ФИО2 подыскать лицо подходящее для организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан за денежное вознаграждение, которое зарегистрируется в качестве индивидуального предпринимателя и будет выступать в качестве принимающей стороны и работодателя, путём заключения с ним соответствующих фиктивных трудовых договоров, но без действительного исполнения иностранными гражданами трудовых функций, а также подачи подготовленных комплектов документов для регистрации в ОВМ УМВД России по городу Южно-Сахалинску, в целях постановки иностранных граждан на учёт по месту пребывания в Российской Федерации. 

ФИО2 действуя по указанию ФИО1, не позднее 12 февраля 2019 года, находясь в г. Южно-Сахалинске, подыскала ФИО3, о чем сообщила ФИО1 

После чего, ФИО1 не позднее 12 февраля 2019 года, находясь в арендуемом офисном помещении, расположенном в ТЦ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, предложила не входящему в состав организованной группы, ФИО3, за денежное вознаграждение зарегистрировать себя в качестве индивидуального предпринимателя в целях систематического извлечения дохода, выступать в качестве принимающей стороны и работодателя, путём заключения с иностранными гражданами соответствующих фиктивных трудовых договоров, но без действительного исполнения ими трудовых функций, а также подачи подготовленных ФИО2 комплектов документов для регистрации в ОВМ УМВД России по городу Южно-Сахалинску, в целях постановки иностранных граждан на учёт по месту пребывания в Российской Федерации в арендованном ФИО3 и подысканном ФИО2 помещении, на основании якобы осуществления ими трудовой деятельности в Российской Федерации. За участие в реализации общего умысла ФИО1 пообещала выплачивать ФИО3 денежное вознаграждение в сумме 2500 рублей за каждого поставленного таким способом на миграционный учёт иностранного гражданина, на что последний, ответил согласием, тем самым вступив с ФИО1 и ФИО2 в предварительный преступный сговор, направленный на совершение данного преступления. При этом, ФИО3 действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО2 должен был:

-предоставить ФИО2 свои паспортные данные, которые нужны для подготовки ФИО2 комплекта документов необходимых для регистрации в качестве индивидуального предпринимателя;

-зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя;

-выступить в качестве арендатора помещения подыскиваемого ФИО2; 

-предоставить ФИО1 и ФИО2 свои паспортные данные, необходимые для подготовки ФИО2 комплектов фиктивных документов;

-получать от ФИО1 и ФИО2 паспорта, миграционные карты иностранных граждан, желающих незаконно пребывать в РФ, подысканных последними, а также комплектов фиктивных документов, подготовленных ФИО2 на их имена;

-заключить фиктивные трудовые договора с иностранными гражданами, подысканными последними, путём проставления личной подписи от своего имени в графе «Работодатель» в целях подтверждения достоверности представленных сведений и месте фактического проживания (нахождения) соответствующего иностранного гражданина по указанному адресу; 

-посещать ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску в соответствии с ранее полученными талонами для выполнения услуги по осуществлению миграционного учёта, путём подачи комплектов фиктивных документов с предъявлением паспортов и миграционных карт иностранных граждан, копии договора аренды помещения расположенного 

<

адрес>, а также путём проставления личной подписи в подаваемых им якобы от лица принимающей стороны уведомлениях о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания; 

-получать в ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания с отметкой ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску о приеме данных уведомлений, создающей в системе действующего законодательства видимость выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации, и передача их ФИО1 или ФИО2 вместе с паспортами и миграционными картами иностранных граждан, а также фиктивными трудовыми договорами, якобы заключенными между ним и соответствующими иностранными гражданами для вручения последним;

-получать от ФИО1 ранее оговоренное денежное вознаграждение, причитающееся ему за совместную организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан. 

Так, ФИО2 действуя в рамках единого преступного умысла в составе и в интересах организованной группы под руководством ФИО1, по указанию последней не позднее 12 февраля 2019 года подготовила комплект документов необходимых для подачи в налоговые органы для регистрации в качестве индивидуального предпринимателя ФИО3 и в последующем при неустановленных обстоятельствах передала ФИО3, который действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО2, 15 февраля 2019 года был зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя ИНН № в Межрайонной ИФНС России №1 по Сахалинской области.

После чего, ФИО2 действуя в рамках единого преступного умысла в составе и в интересах организованной группы под руководством ФИО1 подыскала помещение, расположенное 

<

адрес>, где ФИО3 по указанию ФИО1 заключил договор аренды данного помещения.

Затем, ФИО2 и ФИО1 действуя в рамках единого преступного умысла, понимая, что своими действиями нарушают установленный российским законодательством порядок пребывания и миграционного учёта иностранных граждан в Российской Федерации, и, желая организовать их незаконное пребывание на территории Российской Федерации, подыскали в г. Южно-Сахалинске иностранных граждан, у которых установленный законом срок временного пребывания на территории Российской Федерации близился к истечению, не имеющих возможности и желания в законном порядке выполнить требования нормативных актов в сфере миграционного учёта, за денежное вознаграждение не менее 2000 рублей, организовали их незаконное пребывание в Российской Федерации сроком от 3-х месяцев до 1 года, путём фиктивного трудоустройства на территории Сахалинской области и фиктивного предоставления места проживания в Российской Федерации, снабдив иностранных граждан соответствующими документами, создающими в системе действующего законодательства видимость законного нахождения иностранных граждан в Российской Федерации, позволяющими фактически находиться на территории Российской Федерации без применения к ним со стороны исполнительных органов власти Российской Федерации предусмотренных законом мер ответственности за нарушение миграционного законодательства, а именно иностранные граждане, находясь в офисном помещении ТЦ 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, передавали при неустановленных следствием обстоятельствах ФИО2 с согласия ФИО1, свои паспорта, миграционные карты с отметкой о пересечении государственной границы Российской Федерации, при этом обговаривая срок своего пребывания, после чего передавали ФИО1 денежные средства за услугу не менее 2000 рублей. Затем ФИО2, находясь в том же месте, действуя в рамках единого преступного умысла в соответствии с ранее отведённой ей ФИО1 ролью, изготовила при помощи имеющейся в её распоряжении компьютерной техники, комплект фиктивных документов на имя иностранных граждан, а именно: 

-трудовые договора между иностранными гражданами и ФИО3 сроком от 3-х месяцев до 1 года, содержащих заведомо недостоверные сведения о намерении иностранных граждан в указанный период времени осуществлять в рамках данных договоров какие-либо трудовые обязанности на территории Сахалинской области, которые ФИО2 передавала на подпись иностранным гражданам;

-уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания - на имя иностранных граждан от лица принимающей их стороны ФИО3 с указанием срока пребывания, который был необходим иностранным гражданам, и адреса, по которому иностранные граждане якобы будут находиться: 

<

адрес>, кроме того ФИО2 к пакету документов прикладывала копию аренды помещения по вышеуказанному адресу.

После чего, ФИО2 или ФИО1, находясь на территории г. Южно-Сахалинска (более точные время и место следствием не установлены), передавали документы иностранных граждан и комплекты фиктивных документов ФИО3, не входящему в состав организованной группы, а так же ФИО1, выполняя возложенную на себя роль руководителя организованной группы, передавала ФИО3 денежное вознаграждение в размере 2500 рублей, за один пакет документов.

После чего, ФИО3, в период времени с 21 марта 2019 года по 28 сентября 2019 года, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, согласно отведенной ему роли в преступлении, за денежное вознаграждение в размере 2500 рублей, получая от последних комплекты фиктивных документов иностранных граждан, подысканных последними, при этом не зная о роли последних в их преступной деятельности, понимая, что своими действиями нарушает установленный российским законодательством порядок пребывания и миграционного учёта иностранных граждан в Российской Федерации, и, желая организовать незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранных граждан, в тот же период времени, с 21 марта 2019 года по 28 сентября 2019 года, находясь на территории г. Южно-Сахалинска, проставлял в комплектах фиктивных документов иностранных граждан свою личную подпись в соответствующих графах от лица принимающей стороны и работодателя. 

После чего, ФИО3, в период времени с 21 марта 2019 года по 28 сентября 2019 года подавал путём предъявления в ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску, для оказания государственной услуги по осуществлению миграционного учёта документы иностранных граждан и комплекты фиктивных документов, в целях проставления соответствующих отметок в уведомлениях о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания иностранных граждан и отрывных частях бланков указанных уведомлений, создающих в системе действующего законодательства видимость выполнения принимающей стороной в лице ФИО3 и иностранных граждан действий, необходимых для их постановки на учёт по месту пребывания в Российской Федерации, и дальнейшего внесения изменений уполномоченными должностными лицами в государственную информационную систему «Центральный банк данных по учёту иностранных граждан и лиц без гражданства» (далее – ЦБД УИГ) в связи с изменением срока пребывания в Российской Федерации иностранных граждан.

После оказания государственной услуги по осуществлению миграционного учёта в ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску ФИО3, в период времени с 21 марта 2019 года по 28 сентября 2019 года находясь в г. Южно-Сахалинске, передавал ФИО1 и ФИО2 документы иностранных граждан вместе с отрывной частью бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя последних с соответствующей отметкой органа, а также фиктивные трудовые договора заключенные между иностранными гражданами и ФИО3, для последующей передачи иностранным гражданам.

В результате вышеуказанной преступной деятельности ФИО1 и ФИО2 действуя совместно и согласовано организованной группой, с не входящим в её состав ФИО3, действующем в группе лиц по предварительному сговору с последними, в период времени с 21 марта 2019 года по 28 сентября 2019 года на основании фиктивных трудовых договоров заключённых с одной стороны иностранными гражданам и с другой стороны с ФИО3 и направления в ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску данных трудовых договоров, и уведомлений о заключении с иностранными гражданами данных фиктивных трудовых договоров и уведомлений о постановке на миграционный учет по месту пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания с адресом регистрации: 

<

адрес>, достоверно зная, что данные иностранные граждане осуществлять свою трудовую деятельность у ФИО3, а также проживать по адресу регистрации: 

<

адрес>, не будут, в нарушении Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» (с изменениями и дополнениями) организовали незаконное пребывание на территории Российской Федерации следующих иностранных граждан:

ФИО 

<

данные изъяты>.

При этом, указанные иностранные граждане никаких трудовых функций, а равно гражданско-правовых обязанностей указанных в их трудовых договорах заключенных с ФИО3, не осуществляли и не намеревались осуществлять, а следовательно, не приобретали прав на пребывание в Российской Федерации.

Кроме того, ФИО1, не позднее 05 сентября 2019 года, дала указание ФИО2 подыскать лицо подходящее для организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан за денежное вознаграждение, которое зарегистрируется в качестве индивидуального предпринимателя и будет выступать в качестве принимающей стороны и работодателя, путём заключения с ним соответствующих фиктивных трудовых договоров, но без действительного исполнения иностранными гражданами трудовых функций, а также подачи подготовленных комплектов документов для регистрации в ОВМ УМВД России по городу Южно-Сахалинску, в целях постановки иностранных граждан на учёт по месту пребывания в Российской Федерации. 

ФИО2 действуя по указанию ФИО1, не позднее 05 сентября 2019 года, находясь в г. Южно-Сахалинске, подыскала ФИО4, о чем сообщила ФИО1 

После чего, ФИО1 не позднее 05 сентября 2019 года, находясь в арендуемом офисном помещении, расположенном в ТЦ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, выполняя возложенную на себя роль руководителя организованной группы, предложила не входящему в состав организованной группы, ФИО4, за денежное вознаграждение зарегистрировать себя в качестве индивидуального предпринимателя в целях систематического извлечения дохода, выступать в качестве принимающей стороны и работодателя, путём заключения с иностранными гражданами соответствующих фиктивных трудовых договоров, но без действительного исполнения ими трудовых функций, а также подачи подготовленных ФИО2 комплектов документов для регистрации в ОВМ УМВД России по городу Южно-Сахалинску, в целях постановки иностранных граждан на учёт по месту пребывания в Российской Федерации в арендованном ФИО4 и подысканном ФИО2 помещении, на основании якобы осуществления ими трудовой деятельности в Российской Федерации, за что пообещала выплачивать ФИО4 денежное вознаграждение в сумме 1000 рублей за каждого поставленного таким способом на миграционный учёт по месту пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, на что ФИО4, ответил согласием, тем самым вступив с ФИО1 и ФИО2 в предварительный преступный сговор. 

При этом, ФИО4 действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО2 должен был:

-предоставить ФИО2 свои паспортные данные, которые нужны для подготовки последней комплекта документов необходимых для регистрации в качестве индивидуального предпринимателя;

-зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя;

-выступить в качестве арендатора помещения подыскиваемого ФИО2; 

-предоставить ФИО1 и ФИО2 свои паспортные данные, необходимых для подготовки последней комплектов фиктивных документов;

-получать от ФИО1 и ФИО2 паспорта, миграционные карты иностранных граждан, желающих незаконно пребывать в РФ, подысканных послденими, а также комплектов фиктивных документов, подготовленных ФИО2 на их имена;

-заключить фиктивные трудовые договора с иностранными гражданами, подысканными ФИО2 и ФИО1, путём проставления личной подписи от своего имени в графе «Заказчик» в целях подтверждения достоверности представленных сведений и месте фактического проживания (нахождения) соответствующего иностранного гражданина по указанному адресу;

-посещать ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску в соответствии с ранее полученными талонами для выполнения услуги по осуществлению миграционного учёта, путём подачи комплектов фиктивных документов с предъявлением паспортов и миграционных карт иностранных граждан, копии договора аренды помещения расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, а также путём проставления личной подписи в подаваемых им якобы от лица принимающей стороны уведомлениях о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания; 

-получать в ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания с отметкой ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску о приеме данных уведомлений, создающей в системе действующего законодательства видимость выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации, и передачи их ФИО1 или ФИО2 вместе с паспортами и миграционными картами иностранных граждан, а также фиктивными трудовыми договорами, якобы заключенными между ФИО4 и соответствующими иностранными гражданами для вручения последним;

-получать от ФИО1 ранее оговоренное денежное вознаграждение, причитающееся ему за совместную организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан. 

ФИО2 действуя в рамках единого преступного умысла в составе и в интересах организованной группы под руководством ФИО1, по указанию последней не позднее 05 сентября 2019 года подготовила комплекты документов необходимых для подачи в налоговые органы для регистрации в качестве индивидуального предпринимателя ФИО4, которые в последующем при неустановленных обстоятельствах передала последнему, который действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО2 12 сентября 2019 года был зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя ИНН № в Межрайонной ИФНС России №1 по Сахалинской области.

После чего, ФИО2 подыскала помещение, расположенное по адресу: 

<

данные изъяты>, где ФИО4 по указанию ФИО1 заключил договор аренды данного помещения.

Затем, ФИО10 и ФИО1 действуя в рамках единого преступного умысла, в соответствии с ранее возложенной на себя ролью, понимая, что своими действиями нарушают установленный российским законодательством порядок пребывания и миграционного учёта иностранных граждан в Российской Федерации, и, желая организовать их незаконное пребывание на территории Российской Федерации, подыскали в г. Южно-Сахалинске иностранных граждан, у которых установленный законом срок временного пребывания на территории Российской Федерации близился к истечению, не имеющих возможности и желания в законном порядке выполнить требования нормативных актов в сфере миграционного учёта, за денежное вознаграждение не менее 2000 рублей, организовали их незаконное пребывание в Российской Федерации сроком от 3-х месяцев до 1 года, путём фиктивного трудоустройства на территории Сахалинской области и фиктивного предоставления места проживания в Российской Федерации, снабдив иностранных граждан соответствующими документами, создающими в системе действующего законодательства видимость законного нахождения иностранных граждан в Российской Федерации, позволяющими фактически находиться на территории Российской Федерации без применения к ним со стороны исполнительных органов власти Российской Федерации предусмотренных законом мер ответственности за нарушение миграционного законодательства, а именно иностранные граждане находясь в офисном помещении ТЦ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты> передавали при неустановленных следствием обстоятельствах ФИО2 с согласия ФИО1, свои паспорта, миграционные карты с отметкой о пересечении государственной границы Российской Федерации, при этом обговаривая срок своего пребывания, после чего передавали ФИО1 денежные средства за услугу не менее 2000 рублей. Затем ФИО2, находясь в указанном месте, действуя в рамках единого преступного умысла в соответствии с ранее отведённой ей ФИО1 ролью, изготовила при помощи имеющейся в ее распоряжении компьютерной техники, комплект фиктивных документов на имя иностранных граждан, а именно: 

-трудовые договора между иностранными гражданами и ФИО4 сроком от 3-х месяцев до 1 года, содержащие заведомо недостоверные сведения о намерении иностранных граждан в указанный период времени осуществлять в рамках данных договоров какие-либо трудовые обязанности на территории Сахалинской области, которые ФИО2 передавала на подпись иностранным гражданам;

-уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания - на имя иностранных граждан от лица принимающей их стороны ФИО4 с указанием срока пребывания, который был необходим иностранным гражданам, и адреса, по которому иностранные граждане якобы будут находиться: 

<

данные изъяты>, кроме того ФИО2 к пакету документов прикладывала копию аренды помещения по вышеуказанному адресу.

После чего, ФИО2 или ФИО1, продолжая действовать в рамках единого преступного умысла находясь на территории г. Южно-Сахалинска, передавали документы иностранных граждан и комплекты фиктивных документов ФИО4, не входящему в состав организованной группы, а так же ФИО1, передавала ФИО4 причитающееся денежное вознаграждение в размере 1000 рублей, за один пакет документов.

После чего, ФИО4, в период времени с 02 ноября 2019 года по 29 июля 2020 года, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, согласно отведенной ему роли в преступлении, за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей, получая от последних комплекты фиктивных документов иностранных граждан, подысканных последними, при этом не зная о роли последних в их преступной деятельности, понимая, что своими действиями нарушает установленный российским законодательством порядок пребывания и миграционного учёта иностранных граждан в Российской Федерации, и, желая организовать их незаконное пребывание на территории Российской Федерации, в период времени с 02 ноября 2019 года по 29 июля 2020 года, находясь на территории г. Южно-Сахалинска, проставлял в комплектах фиктивных документов иностранных граждан свою личную подпись в соответствующих графах от лица принимающей стороны и работодателя. 

После чего, ФИО4, в период времени с 02 ноября 2019 года по 29 июля 2020 года подавал путём предъявления в ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, для оказания государственной услуги по осуществлению миграционного учёта документы иностранных граждан и комплекты фиктивных документов, в целях проставления соответствующих отметок ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску в уведомлениях о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания иностранных граждан и отрывных частях бланков указанных уведомлений, создающих в системе действующего законодательства видимость выполнения принимающей стороной в лице ФИО4 и иностранных граждан действий, необходимых для их постановки на учёт по месту пребывания в Российской Федерации, и дальнейшего внесения изменений уполномоченными должностными лицами в ЦБД УИГ в связи с изменением срока пребывания в Российской Федерации иностранных граждан.

После оказания государственной услуги по осуществлению миграционного учёта в ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску ФИО4, в период времени с 02 ноября 2019 года по 29 июля 2020 года находясь в г. Южно-Сахалинске, передавал ФИО1 и ФИО2 документы иностранных граждан вместе с отрывной частью бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя последних с соответствующей отметкой ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску, а также фиктивные трудовые договора заключенные между иностранными гражданами и ФИО4, для последующей передачи иностранным гражданам.

В результате вышеуказанной преступной деятельности ФИО1 и ФИО2 действуя совместно и согласовано организованной группой, с не входящим в состав организованной группы ФИО4, действующим в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО2, в период времени с 02 ноября 2019 года по 29 июля 2020 года на основании фиктивных трудовых договоров заключённых с одной стороны иностранными гражданами с другой стороны ФИО4 и направления в ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску данных трудовых договоров, и уведомлений о заключении с иностранными гражданами данных фиктивных трудовых договоров и уведомлений о постановке на миграционный учет по месту пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания с адресом регистрации: 

<

данные изъяты>, достоверно зная, что данные иностранные граждане осуществлять свою трудовую деятельность у ФИО4, а также проживать по адресу регистрации: 

<

данные изъяты>, не будут, в нарушении Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» (с изменениями и дополнениями) организовали незаконное пребывание на территории Российской Федерации следующих иностранных граждан:

ФИО 

<

данные изъяты>. 

При этом, указанные иностранные граждане никаких трудовых функций, а равно гражданско-правовых обязанностей указанных в их трудовых договорах заключенных с ФИО4, не осуществляли и не намеревались осуществлять, а следовательно, не приобретали прав на пребывание в Российской Федерации.

Кроме того, ФИО1 в неустановленный период времени, но не позднее 24 июля 2020 года дала указание ФИО2 подыскать лицо, подходящее для организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан за денежное вознаграждение, которое зарегистрируется в качестве индивидуального предпринимателя и будет выступать в качестве принимающей стороны и работодателя, путём заключения с ним соответствующих фиктивных трудовых договоров, но без действительного исполнения иностранными гражданами трудовых функций, а также подачи подготовленных комплектов документов для регистрации в ОВМ УМВД России по городу Южно-Сахалинску, в целях постановки иностранных граждан на учёт по месту пребывания в Российской Федерации. 

ФИО2 действуя по указанию ФИО1, не позднее 24 июля 2020 года, находясь в г. Южно-Сахалинске, подыскала ФИО5, в целях постановки иностранных граждан на учёт по месту пребывания в Российской Федерации. 

После чего, ФИО1 не позднее 24 июля 2020 года, находясь в арендуемом офисном помещении, расположенном в ТЦ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, предложила не входящей в состав организованной группы, ФИО5, за денежное вознаграждение зарегистрировать себя в качестве индивидуального предпринимателя в целях систематического извлечения дохода, выступать в качестве принимающей стороны и работодателя, путём заключения с иностранными гражданами соответствующих фиктивных трудовых договоров, но без действительного исполнения иностранными гражданами трудовых функций, а также подачи подготовленных ФИО2 комплектов документов для регистрации в ОВМ УМВД России по городу Южно-Сахалинску, в целях постановки иностранных граждан на учёт по месту пребывания в Российской Федерации в арендованном ФИО5 и подысканном ФИО2 помещении, на основании якобы осуществления ими трудовой деятельности в Российской Федерации. За участие в реализации общего умысла ФИО1 пообещала выплачивать ФИО5 денежное вознаграждение в сумме 1000 рублей за каждого поставленного таким способом на миграционный учёт по месту пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, на что ФИО5, ответила согласием, тем самым вступив с ФИО1 и ФИО2 в предварительный преступный сговор, направленный на совершение данного преступления. При этом, ФИО5 действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО2 должна была:

-предоставить ФИО2 свои паспортные данные, которые нужны для подготовки последней комплекта документов необходимых для регистрации в качестве индивидуального предпринимателя;

-зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя;

-выступить в качестве арендатора помещения подыскиваемого ФИО2;

-предоставить ФИО1 и ФИО2 свои паспортные данные, необходимые для подготовки ФИО2 комплектов фиктивных документов;

-получать от ФИО1 и ФИО2 паспорта, миграционные карты иностранных граждан, желающих незаконно пребывать в РФ, и подысканных последними, а также комплектов фиктивных документов, подготовленных ФИО2 на их имена;

-заключить фиктивные трудовые договора с иностранными гражданами, подысканными ФИО2 и ФИО1, путём проставления личной подписи от своего имени в графе «Работодатель» в целях подтверждения достоверности представленных сведений и месте фактического проживания (нахождения) соответствующего иностранного гражданина по указанному адресу;

-посещать ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску в соответствии с ранее полученными талонами для выполнения услуги по осуществлению миграционного учёта, путём подачи комплектов фиктивных документов с предъявлением паспортов и миграционных карт иностранных граждан, копии договора аренды помещения расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, а также путём проставления личной подписи в подаваемых ею якобы от лица принимающей стороны уведомлениях о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания; 

-получать в ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания с отметкой ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску о приеме данных уведомлений, создающей в системе действующего законодательства видимость выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации, и передача их ФИО1 или ФИО2 вместе с паспортами и миграционными картами иностранных граждан, а также фиктивными трудовыми договорами, якобы заключенными между ФИО5 и соответствующими иностранными гражданами для вручения последним;

-получать от ФИО1 ранее оговоренное денежное вознаграждение, причитающееся ей за совместную организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан. 

Так, ФИО2 по указанию ФИО1 не позднее 24 июля 2020 года подготовила комплект документов необходимых для подачи в налоговые органы для регистрации в качестве индивидуального предпринимателя ФИО5, и в последующем при неустановленных обстоятельствах передала последней, которая действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО2 31 июля 2020 года была зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя ИНН № в Межрайонной ИФНС России №1 по Сахалинской области.

После чего, ФИО2 подыскала помещение, расположенное по адресу: 

<

данные изъяты>, где ФИО5 по указанию ФИО1 заключила договор аренды данного помещения.

Затем, ФИО2 и ФИО1 действуя в рамках единого преступного умысла в составе и в интересах организованной группы под руководством ФИО1 в соответствии с ранее возложенной на себя ролью, подыскали в г. Южно-Сахалинске иностранных граждан, у которых установленный законом срок временного пребывания на территории Российской Федерации близился к истечению, не имеющих возможности и желания в законном порядке выполнить требования нормативных актов в сфере миграционного учёта, за денежное вознаграждение не менее 2000 рублей, организовали их незаконное пребывание в Российской Федерации сроком от 3-х месяцев до 1 года, путём фиктивного трудоустройства на территории Сахалинской области и фиктивного предоставления места проживания в Российской Федерации, снабдив иностранных граждан соответствующими документами, создающими в системе действующего законодательства видимость законного нахождения иностранных граждан в Российской Федерации, позволяющими фактически находиться на территории Российской Федерации без применения к ним со стороны исполнительных органов власти Российской Федерации предусмотренных законом мер ответственности за нарушение миграционного законодательства, а именно иностранные граждане находясь в офисном помещении ТЦ 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты> передавали при неустановленных следствием обстоятельствах ФИО2 с согласия ФИО1, свои паспорта, миграционные карты с отметкой о пересечении государственной границы Российской Федерации, при этом обговаривая срок своего пребывания, после чего передавали ФИО1 денежные средства за услугу не менее 2000 рублей. Затем ФИО2, находясь в том же месте, изготовила при помощи имеющейся в ее распоряжении компьютерной техники, комплект фиктивных документов на имя иностранных граждан, а именно: 

-трудовые договора между иностранными гражданами и ФИО5 сроком от 3-х месяцев до 1 года, содержащие заведомо недостоверные сведения о намерении иностранных граждан в указанный период времени осуществлять в рамках данных договоров какие-либо трудовые обязанности на территории Сахалинской области, которые ФИО2 передавала на подпись иностранным гражданам;

-уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания - на имя иностранных граждан от лица принимающей их стороны ФИО5 с указанием срока пребывания, который был необходим иностранным гражданам, и адреса, по которому иностранные граждане якобы будут находиться: 

<

данные изъяты>, кроме того ФИО2 к пакету документов прикладывая копию аренды помещения по вышеуказанному адресу.

После чего, ФИО2 или ФИО1, находясь на территории г. Южно-Сахалинска, передавали документы иностранных граждан и комплекты фиктивных документов, ФИО5, не входящей в состав организованной группы, а так же ФИО1, передавала ФИО5 причитающееся за организацию незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан денежное вознаграждение в размере 1000 рублей, за один пакет документов.

После чего, ФИО5, в период времени с 22 августа 2020 года по 03 февраля 2021 года, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, согласно отведенной ей роли в преступлении, за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей, получая от последних комплекты фиктивных документов иностранных граждан, подысканных ФИО1 и ФИО2, при этом не зная о роли последних в их преступной деятельности, понимая, что своими действиями нарушает установленный российским законодательством порядок пребывания и миграционного учёта иностранных граждан в Российской Федерации, и, желая организовать незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранных граждан, в тот же период времени, находясь на территории гор. Южно-Сахалинска проставляла в комплектах фиктивных документов иностранных граждан свою личную подпись в соответствующих графах от лица принимающей стороны и работодателя. 

После чего, ФИО5, в период времени с 22 августа 2020 года по 03 февраля 2021 года подавала путём предъявления в ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, для оказания государственной услуги по осуществлению миграционного учёта документы иностранных граждан и комплекты фиктивных документов, в целях проставления соответствующих отметок ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску в уведомлениях о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания иностранных граждан и отрывных частях бланков указанных уведомлений, создающих в системе действующего законодательства видимость выполнения принимающей стороной в лице ФИО5 и иностранных граждан действий, необходимых для их постановки на учёт по месту пребывания в Российской Федерации, и дальнейшего внесения изменений уполномоченными должностными лицами в государственную информационную систему ЦБД УИГ в связи с изменением срока пребывания в Российской Федерации иностранных граждан.

После оказания государственной услуги по осуществлению миграционного учёта в ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску ФИО5, в период времени с 22 августа 2020 года по 03 февраля 2021 года находясь в г. Южно-Сахалинске, передавала ФИО1 и ФИО2 документы иностранных граждан вместе с отрывной частью бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя последних с соответствующей отметкой органа, необходимых для их постановки на миграционный учёт по месту пребывания в Российской Федерации, а также фиктивные трудовые договора между иностранными гражданами и ФИО5, для последующей передачи иностранным гражданам.

В результате вышеуказанной преступной деятельности ФИО1 и ФИО2 действуя совместно и согласовано организованной группой, с не входящей в её состав ФИО5, действующей в группе лиц по предварительному сговору с последними, в период времени с 22 августа 2020 года по 03 февраля 2021 года на основании фиктивных трудовых договоров заключённых с одной стороны иностранными гражданами с другой стороны ФИО5 и направления в ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску трудовых договоров, и уведомлений о заключении с иностранными гражданами данных фиктивных трудовых договоров и уведомлений о постановке на миграционный учет по месту пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания с адресом регистрации: 

<

данные изъяты>, достоверно зная, что данные иностранные граждане осуществлять свою трудовую деятельность у ФИО5, а также проживать по названному адресу не будут, в нарушении Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» (с изменениями и дополнениями) организовали незаконное пребывание на территории Российской Федерации следующих иностранных граждан:

ФИО 

<

данные изъяты>.

При этом, указанные иностранные граждане никаких трудовых функций, а равно гражданско-правовых обязанностей указанных в их трудовых договорах заключенных с ФИО5, не осуществляли и не намеревались осуществлять, а следовательно, не приобретали прав на пребывание в Российской Федерации.

Кроме того, ФИО1, в неустановленный период времени, но не позднее 24 апреля 2021 года, опасаясь быть задержанной сотрудниками правоохранительных органов, в целях конспирации и обеспечения безопасности участников указанной организованной группы и недопущения расконспирации преступной деятельности организованной группы, дала указание ФИО2 подыскать лицо, которое за денежное вознаграждение в целях систематического извлечения дохода, подыщет физических лиц, граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на территории Сахалинской области, имеющих в собственности жилое помещение и готовых за денежное вознаграждение в целях систематического извлечения дохода, выступать в качестве принимающей стороны и работодателя, путём заключения с иностранными гражданами соответствующих фиктивных гражданско-правовых договоров, но без действительного исполнения ими трудовых функций, а также подачи подготовленных ФИО2 комплектов документов для регистрации в МФЦ Сахалинской области, для последующего направления в ОВМ УМВД России по городу Южно-Сахалинску, в целях постановки иностранных граждан на учёт по месту пребывания в Российской Федерации, и данным физическим лицам передавать подготовленные ФИО2 комплекты документов для регистрации в МФЦ Сахалинской области, в целях постановки иностранных граждан на учёт по месту пребывания в Российской Федерации и причитающиеся физическим лицам денежное вознаграждение.

ФИО2 действуя по указанию ФИО1, не позднее 24 апреля 2021 года, находясь в г. Южно-Сахалинске, выполняя возложенную руководителем организованной группы задачу, подыскала ранее знакомую ФИО6, в целях постановки иностранных граждан на учёт по месту пребывания в Российской Федерации, о чем сообщила ФИО1

После чего, ФИО1 не позднее 24 апреля 2021 года, находясь в арендуемом офисном помещении, расположенном в ТЦ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, выполняя возложенную на себя роль руководителя организованной группы, предложила не входящей в состав организованной группы, ФИО6, за денежное вознаграждение в целях систематического извлечения дохода, подыскать физических лиц, граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на территории Сахалинской области, имеющих в собственности жилое помещение и готовых за денежное вознаграждение в целях систематического извлечения дохода, выступать в качестве принимающей стороны и работодателя, путём заключения с иностранными гражданами соответствующих фиктивных гражданско-правовых договоров, но без действительного исполнения ими трудовых функций, а также подачи подготовленных ФИО2 комплектов документов для регистрации в МФЦ Сахалинской области, для последующего направления в ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску, в целях постановки иностранных граждан на учёт по месту пребывания в Российской Федерации, и данным физическим лицам передавать подготовленные ФИО2 комплекты документов для регистрации в МФЦ Сахалинской области, в целях постановки иностранных граждан на учёт по месту пребывания в Российской Федерации. За участие в реализации общего умысла ФИО1 пообещала ФИО6 денежное вознаграждение в сумме от 1000 рублей до 2000 рублей ей и от 1000 рублей до 2000 рублей физическому лицу, за каждого поставленного таким способом на миграционный учёт по месту пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, на что ФИО6 ответила согласием, тем самым вступив с ФИО2 и ФИО1 в предварительный преступный сговор, направленный на совершение данного преступления. При этом, ФИО6 действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО2 должна была:

-предоставить ФИО2 паспортные данные физических лиц подысканных ею, которые необходимы для подготовки ФИО2 комплектов фиктивных документов;

-получать от ФИО1 и ФИО2 паспорта, миграционные карты иностранных граждан, желающих незаконно пребывать в РФ, подысканных последними, а также комплектов фиктивных документов, подготовленных ФИО2 на их имена, которые передавать физическим лицам;

-контролировать проставление личной подписи физических лиц в графе «Заказчик» в фиктивных гражданско-правовых договорах заключенных между физическими лицами с иностранными гражданами, подысканными ФИО2 и ФИО1, в целях подтверждения достоверности представленных сведений и месте фактического проживания (нахождения) соответствующего иностранного гражданина по указанному адресу;

-пользоваться на едином портале государственных услуг учетной записью физических лиц для получения услуги «Миграционный учет иностранных граждан» талоны в отделениях многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг Сахалинской области, расположенных по адресам: 

<

данные изъяты> или ул. 

<

данные изъяты>, с целью оказания физическим лицам государственной услуги по осуществлению миграционного учёта, затем о времени и месте, предоставления данной услуги сообщать физическим лицам; 

-получать от ФИО1 и ФИО2 ранее оговоренное денежное вознаграждение, причитающееся как ей, так и физическим лицам за совместную организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан. 

ФИО6, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО1, по указанию последней, не позднее 24 апреля 2021 года, находясь в г. Южно-Сахалинске, предложила, ранее знакомой ФИО7, гражданке Российской Федерации, за денежное вознаграждение в целях систематического извлечения дохода, выступать в качестве принимающей стороны и работодателя, путём заключения с иностранными гражданами соответствующих фиктивных гражданско-правовых договоров, но без действительного исполнения иностранными гражданами трудовых функций, а также подачи подготовленных ФИО2 комплектов документов для регистрации в МФЦ Сахалинской области, для последующего направления в ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску, в целях постановки иностранных граждан на учёт по месту пребывания в Российской Федерации. За участие в реализации общего умысла ФИО6, действуя по оказанию ФИО1, пообещала ФИО7 денежное вознаграждение в сумме от 1000 рублей до 2000 рублей, за каждого поставленного таким способом на миграционный учёт по месту пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, на что ФИО7, ответила согласием, тем самым вступив с ФИО6, ФИО2 и ФИО1 в предварительный преступный сговор, направленный на совершение данного преступления. ФИО6 получив согласие от ФИО7 не позднее 24 апреля 2021 года, находясь в г. Южно-Сахалинске, сообщила ФИО1 и ФИО2, что подыскала ФИО7, которая является физическим лицом, гражданкой Российской Федерации имеющей в собственности жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

данные изъяты>, готовая заключить с иностранными гражданами гражданско-правовые договора, но без действительного исполнения иностранными гражданами трудовых функций, а также подачи комплектов документов для регистрации в МФЦ Сахалинской области, в целях постановки иностранных граждан на учёт по месту пребывания в Российской Федерации. При этом, ФИО1 определила функции ФИО7, которая действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО6, ФИО1 и ФИО2 должна была:

-предоставить ФИО6 свои паспортные данные, необходимые для подготовки ФИО2 комплектов фиктивных документов;

-получать от ФИО6 паспорта, миграционные карты иностранных граждан, желающих незаконно пребывать в РФ, подысканных ФИО2 и ФИО1, а также комплектов фиктивных документов, подготовленных ФИО2 на их имена;

-заключить фиктивные трудовые договора с иностранными гражданами, подысканными ФИО2 и ФИО1, путём проставления личной подписи от своего имени в графе «Заказчик» в целях подтверждения достоверности представленных сведений и месте фактического проживания (нахождения) соответствующего иностранного гражданина по указанному адресу;

-посещать по предварительно полученному талону отделения МФЦ, расположенные по адресам: 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, для оказания государственной услуги по осуществлению миграционного учёта документы иностранных граждан и подавать комплекты фиктивных документов подготовленных ФИО2, где имелись также документы о собственности жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, а также путём проставления личной подписи в подаваемых ею якобы от лица принимающей стороны уведомлениях о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, в целях проставления соответствующих отметок МФЦ в уведомлениях о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания иностранных граждан и отрывных частях бланков указанных уведомлений;

-получать в отделениях МФЦ, расположенных по адресам: 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания с отметкой о приеме данных уведомлений, создающей в системе действующего законодательства видимость выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации, и передача их ФИО1 или ФИО2 вместе с паспортами и миграционными картами иностранных граждан, а также фиктивными гражданско-правовыми договорами, якобы заключенными между ФИО7 и соответствующими иностранными гражданами для вручения последним;

-получать от ФИО11 ранее оговоренное денежное вознаграждение, причитающееся ей за совместную организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан.

Так, ФИО2 и ФИО1, действуя в рамках единого преступного умысла, подыскали в г. Южно-Сахалинске иностранных граждан, у которых установленный законом срок временного пребывания на территории Российской Федерации близился к истечению, не имеющих возможности и желания в законном порядке выполнить требования нормативных актов в сфере миграционного учёта, за денежное вознаграждение в размере не менее 2000 рублей, организовали их незаконное пребывание в Российской Федерации сроком от 3-х месяцев до 1 года, путём фиктивного трудоустройства на территории Сахалинской области и фиктивного предоставления места проживания в Российской Федерации, снабдив иностранных граждан соответствующими документами, создающими в системе действующего законодательства видимость законного нахождения иностранных граждан в Российской Федерации, позволяющими фактически находиться на территории Российской Федерации без применения к ним со стороны исполнительных органов власти Российской Федерации предусмотренных законом мер ответственности за нарушение миграционного законодательства, а именно иностранные граждане находясь в офисном помещении ТЦ 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты> передавали при неустановленных следствием обстоятельствах ФИО2 с согласия ФИО1, свои паспорта, миграционные карты с отметкой о пересечении государственной границы Российской Федерации, при этом обговаривая срок своего пребывания, после чего передавали ФИО1 денежные средства за услугу в размере от 2000 рублей. Затем ФИО2, находясь офисном помещении ТЦ 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, действуя в рамках единого преступного умысла с ФИО1, изготовила при помощи имеющейся в её распоряжении компьютерной техники, комплект фиктивных документов на имя иностранных граждан, а именно: 

-гражданско-правовые договора между иностранными гражданами и ФИО7 сроком от 3-х месяцев до 1 года, содержащие заведомо недостоверные сведения о намерении иностранных граждан в указанный период времени осуществлять в рамках данных договоров какие-либо трудовые (гражданско-правовые) обязанности на территории Сахалинской области, которые ФИО2 передавала на подпись иностранным гражданам;

-уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания - на имя иностранных граждан от лица принимающей их стороны ФИО7 с указанием срока пребывания, который был необходим иностранным гражданам, и адреса по которому иностранные граждане якобы будут находиться: 

<

данные изъяты>, кроме того ФИО2 к пакету документов прикладывала копию свидетельства о государственной регистрации права собственности ФИО7 на жилое помещение по адресу: 

<

данные изъяты>.

После чего, ФИО2 или ФИО1, находясь на территории г. Южно-Сахалинска, передавали документы иностранных граждан и комплекты фиктивных документов, через ФИО6, не входящей в состав организованной группы, указанные документы, а так же ФИО1, выполняя возложенную на себя роль руководителя организованной группы, передавала ФИО6 причитающиеся за организацию незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан денежное вознаграждение в размере от 1000 рублей до 2000 рублей ей и в размере от 1000 рублей до 2000 рублей для последующей передаче ФИО7

После чего ФИО6, имея беспрепятственный доступ к учетной записи ФИО7 через единый портал государственных и муниципальных услуг, получала в услуге «Миграционный учет иностранных граждан» талоны в отделения многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг Сахалинской области, расположенных по адресам: 

<

данные изъяты> или ул. 

<

данные изъяты>, для оказания государственной услуги по осуществлению миграционного учёта, затем о времени и месте, когда необходимо явиться для оказания данной услуги сообщала ФИО7 

ФИО7, в период времени с 24 апреля 2021 года до 24 мая 2022 года, действуя совместно и согласованно с ФИО6, согласно отведенной ей роли в преступном плане, за денежное вознаграждение в размере от 1000 рублей до 2000 рублей, получая от ФИО6 комплекты фиктивных документов иностранных граждан, подысканных ФИО1 и ФИО2, понимая, что своими действиями нарушает установленный российским законодательством порядок пребывания и миграционного учёта иностранных граждан в Российской Федерации, и, желая организовать незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранных граждан, в период времени, с 24 апреля 2021 года до 24 мая 2022 года, находясь на территории г. Южно-Сахалинска, проставляла в комплектах фиктивных документов иностранных граждан свою личную подпись в соответствующих графах от лица принимающей стороны и работодателя. 

После чего, ФИО7, в указанный период времени по предварительно полученному талону подавала путём предъявления в отделения МФЦ, расположенные по адресам: 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, для оказания государственной услуги по осуществлению миграционного учёта документы иностранных граждан и комплекты фиктивных документов, в целях проставления соответствующих отметок МФЦ в уведомлениях о прибытии иностранных гражданин или лица без гражданства в место пребывания иностранных граждан и отрывных частях бланков указанных уведомлений, создающих в системе действующего законодательства видимость выполнения принимающей стороной в лице ФИО7 и иностранных граждан действий, необходимых для их постановки на учёт по месту пребывания в Российской Федерации, а также для последующего направления указанного уведомления с Заявлением от лица принимающей иностранных граждан стороны – ФИО7 в ОВМ УМВД России по городу Южно-Сахалинску для дальнейшего внесения изменений уполномоченными должностными лицами в государственную информационную систему ЦБД УИГ в связи с изменением срока пребывания в Российской Федерации иностранных граждан.

После оказания государственной услуги по осуществлению миграционного учёта в МФЦ, ФИО7 в период времени с 24 апреля 2021 года по 24 мая 2022 года находясь в г. Южно-Сахалинске, передавала ФИО6 документы иностранных граждан вместе с отрывной частью бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя последних с соответствующей отметкой МФЦ, создающей в системе действующего законодательства видимость выполнения принимающей стороной в лице ФИО7 и иностранных граждан действий, необходимых для их постановки на миграционный учёт по месту пребывания в Российской Федерации, а также фиктивные гражданско-правовые договора заключенные между иностранными гражданами и ФИО7, которые ФИО6, в свою очередь, при неустановленных следствием обстоятельствах передала ФИО2 или ФИО1 для последующей передачи иностранным гражданам.

В результате вышеуказанной преступной деятельности ФИО1 и ФИО2 действуя совместно и согласовано организованной группой, с не входящими в состав организованной группы ФИО6 и ФИО7 в период времени с 24 апреля 2021 года по 24 мая 2022 года на основании фиктивных гражданско-правовых договоров заключённых с одной стороны иностранными гражданами с другой стороны ФИО7 и направления в ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску гражданско-правовых договоров, и уведомлений о заключении с иностранными гражданами данных фиктивных гражданско-правовых договоров и уведомлений о постановке на миграционный учет по месту пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания с адресом регистрации: 

<

данные изъяты>, достоверно зная, что данные иностранные граждане осуществлять свою трудовую деятельность у ФИО12, а также проживать по адресу регистрации: 

<

данные изъяты>, не будут, в нарушении Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» (с изменениями и дополнениями) организовали незаконное пребывание на территории Российской Федерации следующих иностранных граждан:

ФИО 

<

данные изъяты>. 

При этом, указанные иностранные граждане никаких трудовых функций, а равно гражданско-правовых обязанностей указанных в их гражданско-правовых договорах заключенных с ФИО7, не осуществляли и не намеревались осуществлять, а следовательно, не приобретали прав на пребывание в Российской Федерации.

Кроме того, ФИО6, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО1, по указанию последней, не позднее 26 апреля 2021 года, находясь в г. Южно-Сахалинске предложила, ранее знакомому ФИО9, гражданину Российской Федерации, за денежное вознаграждение в целях систематического извлечения дохода, выступать в качестве принимающей стороны и работодателя, путём заключения с иностранными гражданами соответствующих фиктивных гражданско-правовых договоров, но без действительного исполнения иностранными гражданами трудовых функций, а также подачи подготовленных ФИО2 комплектов документов для регистрации в МФЦ Сахалинской области, для последующего направления в ОВМ УМВД России по городу Южно-Сахалинску, в целях постановки иностранных граждан на учёт по месту пребывания в Российской Федерации. За участие в реализации общего умысла ФИО6, действуя по указанию ФИО1, пообещала ФИО9 денежное вознаграждение в сумме от 1000 рублей до 2000 рублей, за каждого поставленного таким способом на миграционный учёт по месту пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, на что ФИО9 ответил согласием, тем самым вступив с ФИО6, ФИО2 и ФИО1 в предварительный преступный сговор, направленный на совершение данного преступления. ФИО6 получив согласие от ФИО9 не позднее 26 апреля 2021 года, находясь в г. Южно-Сахалинске, сообщила ФИО1 и ФИО2, что подыскала ФИО9, который является физическим лицом, гражданином Российской Федерации имеющем в собственности жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

данные изъяты>, готового заключить с иностранными гражданами гражданско-правовые договора, но без действительного исполнения иностранными гражданами трудовых функций, а также подачи комплектов документов для регистрации в МФЦ Сахалинской области, в целях постановки иностранных граждан на учёт по месту пребывания в Российской Федерации. При этом, ФИО1 определила функции ФИО9 который действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО6, ФИО1 и ФИО2 должен был:

-предоставить ФИО6 свои паспортные данные, необходимые для подготовки ФИО2 комплектов фиктивных документов;

-получать от ФИО6 паспорта, миграционные карты иностранных граждан, желающих незаконно пребывать в РФ, подысканных ФИО2 и ФИО1, а также комплектов фиктивных документов, подготовленных ФИО2 на их имена;

-заключить фиктивные трудовые договора с иностранными гражданами, подысканными ФИО2 и ФИО1, путём проставления личной подписи от своего имени в графе «Заказчик» в целях подтверждения достоверности представленных сведений и месте фактического проживания (нахождения) соответствующего иностранного гражданина по указанному адресу;

-посещать по предварительно полученному талону отделения МФЦ, расположенных по адресам: 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, для оказания государственной услуги по осуществлению миграционного учёта документы иностранных граждан и подавать комплекты фиктивных документов подготовленных ФИО2, где имелись также документы о собственности жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, а также путём проставления личной подписи в подаваемых ею якобы от лица принимающей стороны уведомлениях о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, в целях проставления соответствующих отметок МФЦ в уведомлениях о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания иностранных граждан и отрывных частях бланков указанных уведомлений;

-получать в отделениях МФЦ, расположенных по адресам: 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания с отметкой о приеме данных уведомлений, создающей в системе действующего законодательства видимость выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации, и передача их ФИО1 или ФИО2 вместе с паспортами и миграционными картами иностранных граждан, а также фиктивными гражданско-правовыми договорами, якобы заключенными между ФИО9 и соответствующими иностранными гражданами для вручения последним;

-получать от ФИО6 ранее оговоренное денежное вознаграждение, причитающееся ей за совместную организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан. 

Так, ФИО2 и ФИО1, действуя в рамках единого преступного умысла в соответствии с ранее возложенной на себя ролью, подыскали в г. Южно-Сахалинске иностранных граждан, у которых установленный законом срок временного пребывания на территории Российской Федерации близился к истечению, не имеющих возможности и желания в законном порядке выполнить требования нормативных актов в сфере миграционного учёта, за денежное вознаграждение в размере не менее 2000 рублей, организовали их незаконное пребывание в Российской Федерации сроком от 3 х месяцев до 1 года, путём фиктивного трудоустройства на территории Сахалинской области и фиктивного предоставления места проживания в Российской Федерации, снабдив иностранных граждан соответствующими документами, создающими в системе действующего законодательства видимость законного нахождения иностранных граждан в Российской Федерации, позволяющими фактически находиться на территории Российской Федерации без применения к ним со стороны исполнительных органов власти Российской Федерации предусмотренных законом мер ответственности за нарушение миграционного законодательства, а именно иностранные граждане, находясь в офисном помещении ТЦ 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты> передавали при неустановленных следствием обстоятельствах ФИО2 с согласия ФИО1, свои паспорта, миграционные карты с отметкой о пересечении государственной границы Российской Федерации, при этом обговаривая срок своего пребывания, после чего передавали ФИО1 денежные средства за услугу в размере от 2000 рублей. Затем ФИО2, находясь офисном помещении ТЦ 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, действуя в рамках единого преступного умысла, изготовила при помощи имеющегося в его распоряжении компьютерной техники, комплект фиктивных документов на имя иностранных граждан, а именно: 

-гражданско-правовые договора между иностранными гражданами и ФИО9 сроком от 3-х месяцев до 1 года, содержащих заведомо недостоверные сведения о намерении иностранных граждан в указанный период времени осуществлять в рамках данных договоров какие-либо трудовые (гражданско-правовые) обязанности на территории Сахалинской области, которые ФИО2 передавала на подпись иностранным гражданам;

-уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания - на имя иностранных граждан от лица принимающей их стороны ФИО9 с указанием срока пребывания, который был необходим иностранным гражданам, и адреса, по которому иностранные граждане якобы будут находиться по адресу: 

<

данные изъяты>, кроме того ФИО2 к пакету документов прикладывала копию свидетельства о государственной регистрации права собственности ФИО9 на указанное жилое помещение. 

После чего, ФИО2 или ФИО1, продолжая действовать в рамках единого преступного умысла, в соответствии с ранее возложенной на себя ролью, находясь на территории г. Южно-Сахалинска, передавали документы иностранных граждан и комплекты фиктивных документов, через ФИО6, указанные документы, а так же ФИО1, передавала ФИО6 причитающиеся за организацию незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан денежное вознаграждение в размере от 1000 рублей до 2000 рублей ей и в размере от 1000 рублей до 2000 рублей для последующей передаче не входящей в состав организованной группы ФИО9 

После чего ФИО6, имея беспрепятственный доступ к учетной записи ФИО9 через единый портал государственных и муниципальных услуг, получала в услуге «Миграционный учет иностранных граждан» талоны в отделения многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг Сахалинской области, расположенных по адресам: 

<

данные изъяты> или ул. 

<

данные изъяты>, для оказания государственной услуги по осуществлению миграционного учёта, затем о времени и месте, когда необходимо явиться для оказания данной услуги сообщала ФИО9

ФИО9 в период времени с 26 апреля 2021 года до 19 мая 2022 года, действуя совместно и согласованно с ФИО6, согласно отведенной ему роли в преступном плане, за денежное вознаграждение в размере от 1000 рублей до 2000 рублей, получая от ФИО6 комплекты фиктивных документов иностранных граждан, подысканных ФИО1 и ФИО2, понимая, что своими действиями нарушает установленный российским законодательством порядок пребывания и миграционного учёта иностранных граждан в Российской Федерации, и, желая организовать незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранных граждан, в период времени, с 26 апреля 2021 года до 19 мая 2022 года, находясь на территории г. Южно-Сахалинска, проставлял в комплектах фиктивных документов иностранных граждан свою личную подпись в соответствующих графах от лица принимающей стороны и работодателя. 

После чего, ФИО9, в период времени с 26 апреля 2021 года до 19 мая 2022 года по предварительно полученному талону подавал путём предъявления в отделения МФЦ, расположенные по адресам: 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, для оказания государственной услуги по осуществлению миграционного учёта документы иностранных граждан и комплекты фиктивных документов, в целях проставления соответствующих отметок МФЦ в уведомлениях о прибытии иностранных гражданин или лица без гражданства в место пребывания иностранных граждан и отрывных частях бланков указанных уведомлений, создающих в системе действующего законодательства видимость выполнения принимающей стороной в лице ФИО9 и иностранных граждан действий, необходимых для их постановки на учёт по месту пребывания в Российской Федерации, а также для последующего направления указанного уведомления с Заявлением от лица принимающей иностранных граждан стороны – ФИО9 в ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску для дальнейшего внесения изменений уполномоченными должностными лицами в государственную информационную систему ЦБД УИГ в связи с изменением срока пребывания в Российской Федерации иностранных граждан.

После оказания государственной услуги по осуществлению миграционного учёта в МФЦ, ФИО9 в период времени с 26 апреля 2021 года и 19 мая 2022 года находясь в г. Южно-Сахалинске, передавал ФИО6 документы иностранных граждан вместе с отрывной частью бланка Уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя последних с соответствующей отметкой МФЦ, создающей в системе действующего законодательства видимость выполнения принимающей стороной в лице ФИО9 и иностранных граждан действий, необходимых для их постановки на миграционный учёт по месту пребывания в Российской Федерации, а также фиктивные гражданско-правовые договора заключенные между иностранными гражданами и ФИО9, которые ФИО6, в свою очередь, при неустановленных следствием обстоятельствах передала ФИО2 или ФИО1 для последующей передачи иностранным гражданам.

В результате указанной преступной деятельности ФИО1 и ФИО2 действуя совместно и согласовано организованной группой, с не входящими в состав организованной группы ФИО6 и ФИО9 в период времени с 26 апреля 2021 года и по 19 мая 2022 года на основании фиктивных гражданско-правовых договоров заключённых с одной стороны иностранными гражданами с другой стороны ФИО9 и направления в ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску гражданско-правовых договоров, и уведомлений о заключении с иностранными гражданами данных фиктивных гражданско-правовых договоров и уведомлений о постановке на миграционный учет по месту пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания с адресом регистрации: 

<

данные изъяты>, достоверно зная, что данные иностранные граждане осуществлять свою трудовую деятельность у ФИО9 а также проживать по названному адресу не будут, в нарушении Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» (с изменениями и дополнениями) организовали незаконное пребывание на территории Российской Федерации следующих иностранных граждан:

ФИО 

<

данные изъяты>.

При этом, указанные иностранные граждане никаких трудовых функций, а равно гражданско-правовых обязанностей указанных в их гражданско-правовых договорах заключенных с ФИО9, не осуществляли и не намеревались осуществлять, а следовательно, не приобретали прав на пребывание в Российской Федерации.

Кроме того, ФИО6, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО1, по указанию последней, не позднее 25 июня 2021 года, находясь в г. Южно-Сахалинске, предложила, ранее знакомой ФИО8, гражданке Российской Федерации, за денежное вознаграждение в целях систематического извлечения дохода, выступать в качестве принимающей стороны и работодателя, путём заключения с иностранными гражданами соответствующих фиктивных гражданско-правовых договоров, но без действительного исполнения иностранными гражданами трудовых функций, а также подачи подготовленных ФИО2 комплектов документов для регистрации в МФЦ Сахалинской области, для последующего направления в ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску, в целях постановки иностранных граждан на учёт по месту пребывания в Российской Федерации. За участие в реализации общего умысла ФИО6, действуя по указанию ФИО1, пообещала ФИО8 денежное вознаграждение в сумме от 1000 рублей до 2000 рублей, за каждого поставленного таким способом на миграционный учёт по месту пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, на что ФИО8 ответила согласием, тем самым вступив с ФИО6, ФИО2 и ФИО1 в предварительный преступный сговор, направленный на совершение данного преступления. ФИО6 получив согласие от ФИО8 не позднее 25 июня 2021 года, более точное время, следствием не установлено, находясь в г. Южно-Сахалинске, сообщила ФИО1 и ФИО2, что подыскала ФИО8, которая является физическим лицом, гражданкой Российской Федерации имеющей в собственности жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

данные изъяты>, готовая заключить с иностранными гражданами гражданско-правовые договора, но без действительного исполнения иностранными гражданами трудовых функций, а также подачи комплектов документов для регистрации в МФЦ Сахалинской области, в целях постановки иностранных граждан на учёт по месту пребывания в Российской Федерации. При этом, ФИО1 определила функции ФИО8, которая действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО6, ФИО1 и ФИО2 должна была:

-предоставить ФИО6 свои паспортные данные, необходимые для подготовки ФИО2 комплектов фиктивных документов;

-получать от ФИО6 паспорта, миграционные карты иностранных граждан, желающих незаконно пребывать в РФ, подысканных ФИО2 и ФИО1, а также комплектов фиктивных документов, подготовленных ФИО2 на их имена;

-заключить фиктивные трудовые договора с иностранными гражданами, подысканными ФИО2 и ФИО1, путём проставления личной подписи от своего имени в графе «Заказчик» в целях подтверждения достоверности представленных сведений и месте фактического проживания (нахождения) соответствующего иностранного гражданина по указанному адресу;

-посещать по предварительно полученному талону отделения МФЦ, расположенных по адресам: 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, для оказания государственной услуги по осуществлению миграционного учёта документы иностранных граждан и подавать комплекты фиктивных документов подготовленных ФИО2, где имелись также документы о собственности жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, а также путём проставления личной подписи в подаваемых ею якобы от лица принимающей стороны уведомлениях о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, в целях проставления соответствующих отметок МФЦ в уведомлениях о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания иностранных граждан и отрывных частях бланков указанных уведомлений;

-получать в отделениях МФЦ, расположенных по адресам: 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания с отметкой о приеме данных уведомлений, создающей в системе действующего законодательства видимость выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации, и передачи их ФИО1 или ФИО2 вместе с паспортами и миграционными картами иностранных граждан, а также фиктивными гражданско-правовыми договорами, якобы заключенными между ФИО8 и соответствующими иностранными гражданами для вручения последним;

-получать от ФИО11 ранее оговоренное денежное вознаграждение, причитающееся ей за совместную организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан. 

Так, ФИО2 и ФИО1, действуя в рамках единого преступного умысла, в соответствии с ранее возложенной на себя ролью, подыскали в г. Южно-Сахалинске иностранных граждан, у которых установленный законом срок временного пребывания на территории Российской Федерации близился к истечению, не имеющих возможности и желания в законном порядке выполнить требования нормативных актов в сфере миграционного учёта, за денежное вознаграждение в размере не менее 2000 рублей, организовали их незаконное пребывание в Российской Федерации сроком от 3-х месяцев до 1 года, путём фиктивного трудоустройства на территории Сахалинской области и фиктивного предоставления места проживания в Российской Федерации, снабдив иностранных граждан соответствующими документами, создающими в системе действующего законодательства видимость законного нахождения иностранных граждан в Российской Федерации, позволяющими фактически находиться на территории Российской Федерации без применения к ним со стороны исполнительных органов власти Российской Федерации предусмотренных законом мер ответственности за нарушение миграционного законодательства, а именно иностранные граждане, находясь в офисном помещении ТЦ 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты> передавали при неустановленных следствием обстоятельствах ФИО2 с согласия ФИО1, свои паспорта, миграционные карты с отметкой о пересечении государственной границы Российской Федерации, при этом обговаривая срок своего пребывания, после чего передавали ФИО1 денежные средства за услугу в размере от 2000 рублей. Затем ФИО2, находясь офисном помещении ТЦ 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, действуя в рамках единого преступного умысла, изготовила при помощи имеющейся в её распоряжении компьютерной техники, комплект фиктивных документов на имя иностранных граждан, а именно:

-гражданско-правовые договора между иностранными гражданами и ФИО8 сроком от 3-х месяцев до 1 года, содержащие заведомо недостоверные сведения о намерении иностранных граждан в указанный период времени осуществлять в рамках данных договоров какие-либо трудовые (гражданско-правовые) обязанности на территории Сахалинской области, которые ФИО2 передавала на подпись иностранным гражданам;

-уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания - на имя иностранных граждан от лица принимающей их стороны ФИО8 с указанием срока пребывания, который был необходим иностранным гражданам, и адреса, по которому иностранные граждане якобы будут находиться по адресу: 

<

данные изъяты>, кроме того ФИО2 к пакету документов прикладывала копию свидетельства о государственной регистрации права собственности ФИО8 на указанное жилое помещение.

После чего, ФИО2 или ФИО1, продолжая действовать в рамках единого преступного умысла в соответствии с ранее возложенной на себя ролью, находясь на территории г. Южно-Сахалинска, передавали документы иностранных граждан и комплекты фиктивных документов, через ФИО6, а так же ФИО1, передавала ФИО6 причитающиеся за организацию незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан денежное вознаграждение в размере от 1000 рублей до 2000 рублей ей и в размере от 1000 рублей до 2000 рублей для последующей передаче ФИО8 

После чего ФИО6, имея беспрепятственный доступ к учетной записи ФИО8 через единый портал государственных и муниципальных услуг, получала в услуге «Миграционный учет иностранных граждан» талоны в отделения многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг Сахалинской области, расположенных по адресам: 

<

данные изъяты> или ул. 

<

данные изъяты>, для оказания государственной услуги по осуществлению миграционного учёта, затем о времени и месте, когда необходимо явиться для оказания данной услуги сообщала ФИО8 

ФИО8, в период времени с 25 июня 2021 года до 12 марта 2022 года, действуя совместно и согласованно с ФИО6, согласно отведенной ей роли в преступном плане, за денежное вознаграждение в размере от 1000 рублей до 2000 рублей, получая от ФИО6 комплекты фиктивных документов иностранных граждан, подысканных ФИО1 и ФИО2, понимая, что своими действиями нарушает установленный российским законодательством порядок пребывания и миграционного учёта иностранных граждан в Российской Федерации, и, желая организовать незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранных граждан, в период времени, с 25 июня 2021 года до 12 марта 2022 года, находясь на территории г. Южно-Сахалинска, проставляла в комплектах фиктивных документов иностранных граждан свою личную подпись в соответствующих графах от лица принимающей стороны и работодателя. 

После чего, ФИО8, в период времени с 25 июня 2021 года до 12 марта 2022 года по предварительно полученному талону подавала путём предъявления в отделения МФЦ, расположенные по адресам: 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, для оказания государственной услуги по осуществлению миграционного учёта документы иностранных граждан и комплекты фиктивных документов, в целях проставления соответствующих отметок МФЦ в уведомлениях о прибытии иностранных гражданин или лица без гражданства в место пребывания иностранных граждан и отрывных частях бланков указанных уведомлений, создающих в системе действующего законодательства видимость выполнения принимающей стороной в лице ФИО8 и иностранных граждан действий, необходимых для их постановки на учёт по месту пребывания в Российской Федерации, а также для последующего направления указанного уведомления с заявлением от лица принимающей иностранных граждан стороны – ФИО8 в ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску для дальнейшего внесения изменений уполномоченными должностными лицами в государственную информационную систему ЦБД УИГ в связи с изменением срока пребывания в Российской Федерации иностранных граждан.

После оказания государственной услуги по осуществлению миграционного учёта в МФЦ, ФИО8 в период времени с 25 июня 2021 года до 12 марта 2022 года находясь в г. Южно-Сахалинске, передавала ФИО6 документы иностранных граждан вместе с отрывной частью бланка Уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя последних с соответствующей отметкой МФЦ, создающей в системе действующего законодательства видимость выполнения принимающей стороной в лице ФИО8 и иностранных граждан действий, необходимых для их постановки на миграционный учёт по месту пребывания в Российской Федерации, а также фиктивные гражданско-правовые договора заключенные между иностранными гражданами и ФИО8, которые ФИО6, в свою очередь, при неустановленных следствием обстоятельствах передала ФИО2 или ФИО1 для последующей передачи иностранным гражданам.

В результате вышеуказанной преступной деятельности ФИО1 и ФИО2 действуя совместно и согласовано организованной группой, с не входящими в состав организованной группы ФИО6 и ФИО8 в период времени с 25 июня 2021 года и по 12 марта 2022 года на основании фиктивных гражданско-правовых договоров заключённых с одной стороны иностранными гражданами с другой стороны ФИО8 и направления в ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску гражданско-правовых договоров, и уведомлений о заключении с иностранными гражданами данных фиктивных гражданско-правовых договоров и уведомлений о постановке на миграционный учет по месту пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания с адресом регистрации: 

<

адрес> достоверно зная, что данные иностранные граждане осуществлять свою трудовую деятельность у ФИО8 и проживать по адресу регистрации: 

<

данные изъяты>, не будут, в нарушении Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» (с изменениями и дополнениями) организовали незаконное пребывание на территории Российской Федерации следующих иностранных граждан: 

ФИО 

<

данные изъяты>.

При этом, указанные иностранные граждане никаких трудовых функций, а равно гражданско-правовых обязанностей указанных в их гражданско-правовых договорах заключенных с ФИО8, фактически являющихся фиктивными, не осуществляли и не намеревались осуществлять, а следовательно, не приобретали прав на пребывание в Российской Федерации.

В результате преступной деятельности организованной группы иностранные граждане, воспользовавшиеся её услугами, для незаконного нахождения на территории Российской Федерации, обеспечивались: 

-фиктивными трудовыми договорами, свидетельствующими о якобы вступлении соответствующих иностранных граждан в трудовые отношения с индивидуальными предпринимателями: ФИО3, ФИО4, ФИО5 или фиктивными гражданско-правовыми договорами, свидетельствующими о якобы вступлении соответствующих иностранных граждан в трудовые отношения с физическими лицами: ФИО7, ФИО9, ФИО8;

-фиктивными отрывными частями бланков Уведомлений с отметками о приёме Уведомлений либо поддельными отметками должностного лица органа миграционного учёта о якобы постановке этих иностранных граждан на учёт по месту пребывания в Российской Федерации на срок указанный в трудовом или гражданско-правовом договоре, создающих в системе действующего законодательства Российской Федерации видимость выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином действий, необходимых для его постановки на учёт по месту пребывания в Российской Федерации в территориальном органе исполнительной власти, ведающем вопросами миграции.

В результате указанные документы, в том числе после регистрации их в органе исполнительной власти, ведающем вопросами миграции, в системе действующего законодательства создавали видимость законного нахождения таких иностранных граждан на территории Российской Федерации и позволяли им фактически находиться на территории Российской Федерации без применения к ним со стороны исполнительных органов власти Российской Федерации предусмотренных законом мер ответственности за нарушение миграционного законодательства.

За период осуществления вышеуказанной преступной деятельности организованной группой в период с 21 марта 2019 года по 24 мая 2022 года был извлечён доход в общем размере не менее 4 610 000 рублей, который использовался для финансирования указанной организованной группы и распределялся ФИО1 между ее участниками. 

Тем самым, ФИО1 и ФИО2 в период времени с 21 марта 2019 года по 24 мая 2022 года, действуя умышленно, совместно и согласованно в составе и в интересах организованной группы в соответствии с ранее распределёнными ролями, и с не входящими в состав организованной группы: ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО9 и ФИО8, а также ФИО3 в период времени с 21 марта 2019 года по 28 сентября 2019 года, ФИО4 в период времени с 02 ноября 2019 года по 29 июля 2020 года, ФИО5 в период времени с 22 августа 2020 года по 03 февраля 2021 года, действуя умышленно, незаконно, совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору в соответствии с ранее распределёнными ролями, а также ФИО6, в период времени с 24 апреля 2021 года по 24 мая 2022 года, действуя умышленно, незаконно, совместно и согласованно с ФИО1, ФИО2, ФИО7, ФИО9 и ФИО8, в составе группы лиц по предварительному сговору в соответствии с ранее распределёнными ролями, а также ФИО7 и ФИО8, в период времени с 24 апреля 2021 года по 24 мая 2022 года, действуя умышленно, незаконно, совместно и согласованно с ФИО1, ФИО2, и ФИО6, в составе группы лиц по предварительному сговору в соответствии с ранее распределёнными ролями, а также ФИО9 в период времени с 26 апреля 2021 года по 19 мая 2022 года, действуя умышленно, незаконно, совместно и согласованно с ФИО1, ФИО2, ФИО6, в составе группы лиц по предварительному сговору в соответствии с ранее распределёнными ролями своими умышленными преступными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, нарушили требования Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 г. «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», Федерального закона № 109 от 18.07.2006 г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», Федерального закона от 15 августа 1996 г. № 114-ФЗ «О порядке выезда из РФ и въезда в РФ» (с изменениями и дополнениями), Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» (с изменениями и дополнениями), Договора о Евразийском экономическом союзе (Астана, 29 мая 2014 г.; ратифицированного РФ Федеральным законом от 3 октября 2014 г. № 279-ФЗ, вступившего в силу с 01 января 2015 г.; к указанному договору со 02 января 2015 г. присоединилась Республика 

<

данные изъяты> и 12 августа 2015 года присоединилась 

<

данные изъяты> Республика, Республика 

<

данные изъяты>, Республика 

<

данные изъяты> и Российская Федерация, в соответствии с которыми временно пребывающие в РФ иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, организовали незаконное пребывание широкого круга не менее 2305 иностранных граждан, из числа которых (2305) непосредственно: ФИО3 не менее 441 иностранного гражданина; ФИО4 не менее 378 иностранных гражданина; ФИО5 не менее 229 иностранных гражданина; ФИО6 не менее 1257 иностранных гражданина, из числа которых (1257) непосредственно ФИО7 не менее 588 иностранных гражданина; ФИО8 не менее 235 иностранных гражданина; ФИО9 не менее 434 иностранных гражданина на территории Российской Федерации, отразив факт их постоянного пребывания и трудоустройства, заведомо зная о том, что иностранные граждане фактически осуществлять свою трудовую деятельность у ИП ФИО3, ИП ФИО4, ИП ФИО5, и у физических лиц - ФИО7, ФИО9 и ФИО8, не будут, что способствовало уклонению иностранных граждан от контроля со стороны государственных органов над их нахождением и перемещением на территории Российской Федерации, что подрывает политические интересы Российской Федерации в сфере миграции и причиняет существенный вред охраняемым интересам общества и государства в сфере регулирования порядка выезда иностранных граждан из РФ, въезда иностранных граждан в РФ, пересечения ими Государственной границы РФ и их пребывания в РФ.

ФИО9, будучи осведомленным о положениях законодательства, регламентирующего безвизовый порядок пребывания в РФ иностранных граждан 

<

данные изъяты>, предполагающих, как правило, осуществление такими гражданами регулярных выездов за пределы РФ и возвращения обратно, либо наличие заключённых в установленном порядке гражданско-правовых договоров с физическими лицами Российской Федерации, позволяющих указанным иностранным гражданам законно пребывать на территории Российской Федерации в период действия таких договоров, а также о многочисленных фактах нарушения со стороны иностранных граждан указанных положений, обусловленных дороговизной и сложностью поездок за пределы РФ и возвращения обратно, а также сложностью заключения такими иностранными гражданами официальных трудовых договоров и гражданско-правовых договоров с российскими юридическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимателями, зная о нахождении на территории Сахалинской области большого количества вышеуказанных иностранных граждан, желающих продолжительное время находиться на территории Российской Федерации без выезда за пределы Российской Федерации через 90 суток своего непрерывного пребывания в России, однако испытывающих при этом затруднения в заключении трудовых договоров и гражданско-правовых договоров с российскими юридическими и физическими лицами, что позволило бы им в период их действия продолжать законно находиться на территории Российской Федерации, в один из дней не позднее 20 декабря 2019 года, из корыстных побуждений, возымел преступный умысел на организацию незаконного пребывания широкого круга иностранных граждан в Российской Федерации, с целью личного незаконного обогащения, а именно получения в виде вознаграждения денежных средств в сумме от 5000 рублей до 6000 рублей от иностранных граждан, путем оформления фиктивных гражданско-правовых договоров у физических лиц – граждан Российской Федерации, одновременно выступающих в качестве принимающей иностранного гражданина стороны, направления уведомлений о заключении данных договоров и уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, содержащих недостоверные сведения об адресах пребывания, месте трудоустройства и постановки на миграционный учёт в Российской Федерации, тем самым создавая в системе действующего законодательства РФ видимость законности временного пребывания в Российской Федерации таких иностранных граждан на период действия соответствующих договоров. 

Для реализации своего преступного умысла ФИО9 разработал преступный план организации незаконного пребывания широкого круга иностранных граждан на территории Сахалинской области, в соответствии с которым решил воспользоваться тем, что он является физическим лицом, гражданином Российской Федерации, имеющим в собственности жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

данные изъяты>, имеет право заключить с иностранными гражданами гражданско-правовые договора, но без действительного исполнения иностранными гражданами трудовых функций, а также подать комплекты документы для регистрации в МФЦ Сахалинской области, в целях постановки иностранных граждан на учёт по месту пребывания в Российской Федерации, находясь около здания УМВД России по Сахалинской области, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, подыскать иностранных граждан, желающих незаконно пребывать на территории РФ и готовых платить ему денежные средства за организацию их незаконного пребывания в РФ, распространить через неустановленных лиц, информацию о имеющейся у него возможности продления срока пребывания иностранных граждан, путём их фиктивного трудоустройства у него, но без действительного исполнения ими трудовых функций, в целях обеспечения их комплектами фиктивных документов, создающих в системе действующего законодательства видимость их законного пребывания в РФ, а также подыскать организацию в которой распечатать бланки гражданско-правовых договоров для их дальнейшего рукописного заполнения, необходимые иностранным гражданам для их законного пребывания на территории Российской Федерации.

Реализуя свой единый преступный умысел, ФИО9, имея в собственности жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений для незаконной деятельности, связанной с организацией незаконного пребывания иностранных граждан в РФ, путём их фиктивного трудоустройства, но без действительного исполнения ими трудовых функций, в целях обеспечения иностранных граждан комплектами фиктивных документов, в целях незаконного длительного пребывания в РФ, создавая тем самым в системе действующего законодательства видимость их законного пребывания в РФ не позднее 20 декабря 2019 года, путём совершения однородных действий по организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан, осознавая противоправный характер своих преступных деяний и желая наступления общественно опасных последствий от их совершения, из корыстных побуждений, в целях систематического извлечения дохода от организации незаконного пребывания в РФ широкого круга иностранных граждан, путем их фиктивного трудоустройства у него, но без действительного исполнения ими трудовых функций, тем самым создавая в системе действующего законодательства РФ видимость законности временного пребывания в РФ таких иностранных граждан на период действия соответствующих договоров, а также обеспечения их комплектами фиктивных документов, достоверно зная об установленном порядке регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам, уведомлять органы миграционного контроля о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином, так же об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно, подыскал иностранных граждан, желающих незаконно пребывать на территории РФ и готовых платить ему денежные средства за организацию их незаконного пребывания в РФ, путём их фиктивного трудоустройства у него, но без действительного исполнения ими трудовых функций, в целях обеспечения их комплектами фиктивных документов, создающих в системе действующего законодательства видимость их законного пребывания в РФ, а для облегчения реализации задуманного преступления не рассказывая о своих преступных намерениях, подыскал организацию в которой за 50 рублей распечатал бланки гражданско-правовых договоров.

ФИО9 в период времени с 20 декабря 2019 года по 20 марта 2021 года, находясь около здания УВМ УМВД России по Сахалинской области, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> принимал от иностранных граждан документы и денежное вознаграждение в размере от 5000 рублей до 6000 рублей, понимая, что своими действиями нарушает установленный российским законодательством порядок пребывания и миграционного учёта иностранных граждан в Российской Федерации, и, желая организовать незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранных граждан, в период времени с 20 декабря 2019 года по 20 марта 2021 года, находясь на территории г. Южно-Сахалинска, рукописно заполнял имеющиеся у него бланки гражданско-правовых договоров, в которых проставлял свою личную подпись в соответствующих графах от лица принимающей стороны и работодателя. Затем, в отделениях МФЦ, расположенных по адресам: 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, получал талон для оказания государственной услуги по осуществлению миграционного учёта документы иностранных граждан.

После чего, ФИО9, в период времени с 20 декабря 2019 года по 20 марта 2021 года по предварительно полученному талону подавал путём предъявления в отделения МФЦ, расположенные по адресам: 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, для оказания государственной услуги по осуществлению миграционного учёта документы иностранных граждан и комплекты фиктивных документов, в целях проставления соответствующих отметок МФЦ в Уведомлениях о прибытии иностранных гражданин или лица без гражданства в место пребывания иностранных граждан и отрывных частях бланков указанных уведомлений, создающих в системе действующего законодательства видимость выполнения принимающей стороной в лице ФИО9 и иностранных граждан действий, необходимых для их постановки на учёт по месту пребывания в Российской Федерации, а также для последующего направления указанного Уведомления с заявлением от лица принимающей иностранных граждан стороны – ФИО9 в ОВМ УМВД России по городу Южно-Сахалинску для дальнейшего внесения изменений уполномоченными должностными лицами в государственную информационную систему ЦБД УИГ в связи с изменением срока пребывания в Российской Федерации иностранных граждан.

После оказания государственной услуги по осуществлению миграционного учёта в МФЦ, ФИО9 в период времени с 20 декабря 2019 года по 20 марта 2021 года находясь в г. Южно-Сахалинске, передавал иностранным гражданам их документы вместе с отрывной частью бланка Уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя последних с соответствующей отметкой МФЦ, создающей в системе действующего законодательства видимость выполнения принимающей стороной в лице ФИО9 и иностранных граждан действий, необходимых для их постановки на миграционный учёт по месту пребывания в Российской Федерации, а также фиктивные гражданско-правовые договора заключенные между иностранными гражданами и ФИО9

В результате вышеуказанной преступной деятельности ФИО9 в период времени с 20 декабря 2019 года по 20 марта 2021 года на основании фиктивных гражданско-правовых договоров заключённых с одной стороны иностранными гражданами с другой стороны ФИО9 и направления в ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску гражданско-правовых договоров, и уведомлений о заключении с иностранными гражданами данных фиктивных гражданско-правовых договоров и уведомлений о постановке на миграционный учет по месту пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания с адресом регистрации: 

<

данные изъяты>, достоверно зная, что данные иностранные граждане осуществлять свою трудовую деятельность у него и проживать по указанному адресу не будут, в нарушении Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» (с изменениями и дополнениями) организовал незаконное пребывание на территории Российской Федерации следующих иностранных граждан:

ФИО 

<

данные изъяты>.

При этом, указанные иностранные граждане никаких трудовых функций, а равно гражданско-правовых обязанностей указанных в их гражданско-правовых договорах заключенных с ФИО9, фактически являющихся фиктивными, не осуществляли и не намеревались осуществлять, а следовательно, не приобретали прав на пребывание в Российской Федерации.

Тем самым, в период времени с 20 декабря 2019 года по 20 марта 2021 года ФИО9 своими умышленными преступными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, нарушил требования Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 г. «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», Федерального закона № 109 от 18.07.2006 г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», Федерального закона от 15 августа 1996 г. № 114-ФЗ «О порядке выезда из РФ и въезда в РФ», Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ», Договора о Евразийском экономическом союзе (Астана, 29 мая 2014 г.; ратифицированного РФ Федеральным законом от 3 октября 2014 г. № 279-ФЗ, вступившего в силу с 01 января 2015 г.; к указанному договору со 02 января 2015 г. присоединилась Республика 

<

данные изъяты> и 12 августа 2015 года присоединилась 

<

данные изъяты> Республика), Республика 

<

данные изъяты>, Республика 

<

данные изъяты> и Российская Федерация, в соответствии с которыми временно пребывающие в РФ иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, организовал незаконное пребывание широкого круга не менее 140 иностранных граждан на территории Российской Федерации, отразив факт их постоянного пребывания и трудоустройства, заведомо зная о том, что иностранные граждане фактически осуществлять свою трудовую деятельность у него не будут, что способствовало уклонению иностранных граждан от контроля со стороны государственных органов над их нахождением и перемещением на территории Российской Федерации, что подрывает политические интересы Российской Федерации в сфере миграции и причиняет существенный вред охраняемым интересам общества и государства в сфере регулирования порядка выезда иностранных граждан из РФ, въезда иностранных граждан в РФ, пересечения ими Государственной границы РФ и их пребывания в РФ.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 вину в совершении инкриминируемых преступлений признали в полном объеме, при этом давать показания об обстоятельствах произошедшего не пожелали, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Несмотря на позицию подсудимых, их вина в совершении установленных судом преступлений подтверждается совокупностью представленных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Так в судебном заседании были исследованы следующие доказательства.

По эпизоду организации ФИО1 и ФИО2, незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенную организованной группой, и по эпизоду организации ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенного группой лиц по предварительному сговору.

Из исследованных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных ею в статусах подозреваемого и обвиняемого, следует, что в феврале 2019 года находясь в офисе ТЦ 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, она предложила ФИО2, заработать денежные средства, деятельностью связанной с постановкой на миграционный учет иностранных граждан в УВМ УМВД России по Сахалинской области, путём их фиктивного трудоустройства у индивидуальных предпринимателей РФ и физических лиц РФ, но без действительного исполнения иностранными гражданами трудовых функций, в целях обеспечения их незаконного длительного пребывания в РФ, на что ФИО2 согласилась. После чего она пояснила, что для того что бы не привлекать внимание правоохранительных органов, необходимо найти лиц из числа близкого окружения ФИО2, готовых за денежное вознаграждение зарегистрироваться в качестве ИП и осуществлять постановку на миграционный учет иностранных граждан, но при этом срок существования ИП должен не превышать 6 месяцев, так как при продолжительном периоде постановки на ИП иностранных граждан, они могли быть замечены правоохранительными органами, а в случае если кто-нибудь из лиц не захочет регистрировать ИП, то его можно привлечь как физическое лицо к постановке иностранных граждан на миграционный учет. При этом ИП должны заключать трудовые договора, а физические лица должны были заключать гражданско-правовые договора, без действительного исполнения иностранными гражданами трудовых функций. При этом она пояснила, что будет самостоятельно распределять доход получаемый от иностранных граждан между ИП, физическими лицами и ФИО2, кроме того она будет самостоятельно вести книгу учета доходов и расходов денежных средств, и самостоятельно брать денежные средства с иностранных граждан. Так же, она пояснила ФИО2, что в случае если она найдет лиц из числа близкого окружения, готовых за денежное вознаграждение зарегистрироваться в качестве ИП, то должна также подыскать помещения для дальнейшей аренды, так как для регистрации ИП в налоговом органе и осуществления постановки на миграционный учет иностранных граждан, необходим адрес регистрации. Ей также известно, что ФИО2 на протяжении длительного времени работала в сфере миграционного законодательства, и умеет пользоваться компьютерной техникой, и программами, которые необходимы для заполнения бланков, и может подготавливать документы связанные с миграционным законодательством, в связи с чем в случае необходимости должна оказывать ей консультационную помощь. При этом в обязанности ФИО2 входило: находясь в офисном помещении ТЦ 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

данные изъяты>, получать от иностранных граждан паспорта и миграционные карты, и при помощи находящейся компьютерной техники и рабочего места, которое она ей предоставила, подготавливать комплекты документов, необходимые для организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, включая трудовые договора якобы заключенные между иностранными гражданами и ИП и гражданско-правовые договора якобы заключенные между иностранными гражданами и физическими лицами, которые передавать с паспортами и миграционными картами ИП и физическим лицам, которые в свою очередь должны осуществить постановку на миграционный учет иностранных граждан, и готовые документы вместе с паспортами и миграционными картами передавать в свою очередь иностранным гражданам, а также трудовые договора передавать ей, для вручения иностранным гражданам, за что получать от ФИО1 денежные средства. Кроме того по указанию ФИО1 направлять в органы ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску уведомления о заключении трудовых договоров или гражданско-правовых договоров на выполнение работ (оказание услуг) с иностранными гражданами. После, чего примерно в начале февраля 2019 года ФИО2 привела в офис ФИО3, которому она предложила в целях получения дохода зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя, и выступить принимающей стороной и работодателем, путём заключения с иностранными гражданами соответствующих трудовых договоров, но без действительного исполнения иностранными гражданами трудовых функций, а также подавать в ОВМ УМВД России по городу Южно-Сахалинску подготовленные комплекты документов для регистрации, в целях постановки иностранных граждан на миграционный учёт по месту пребывания в Российской Федерации на что ФИО3 согласился. После чего она пояснила ФИО3, что необходимо передать ФИО2 свои паспортные данные, которые необходимы для подготовки комплекта документов и регистрации в качестве индивидуального предпринимателя. Затем ФИО3 передал ФИО2 документы и ушел. В течении некоторого времени ФИО2 подготовила пакет документов для регистрации ИП в налоговом органе, оплатила государственную пошлину, которая необходима и подыскала помещение, расположенное по адресу: 

<

данные изъяты>, после чего она сказала ФИО3 о том, что тому необходимо заключить договор аренды помещения по названному адресу и передала последнему денежные средства необходимые для аренды указанного помещения. Через некоторое время к ним в офис, приехал ФИО3, которому ФИО2 передала пакет документов необходимый для регистрации ИП в налоговом органе. Через некоторое время ФИО3 вернулся к ним и пояснил, что зарегистрировал ИП. Они стали подыскивать иностранных граждан желающих встать на миграционный учет на территории г. Южно-Сахалинска. При этом, она сообщила, что ФИО3, необходимо будет ходить в органы миграционного контроля для подачи документов и осуществлять постановку на миграционный учет иностранных граждан, а инспектор УВМ УМВД России по Сахалинской области, должен выдать ФИО3 на каждого иностранного гражданина отрывную часть бланка уведомления о прибытии и паспорт иностранного гражданина, которые в последствии ФИО3 должен передать в офис, при этом за одного иностранного гражданина ФИО3 получит 2500 рублей. После того как она и ФИО2 подыскивали иностранных граждан, которые приходили к ним в офис то она сама обговаривала стоимость услуг, которые они оказывали иностранным гражданам. Иностранный гражданин, пришедший в офис отдавал документы, после чего ФИО2 подготавливала комплект документов, в которые входил трудовой договор, заключенный между иностранными гражданами и ИП, который подписывал данный гражданин, и ФИО2 записывала координаты данного лица, после чего тот передавал ей денежные средства, уходил и ждал их звонка. Затем ФИО2 на своем рабочем месте за ноутбуком, подготавливала дополнительные бланки, необходимые для миграционной службы, и в последующем передавала ФИО3, который относил в УВМ УМВД России по Сахалинской области, где получал отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина, паспорт иностранного гражданина, затем ФИО3 полученные документы передавал им, а они иностранным гражданам. Таким образом, они незаконно поставили на миграционный учет иностранных граждан на ИП ФИО3 После того как прошло 6 месяцев, с момента постановки иностранных граждан на миграционный учет, она пояснила ФИО2, что необходимо подыскать другое лицо, из числа близкого окружения, готовых за денежное вознаграждение зарегистрироваться в качестве ИП. Примерно в сентябрь 2019 года ФИО2 привела к ним в офис по прежнему адресу ФИО4, которому она предложила заработать денежные средства, зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя, и выступить принимающей стороной и работодателем, путём заключения с иностранными гражданами соответствующих трудовых договоров, но без действительного исполнения иностранными гражданами трудовых функций, а также подавать в ОВМ УМВД России по городу Южно-Сахалинску подготовленный комплект документов для регистрации, в целях постановки иностранных граждан на миграционный учёт по месту пребывания в Российской Федерации, на что ФИО4 согласился. После чего она пояснила ФИО4, что необходимо передать ФИО2 паспортные данные, необходимые для подготовки комплекта документов и регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, на что ФИО4 передал ФИО2 документы и ушел. В течении некоторого времени ФИО2 подготовила необходимый пакет документов для регистрации ИП в налоговом органе, необходимые для регистрации ИП и подыскала помещение, расположенное по адресу: 

<

данные изъяты>, о чем сообщила ей и в последствии сообщила ФИО4 о том, что тому необходимо заключить договор аренды по данному адресу и передала ФИО4 денежные средства для аренды указанного помещения. Через некоторое время к ним приехал ФИО4, которому ФИО2 передала пакет документов необходимый для регистрации ИП в налоговом органе. Спустя время ФИО4 пришел к ним и пояснил, что зарегистрировал ИП. После чего они стали подыскивать иностранных граждан желающих встать на миграционный учет на территории г. Южно-Сахалинска. При этом она сообщила, что ФИО4 необходимо ходить в органы миграционного контроля для подачи документов и осуществлять постановку на миграционный учет иностранных граждан, при этом инспектор УВМ УМВД России по Сахалинской области, должен ему выдать на каждого иностранного гражданина отрывную часть бланка уведомления о прибытии и паспорт иностранного гражданина, которые в последствии ФИО4 должен передать им в офис. При этом она пояснила, что за одного иностранного гражданина ФИО4 будет получать 1000 рублей. После того как она совместно с ФИО2 подыскивали иностранных граждан, которые приходили к ним в офис, то она обговаривала стоимость услуги. После чего иностранный гражданин отдавал документы, а ФИО2 подготавливала комплект документов, в которые входил трудовой договор, заключенный между гражданином и ИП, который подписывало данное лицо, после чего ФИО2 записывала координаты иностранного гражданина, и тот ей передавал денежные средства, и уходил ждав звонка. Затем ФИО2 на своем рабочем месте за ноутбуком при помощи флеш-накопителя, подготавливала бланки, необходимые для миграционной службы, и в последующем передавала ФИО4, который относил в УВМ УМВД России по Сахалинской области, где получал отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина, паспорт иностранного гражданина, затем полученные документы передавал нам, а мы иностранному гражданину. Таким образом они осуществляли постановку на миграционный учет иностранных граждан на ИП ФИО4 После того как прошло 6 месяцев, с момента постановки иностранных граждан на миграционный учет на ИП «Гусейнов», она пояснила ФИО2, что необходимо подыскать другое лицо, из числа близкого окружения, готовых за денежное вознаграждение зарегистрироваться в качестве ИП.

Примерно в июле 2020 года к ним в офис ФИО2 привела ФИО5, и предложила той в целях получения дохода зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя, и выступить принимающей стороной и работодателем, путём заключения с иностранными гражданами соответствующих трудовых договоров, но без действительного исполнения иностранными гражданами трудовых функций, а также подавать в ОВМ УМВД России по городу Южно-Сахалинску подготовленные комплекты документов для регистрации, в целях постановки иностранных граждан на миграционный учёт по месту пребывания в Российской Федерации, на что последняя согласилась. После чего ФИО5 передала ФИО2 свои паспортные данные, необходимые для подготовки комплекта документов и регистрации в качестве индивидуального предпринимателя и ушла. В течении некоторого времени ФИО2 подготовила соответствующий пакет документов и подыскала помещение, расположенное по адресу: 

<

данные изъяты>, о чем сообщила ей и она в свою очередь сказала ФИО5 о том, что необходимо заключить договор об аренде по названному адресу, и передала денежные средства, необходимые для данной аренды. Через некоторое время к ним вернулась ФИО5, и ФИО2 передала ей пакет документов необходимый для регистрации ИП в налоговом органе. Спустя время ФИО5 пришла к ним в офис и пояснила, что она зарегистрировалась как ИП. После чего они стали подыскивать иностранных граждан желающих встать на миграционный учет на территории г. Южно-Сахалинска. При этом она сообщила ФИО5, что той необходимо будет ходить в органы миграционного контроля для подачи документов и осуществлять постановку на миграционный учет иностранных граждан, при этом инспектор УВМ УМВД России по Сахалинской области, должен ФИО5 выдать на каждого иностранного гражданина отрывную часть бланка уведомления о прибытии и паспорт иностранного гражданина, которые в последствии последняя должна передать им в офис. Так же она пояснила, что за одного иностранного гражданина ФИО5 будет получать 1000 рублей. После того как они подыскивали иностранных граждан, которые приходили к ним в офис, то она обговаривала стоимость оформления миграционных документов. После чего иностранный гражданин, пришедший к ним в офис отдавал документы, а ФИО2 подготавливала комплект документов, в которые входил трудовой договор, заключенный между иностранными гражданами и ИП, который подписывало данное лицо, а ФИО2 записывала координаты иностранных граждан, и последние ей передавали денежные средства, уходили и ждали нашего звонка. Затем ФИО2 на своем рабочем месте за ноутбуком, подготавливала дополнительные бланки, необходимые для миграционной службы, и в последующем передавала ФИО5, которая относила в УВМ УМВД России по Сахалинской области, где получала отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина, паспорт иностранного гражданина, затем полученные документы передавала им, а они иностранному гражданину. Таким образом они осуществляли постановку на миграционный учет иностранных граждан на ИП ФИО5 После того как прошло еще 6 месяцев со дня постановки иностранных граждан на ИП ФИО5, она пояснила ФИО2, что необходимо подыскать другое лицо, из числа близкого окружения, готовых за денежное вознаграждение зарегистрироваться в качестве ИП, однако таких лиц у ФИО2 не было о чем та ей сообщила. Тогда она пояснила, что бы ФИО2 подыскала из числа близкого окружения, физическое лицо, которое найдет физических лиц, имеющих в собственности жилье, для того чтобы не привлекать внимание правоохранительных органов. Примерно в марте 2021 года к ним в офис, пришла ФИО6, которой она предложила в целях получения дохода, подыскать из числа близкого окружения, физических лиц у которых имеется в собственности жилье, и готовых за денежное вознаграждение выступить принимающей стороной и работодателем, путём заключения с иностранными гражданами соответствующих гражданско-правовых договоров, но без действительного исполнения иностранными гражданами трудовых функций, которые в последствии предъявлять в отделение МФЦ, для оказания государственной услуги по осуществлению миграционного учёта документы иностранных граждан и комплекты документов на иностранных граждан, которые ей будут передаваться либо ею, либо ФИО2 в целях проставления соответствующих отметок МФЦ в Уведомлениях, которые в последующем предоставлять им, на что ФИО6 согласилась. Через некоторое время к ним в офис приехала ФИО6 и сообщила, что подыскала физических лиц, готовых за деньги осуществлять постановку на миграционный учет иностранных граждан. После чего она пояснила, что данным лицам, необходимо передать ФИО2 свои паспортные данные, необходимые для подготовки комплекта документов, для последующей подачи в МФЦ. Через некоторое время ФИО6 предоставила ФИО2 паспортные данные на подысканных ею физических лиц, и она пояснила, что за одного иностранного гражданина ФИО6 получит от 1000 до 2000 рублей, при этом физические лица также за одного иностранного гражданина будут получать от 500 до 1000 рублей в зависимости от срока пребывания. После того как они подыскивали иностранных граждан, которые приходили к ним в офис, то она обговаривала стоимость оформление миграционных документов. После чего иностранный гражданин, пришедший в офис отдавал свои документы, и по ним ФИО2 подготавливала комплект документов, в которые входил гражданско-правовой договор заключенный между иностранными гражданами и физическими лицами ФИО9, ФИО8 и ФИО7, которые подписывали иностранные граждане, после чего ФИО2 записывала координаты иностранных граждан, а те передавали денежные средства, затем уходили и ждали звонка. После чего ФИО2 на своем рабочем месте за ноутбуком, подготавливала дополнительные бланки, необходимые для миграционной службы, и в последующем они передавали ФИО6, которая также передавала их уже ФИО9, ФИО8 или ФИО7, которые подписывали гражданско-правовые договоры и подавали в МФЦ в целях проставления соответствующих отметок МФЦ в уведомлениях о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания иностранных граждан и отрывных частях бланков указанных уведомлений, после оказания услуги передавали ФИО6, которые та в свою очередь, передала им для последующей передачи иностранным гражданам. Таким образом, в период времени с 21 марта 2019 года по 28 сентября 2019 года она совместно с ФИО2 и ФИО3, организовали незаконное пребывание не менее 441 иностранных граждан на территории Российской Федерации, отразив факт их трудоустройства у ИП «ФИО3» ИНН: №, и постоянного пребывания по адресу: 

<

данные изъяты>, заведомо зная о том, что иностранные граждане фактически осуществлять свою трудовую деятельность в данной организации и проживать по указанному адресу не будут. Кроме того, в период времени с 15 января 2020 года по 29 июля 2020 года она совместно с ФИО2 и ФИО4, организовали незаконное пребывание 378 иностранных граждан на территории Российской Федерации, отразив факт их трудоустройства у ИП «ФИО4» ИНН: №, и постоянного пребывания по адресу: 

<

данные изъяты>, заведомо зная о том, что иностранные граждане фактически осуществлять свою трудовую деятельность в данной организации и проживать по указанному адресу не будут. Кроме того, в период времени с 22 августа 2020 года по 03 февраля 2021 года она совместно с ФИО2 и ФИО5, организовали незаконное пребывание 229 иностранных граждан на территории Российской Федерации, отразив факт их трудоустройства у ИП «ФИО5» ИНН: №, и постоянного пребывания по адресу: 

<

данные изъяты>, заведомо зная о том, что иностранные граждане фактически осуществлять свою трудовую деятельность в данной организации и проживать по указанному адресу не будут. Кроме того, в период времени с 24 апреля 2021 года по 24 мая 2022 года она совместно с ФИО2, ФИО6 и ФИО7, организовали незаконное пребывание 588 иностранных граждан на территории Российской Федерации, оформляя их в качестве лиц заключивших гражданско-правовые отношения с последней, и отразив факт постоянного пребывания иностранных граждан по адресу: 

<

данные изъяты>, заведомо зная о том, что иностранные граждане фактически осуществлять свою трудовую деятельность и проживать по указанному адресу не будут. Кроме того, в период времени с 26 апреля 2021 года по 19 мая 2022 года она совместно с ФИО2, ФИО6 и ФИО9, организовали незаконное пребывание 434 иностранных граждан на территории Российской Федерации, оформляя их в качестве лиц заключивших гражданско-правовые отношения с гражданином ФИО9, и отразив факт постоянного пребывания иностранных граждан по адресу: 

<

данные изъяты>, заведомо зная о том, что иностранные граждане фактически осуществлять свою трудовую деятельность и проживать по указанному адресу не будут. Кроме того, в период времени с 25 июня 2021 года по 12 марта 2022 года она совместно с ФИО2, ФИО6 и ФИО8, организовали незаконное пребывание не менее 200 иностранных граждан на территории Российской Федерации, оформляя их в качестве лиц заключивших гражданско-правовые отношения с гражданкой ФИО8, и отразив факт постоянного пребывания иностранных граждан по адресу

<

данные изъяты>, заведомо зная о том, что иностранные граждане фактически осуществлять свою трудовую деятельность и проживать по указанному адресу не будут. (т. 14 л.д. 7-12, 23-33, 216-219)

Согласно протоколу проверки показаний на месте 26 мая 2022 года ФИО1 указала на офисное помещение, расположенное в здании ТЦ 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

данные изъяты> в котором она совместно с ФИО2 на протяжении длительного времени принимали иностранных граждан и за денежное вознаграждение подготавливали документы на ИП «ФИО3» ИП «ФИО4» ИП «ФИО5», а именно трудовые договора с данными ИП и иностранными гражданами, заведомо зная о том, что иностранные граждане фактически осуществлять свою трудовую деятельность в данной организации не будут, а так же подготавливали бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан, в которых указывали адреса места пребывания иностранных граждан, не имея при этом намерений предоставить им помещение для пребывания. Так же в данном помещении ими подготавливались уведомления о заключении трудовых договоров с иностранными гражданами, которые они направляли почтой в органы УВМ УМВД России по Сахалинской области для осуществления постановки на учет для законного пребывания иностранных граждан на территории России. (т. 14 л.д. 13-18)

Оглашенные показания подсудимая ФИО1 подтвердила в полном объеме.

Из исследованных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2, данных ею в статусах подозреваемого и обвиняемого, следует, что она совместно с ФИО1, находилась в офисе ТЦ 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, где в ходе разговора ФИО1 предложила ей заработать дополнительные денежные средства, деятельностью связанной с постановкой на миграционный учет иностранных граждан в УВМ УМВД России по Сахалинской области, путём их фиктивного трудоустройства у индивидуальных предпринимателей РФ и физических лиц РФ, но без действительного исполнения иностранными гражданами трудовых функций, в целях обеспечения их незаконного длительного пребывания в РФ. В связи с тем, что ей необходимы были денежные средства на данное предложение она согласилась. При этом ФИО1, пояснила, для того что бы работал её план, но не привлекал внимание правоохранительных органов, необходимо было найти лиц из числа близкого окружения, готовых за денежное вознаграждение зарегистрироваться в качестве ИП, на который планировалось осуществлять постановку на миграционный учет иностранных граждан, но не более 6 месяцев, а далее привлечь к постановке иностранных граждан на миграционный учет физических лиц. При этом ИП должны заключать трудовые договора, а физические лица должны были заключать гражданско-правовые договора, без действительного исполнения иностранными гражданами трудовых функций. ФИО1 пояснила, что будет самостоятельно распределять доход, получаемый от иностранных граждан между ИП, физическими лицами и ею, и при этом сообщила, что также будет самостоятельно вести книгу учета доходов и расходов денежных средств, и самостоятельно брать деньги с иностранных граждан. Кроме того, ФИО1 пояснила, что ей необходимо будет найти лиц из числа близкого окружения, готовых за денежное вознаграждение зарегистрироваться в качестве ИП, а так же она должна подыскать помещения, так как для регистрации ИП в налоговом органе и осуществления постановки на миграционный учет иностранных граждан, необходим адрес. Так же, в связи с тем, что она работает на протяжении длительного времени в сфере миграционного законодательства, так же владеет компьютерной техникой и может подготавливать документы связанные с миграционным законодательством, то должна оказывать ФИО1 консультационную помощь. Она должна была находясь в офисе ТЦ 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, получать от иностранных граждан паспорта и миграционные карты, и при помощи находящейся у нее в распоряжении компьютерной техники, подготавливать комплекты документов, необходимые для организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, включая трудовые договора якобы заключенные между иностранными гражданами и ИП и гражданско-правовые договора якобы заключенные между иностранными гражданами и физическими лицами, которые передавать с паспортами и миграционными картами ИП и физическим лицам, которые в свою очередь должны осуществить постановку на миграционный учет иностранных граждан, а после готовые документы вместе с паспортами и миграционными картами иностранных граждан, а также трудовыми договорами передавать ей, для вручения иностранцам, за что получать от ФИО1 денежные средства. Кроме того по указанию ФИО1 направлять в органы ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску уведомления о заключении трудовых договоров или гражданско-правовых договоров на выполнение работ (оказание услуг) с иностранными гражданами. После, чего примерно в начале февраля 2019 года она подыскала ФИО3, и привела его к ним в офис, где ФИО1 предложила ему в целях получения дохода зарегистрироваться в качестве ИП, и выступить принимающей стороной и работодателем, путём заключения с иностранными гражданами соответствующих трудовых договоров, но без действительного исполнения иностранными гражданами трудовых функций, а также подавать в ОВМ УМВД России по городу Южно-Сахалинску подготовленного комплектов документов для регистрации, в целях постановки иностранных граждан на миграционный учёт по месту пребывания в Российской Федерации, на что тот согласился. После чего ФИО1 пояснила, что ФИО3 необходимо передать ей свои паспортные данные, которые необходимы для подготовки комплекта документов и регистрации в качестве ИП, что тот и сделал. В течение некоторого времени она собрала пакет документов для регистрации ИП в налоговом органе, оплатила государственную пошлину и подыскала помещение, расположенное по адресу: 

<

данные изъяты>, о чем сообщила ФИО1, которая в последствии сказала ФИО3 о том, что ему необходимо заключить договор об аренде помещения по названному адресу с этой целью ФИО1 передала ФИО3 денежные средства для аренды указанного помещения. Через некоторое время к ним в офис, приехал ФИО3, которому она передала пакет документов необходимый для регистрации ИП в налоговом органе, и через некоторое временя тот вернулся к ним и сказал, что зарегистрировался как ИП. После чего они стали подыскивать иностранных граждан желающих встать на миграционный учет в г. Южно-Сахалинске. При этом ФИО1 сообщила, ФИО3, что ему необходимо будет ходить в органы миграционного контроля для подачи документов и осуществлять постановку на миграционный учет иностранных граждан, а инспектор УВМ УМВД России по Сахалинской области, должен выдать ему на каждого иностранного гражданина отрывную часть бланка уведомления о прибытии и паспорт иностранного гражданина, которые последний должен передать им в офис. При этом ФИО1 пояснила, что за одного иностранного гражданина ФИО3 получит 2500 рублей. После того, как она и ФИО1 подыскивали иностранных граждан, которые приходили к ним в офис, то последняя обговаривала стоимость за оформление миграционных документов на одного иностранного гражданина, после чего гражданин отдавал документы, а она подготавливала комплект документов, в которые входил трудовой договор, заключенный между иностранными гражданами и ИП, который подписывался иностранным лицом, после чего она записывала координаты гражданина, и тот передавал ФИО1 денежные средства, после чего уходил и ждал звонка. Затем она на своем рабочем месте за ноутбуком при помощи флеш-накопителя, подготавливала бланки необходимые для миграционной службы, и в последующем передавала ФИО3, который относил в УВМ УМВД России по Сахалинской области, получал отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина, паспорт иностранного гражданина, а после передавал им, а они обратно иностранному гражданину. Таким образом, они незаконно поставили на миграционный учет иностранных граждан на ИП ФИО3 После того как прошло 6 месяцев, с момента постановки иностранных граждан, учет которых вела ФИО1, последняя ей пояснила, что необходимо подыскать другое лицо, готовое за денежное вознаграждение зарегистрироваться в качестве ИП. Примерно в сентябре 2019 года она подыскала ФИО4, которого привела к ним в офис, где ФИО1 так же как и ФИО3 на тех же условиях предложила получать доход за счет заключения с иностранными гражданами соответствующих трудовых договоров, но без действительного исполнения ими гражданами трудовых функций и постановки их на миграционный учет, на что ФИО4 согласился. В дальнейшем после получения регистрации ФИО4 в качестве ИП в рамках которого она подыскала помещение, расположенное по адресу: 

<

данные изъяты>, по которому впоследствии ФИО4 был заключен договор аренды помещения. После чего они стали подыскивать иностранных граждан желающих встать на миграционный учет в г. Южно-Сахалинске. При этом ФИО1 сообщила, что ФИО4 необходимо ходить в органы миграционного контроля для подачи документов и осуществлять постановку на миграционный учет иностранных граждан, при этом инспектор УВМ УМВД России по Сахалинской области, должен ему выдать на каждого иностранного гражданина отрывную часть бланка уведомления о прибытии и паспорт иностранного гражданина, которые в последствии тот должен передать в офис. При этом ФИО1 пояснила, что за одного иностранного гражданина ФИО4 получит 1000 рублей. После того как она и ФИО1 подыскивали иностранных граждан, которые приходили в их офис то ФИО1 оговаривала стоимость оформления миграционных документов. После чего иностранный гражданин, отдавал им свои документы, и она подготавливала комплект документов, в которые входил трудовой договор, заключенный между иностранными гражданами и ИП, который подписывал гражданин, после чего она записывала его координаты, а гражданин ФИО1 передавал деньги, уходил и ждал звонка. Затем она на своем рабочем месте за ноутбуком подготавливала дополнительные бланки, необходимые для миграционной службы, и в последующем передавала либо она, либо ФИО1 - ФИО4, который относил в УВМ УМВД России по Сахалинской области, и получал отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина, паспорт иностранного гражданина, после чего полученные документы передавал им, а они иностранному гражданину. Таким образом, они осуществляли постановку на миграционный учет иностранных граждан на ИП ФИО4 После того как прошло 6 месяцев, с момента постановки иностранных граждан, на миграционный учет на ИП «ФИО4», ФИО1, снова ей пояснила, что необходимо подыскать другое лицо, из числа близкого окружения, готовых за денежное вознаграждение зарегистрироваться в качестве ИП. Примерно в июле 2020 года она подыскала ФИО5, где находясь в офисе ТЦ 

<

данные изъяты>, ФИО1 как ранее ФИО13 и ФИО4 предложила ФИО5 в целях получения дохода выступить принимающей стороной и работодателем, путём заключения с иностранными гражданами соответствующих трудовых договоров, но без действительного исполнения иностранными гражданами трудовых функций на что та согласилась. В дальнейшем после получения регистрации ФИО5 в качестве ИП в рамках которого, она подыскала помещение по адресу: 

<

данные изъяты>. После чего они стали подыскивать иностранных граждан желающих встать на миграционный учет в г. Южно-Сахалинске. При этом ФИО1 сообщила, что ФИО5 необходимо будет ходить в органы миграционного контроля для подачи документов и осуществлять постановку на миграционный учет иностранных граждан, при этом инспектор УВМ УМВД России по Сахалинской области, должен последней выдать на каждого иностранного гражданина отрывную часть бланка уведомления о прибытии и паспорт иностранного гражданина, которые в последствии та должна передать в офис. Так же ФИО1 пояснила, что за одного иностранного гражданина ФИО5 получит 1000 рублей. После того как она и ФИО1 подыскивали иностранных граждан, которые приходили к ним в офис, то ФИО1 обговаривала стоимость за оформление миграционных документов, после этого иностранный гражданин, пришедший к ним отдавал документы, которые она готовила и в которые, входил трудовой договор, заключенный между иностранными гражданами и ИП, который подписывал гражданин, после чего она записывала его координаты, а лицо ФИО1 передавало деньги и уходило ждав их звонка. Затем она на своем рабочем месте за ноутбуком, подготавливала дополнительные бланки, необходимые для миграционной службы, и в последующем передавала либо она, либо ФИО1 - ФИО5, которая относила в УВМ УМВД России по Сахалинской области, где получала отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина, паспорт иностранного гражданина, а затем полученные документы передавала им, а они гражданину. Таким образом, они осуществляли постановку на миграционный учет иностранных граждан на ИП ФИО5 После того как прошло 6 месяцев, с момента постановки иностранных граждан на миграционный учет, ФИО1, ей пояснила, что необходимо подыскать другое лицо, из числа близкого окружения, готовое за денежное вознаграждение зарегистрироваться в качестве ИП, однако таких знакомых, у неё не было о чем она сообщила ФИО1, которая пояснила, что чтобы не привлекать внимание правоохранительных органов, она подыскала из числа близкого окружения, физическое лицо, которое найдет лиц у которых имеется в собственности жилье. Примерно в марте 2021 года она подыскала ФИО6, которую привела в офис, где ФИО1 предложила в целях получения дохода подыскать из числа близкого окружения, физических лиц у которых имеется в собственности жилье, готовых за денежное вознаграждение выступить принимающей стороной и работодателем, путём заключения с иностранными гражданами соответствующих гражданско-правовых договоров, но без действительного исполнения иностранными гражданами трудовых функций, которые в последствии предъявлять в отделение МФЦ, для оказания государственной услуги по осуществлению миграционного учёта документы иностранных граждан и комплекты документов на иностранных граждан, которые будут передаваться либо ею, либо ФИО1 в целях проставления соответствующих отметок МФЦ в уведомлениях, которые в последующем предоставлять им, на что ФИО6 согласилась. Через некоторое время в офис приехала ФИО6 и сообщила, что подыскала физических лиц, готовых за деньги осуществлять постановку на миграционный учет иностранных граждан. После чего ФИО1 пояснила, что ей необходимо передать их паспортные данные. Через некоторое время ФИО6 предоставила ей паспортные данные на указанных людей и ФИО1 пояснила ей, что за одного иностранного гражданина ФИО6 получит от 1000 до 2000 рублей, при этом физические лица также за одного иностранного гражданина получат от 500 до 1000 рублей в зависимости от срока пребывания. После этого она и ФИО1 подыскивали иностранных граждан, которые приходили к ним в офис, с которыми ФИО1 оговаривала стоимость за оформление миграционных документов, после чего иностранный гражданин, отдавал им свои документы, она готовила документы, в которые входил гражданско-правовой договор, заключенный между иностранными гражданами и физическими лицами ФИО9, ФИО8 и ФИО7, которые подписывали иностранные граждане, после чего она записывала их координаты, они отдавали ФИО1 деньги, затем уходили и ждали звонка. После чего она на своем рабочем месте за ноутбуком подготавливала дополнительные бланки, необходимые для миграционной службы, и в последующем передавала ФИО6, которая в свою очередь передавала уже ФИО9, ФИО8 и ФИО7, которые подписывали гражданско-правовые договоры и подавали в МФЦ в целях проставления соответствующих отметок МФЦ в Уведомлениях о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания иностранных граждан и отрывных частях бланков указанных уведомлений, после оказания услуги они передавали ФИО6, которые та в свою очередь, отдавала им для последующей передачи иностранным гражданам. Таким образом, в период времени с 21 марта 2019 года по 28 сентября 2019 года она совместно с ФИО1 и ФИО3, организовали незаконное пребывание не менее 441 иностранных граждан на территории Российской Федерации, отразив факт их трудоустройства в ИП «ФИО3» ИНН: №, и постоянного пребывания по адресу: 

<

данные изъяты>, заведомо зная о том, что иностранные граждане фактически осуществлять свою трудовую деятельность в данной организации и проживать по указанному адресу не будут. Кроме того, в период времени с 15 января 2020 года по 29 июля 2020 года она совместно с ФИО1 и ФИО4, организовали незаконное пребывание 378 иностранных граждан на территории Российской Федерации, отразив факт их трудоустройства в ИП «ФИО4» ИНН: №, и постоянного пребывания по адресу: 

<

данные изъяты>, заведомо зная о том, что иностранные граждане фактически осуществлять свою трудовую деятельность в данной организации и проживать по указанному адресу не будут. Кроме того, в период времени с 22 августа 2020 года по 03 февраля 2021 года она совместно с ФИО1 и ФИО5, организовали незаконное пребывание 229 иностранных граждан на территории Российской Федерации, отразив факт их трудоустройства в ИП «ФИО5» ИНН: №, и постоянного пребывания по адресу: 

<

данные изъяты>, заведомо зная о том, что иностранные граждане фактически осуществлять свою трудовую деятельность в данной организации и проживать по указанному адресу не будут. Кроме того, в период времени с 24 апреля 2021 года по 24 мая 2022 года с 22 августа 2020 года по 03 февраля 2021 года она совместно с ФИО1, ФИО6 и ФИО7, организовали незаконное пребывание 588 иностранных граждан на территории Российской Федерации, оформляя их в качестве лиц заключивших гражданско-правовые отношения с гражданкой ФИО7, и отразив факт постоянного пребывания иностранных граждан по адресу: 

<

данные изъяты>, заведомо зная о том, что иностранные граждане фактически осуществлять свою трудовую деятельность и проживать по указанному адресу не будут. Кроме того, в период времени с 26 апреля 2021 года по 19 мая 2022 года она совместно с ФИО1, ФИО6 и ФИО9, организовали незаконное пребывание 434 иностранных граждан на территории Российской Федерации, оформляя их в качестве лиц заключивших гражданско-правовые отношения с гражданином ФИО9, и отразив факт постоянного пребывания иностранных граждан по адресу: 

<

данные изъяты>, заведомо зная о том, что иностранные граждане фактически осуществлять свою трудовую деятельность и проживать по указанному адресу не будут. Кроме того, в период времени с 25 июня 2021 года по 12 марта 2022 года она совместно с ФИО1, ФИО6 и ФИО8, организовали незаконное пребывание не менее 200 иностранных граждан на территории Российской Федерации, оформляя их в качестве лиц заключивших гражданско-правовые отношения с гражданкой ФИО8, и отразив факт постоянного пребывания иностранных граждан по адресу: 

<

данные изъяты>, заведомо зная о том, что иностранные граждане фактически осуществлять свою трудовую деятельность и проживать по указанному адресу не будут. (т. 15 л.д. 7-12, 23-33, 216-219)

Согласно протоколу проверки показаний на месте 28 мая 2022 года ФИО2 указала на офисное помещение, расположенное в здании ТЦ 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

данные изъяты> в котором она совместно с ФИО1 на протяжении длительного времени принимали иностранных граждан и за денежное вознаграждение подготавливали документы на ИП «ФИО3» ИП «ФИО4» ИП «ФИО5», а именно трудовые договора с данными ИП и иностранными гражданами, заведомо зная о том, что иностранные граждане фактически осуществлять свою трудовую деятельность в данной организации не будут, а так же подготавливали бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан, в которых указывали адреса места пребывания иностранных граждан, не имея при этом намерений предоставить им помещение для пребывания. Так же в данном помещении ими подготавливались уведомления о заключении трудовых договоров с иностранными гражданами, которые они направляли почтой в органы УВМ УМВД России по Сахалинской области для осуществления постановки на учет для законного пребывания иностранных граждан на территории России. (т. 15 л.д. 7-18)

Оглашенные показания подсудимая ФИО2 подтвердила в полном объеме.

Из исследованных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО3, данных им в статусах подозреваемого и обвиняемого, следует, что в феврале 2019 года у него возникли проблемы с денежными средствами и ФИО2, в ходе беседы, пояснила, что если он желает заработать деньги, то ему необходимо прийти в офис, расположенный в ТЦ 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

данные изъяты>. Прибыв по адресу, его встретили ФИО2 и ФИО17, которым он пояснил, что хочет заработать денег, на что ФИО17 предложила ему заработать, ставя на миграционный учет иностранных граждан и работа будет заключаться в том, что бы он ставил на миграционный учет иностранных граждан на себя, то есть иностранные граждане будут трудоустроены на ИП, которое он должен зарегистрировать в налоговом органе, при этом с одного пакета документов на одного иностранного гражданина, он будет получать 2500 рублей, при этом подготавливать пакеты документов на иностранных граждан они будут сами, в данных документах он должен ставить свои подписи, и относить в миграционную службу УВМ УМВД России по Сахалинской области, где получать отрывную часть бланка уведомлений о прибытии иностранных гражданин, паспорта иностранного гражданина, и полученные документы в УВМ УМВД России по Сахалинской области передавать им, а они уже иностранным гражданам. Так же для постановки на миграционный учет иностранных граждан необходимо помещение, которое ФИО2 найдет сама. На предложение ФИО1 он согласился, после чего ему сказали, чтобы он передал ФИО2 документы на свое имя, что он и сделал и ушел. Через несколько дней он пришел в офис, где ему ФИО1 пояснила, что документы в налоговую готовы, кроме того пояснила, что нашли помещение по адресу: 

<

данные изъяты>, куда ему необходимо съездить и заключить договор аренды, при этом ФИО1 передала ему деньги для аренды данного помещения. После чего он направился в МИФНС России №1 по Сахалинской области, где зарегистрировал себя как ИП, а так же съездил по адресу: 

<

данные изъяты> где заключил договор аренды данного помещения, передав деньги на срок заключения аренды. После того как он зарегистрировал себя как ИП, и получил свидетельство, с данным документом и с договором аренды он вновь пришел в офис и передал документы ФИО14 и ФИО15. Где ФИО1 сказала, ему что будет необходимо ставить иностранных граждан на миграционный учет по адресу: 

<

данные изъяты>, а также что они сами изготовят печать ИП. Через некоторое время на его телефон позвонили либо ФИО17, либо ФИО2 и сказали ему, что бы он пришел к ним в офис, при этом все переговоры проходили в мессенджере «WhatsApp». В назначенное время он пришел к ним, где его встретили ФИО2 и ФИО17, которые передали ему несколько пакетов документов на иностранных граждан, в одном пакете документов находились: уведомление о прибытии иностранного гражданина, в котором он был указан как принимающая сторона, копия паспорта иностранного гражданина, копии миграционных документов, заявление от его имени на трудоустройство иностранного гражданина и месте пребывании, копия договора аренды, а также у некоторых иностранных граждан трудовой договор, заключенный между им в качестве ИП и иностранным гражданином, при этом ему они показали, где необходимо ставить свои подписи, поставив свои подписи, он направился в миграционную службу УВМ УМВД России по Сахалинской области, где получал отрывную часть бланка уведомлений о прибытии иностранных граждан, паспорта иностранных граждан, и полученные документы в УВМ УМВД России по Сахалинской области передавал ФИО2 или ФИО17, при этом от последней он получал деньги, сумма зависела от количества лиц поставленных им на миграционный учет. Таким образом, он в период времени с 21 марта 2019 года по 28 сентября 2019 года, действуя совместно с ФИО1 и ФИО2, организовали незаконное пребывание не менее 441 иностранных граждан на территории Российской Федерации, отразив факт их трудоустройства в ИП «ФИО3» ИНН: №, и постоянного пребывания по адресу: 

<

данные изъяты>, заведомо зная о том, что иностранные граждане фактически осуществлять свою трудовую деятельность в данной организации и проживать по указанному адресу не будут. Вину в совершении преступления признает полностью в содеянном раскаивается. (т. 16 л.д. 10-15, 76-79)

Показания ФИО3 изложенные в протоколе осмотра предметов от 27.08.2022 года, согласно которым в 441 сшивах документов о постановке на миграционный учет иностранных граждан на ИП ФИО3 ИНН: №, стоят подписи, которые выполнены им и именно он ставил данные подписи. (т. 2 л.д. 162-178)

Оглашенные показания подсудимый ФИО3 подтвердил в полном объеме.

Из исследованных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО4, данных им в статусах подозреваемого и обвиняемого, следует, что в сентябре 2019 года у него возникли проблемы с деньгами и ФИО2, в ходе беседы, пояснила, что в случае если он желает заработать, то ему необходимо прийти в офис, расположенный в ТЦ 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

данные изъяты>. Прибыв в вышеуказанный офис, его встретили ФИО2 и ФИО17, которым он пояснил, что хочет заработать денег, на что последняя предложила ему заработать, ставя на миграционный учет иностранных граждан и работа заключалась в том, что бы он ставил на миграционный учет иностранных граждан на себя, то есть иностранные граждане будут трудоустроены на ИП, которое он должен зарегистрировать в налоговом органе, при этом с одного пакета документов на одного иностранного гражданина, он будет получать 1000 рублей, при этом подготавливать пакеты документов на иностранных граждан они будут сами, а в данных документах он должен ставить свои подписи, и относить в миграционную службу УВМ УМВД России по Сахалинской области, где получать отрывную часть бланка уведомлений о прибытии иностранных граждан, паспорта иностранного гражданина, и полученные документы в УВМ УМВД России по Сахалинской области передавать им, а они уже иностранным гражданам. Так же для постановки на миграционный учет иностранных граждан необходимо помещение, которое ФИО2 найдет сама, на данное предложение ФИО1 он согласился. После чего он передал ФИО2 свои документы и ушел. Через несколько дней он пришел в офис, где ему ФИО1 пояснила, что документы в налоговую готовы, кроме того пояснила, что нашли помещение по адресу: 

<

данные изъяты>, куда ему необходимо съездить и заключить договор аренды, при этом ФИО1 передала ему деньги для аренды данного помещения. После чего он направился в МИФНС России №1 по Сахалинской области, по адресу: 

<

данные изъяты>, где зарегистрировал себя как ИП, а так же он съездил по адресу: 

<

данные изъяты>, где заключил договор аренды данного помещения, передав деньги на срок заключения аренды данного помещения. После того как он зарегистрировал себя как ИП, и получил свидетельство, то с документами он вновь пришел в офис к ФИО2 и ФИО17, передав им документы. При этом ФИО17 пояснила, что ему необходимо будет ставить иностранных граждан на миграционный учет по адресу: 

<

данные изъяты>, так же ФИО1 сказала, что они сами изготовят печать ИП. Через некоторое время на его телефон позвонила либо ФИО17, либо ФИО2 и сказали, что бы он пришел к ним в офис, при этом все переговоры проходили в мессенджере «WhatsApp». В назначенное время он прибыл, где его встретили ФИО2 и ФИО17, которые передали несколько пакетов документов на иностранных граждан, в одном пакете документов находились: уведомление о прибытии иностранного гражданина, в котором он был указан как принимающая сторона, копия паспорта иностранного гражданина, копии миграционных документов, заявление от его имени на трудоустройство иностранного гражданина и его месте пребывании, копия договора аренды, а также у некоторых иностранных граждан трудовой договор заключенный между ним в качестве ИП и иностранным гражданином, при этом ему показали, где ему необходимо ставить свои подписи, что он и сделал. Он направился в миграционную службу УВМ УМВД России по Сахалинской области, где получал отрывную часть бланка уведомлений о прибытии иностранных граждан, паспорта иностранных граждан, и данные полученные документы передавал ФИО2 или ФИО17, при этом от ФИО1 он получал деньги, сумма зависела от количества лиц поставленный им на миграционный учет. Таким образом, он в период времени с 02 ноября 2019 года по 29 июля 2020 года, действуя совместно с ФИО1 и ФИО2 организовали незаконное пребывание не менее 378 иностранных граждан на территории Российской Федерации, отразив факт их трудоустройства в ИП «ФИО4» ИНН: №, и постоянного пребывания по адресу: 

<

данные изъяты>, заведомо зная о том, что иностранные граждане фактически осуществлять свою трудовую деятельность в данной организации и проживать по указанному адресу не будут. Вину в совершении преступления признает полностью в содеянном раскаивается. (т. 16 л.д. 141-146, 205-208)

Показания ФИО4 изложенные в протоколе осмотра предметов от 27.08.2022 года, согласно которым в 378 сшивах документов о постановке на миграционный учет иностранных граждан на ИП ФИО4, ИНН:№, стоят подписи, которые выполнены им и именно он ставил данные подписи. (т. 4 л.д. 1-33)

Оглашенные показания подсудимый ФИО4 подтвердил в полном объеме.

Из исследованных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО5, данных ею в статусах подозреваемого и обвиняемого, следует, что в июле 2020 года она пришла в офис, расположенный в ТЦ 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

данные изъяты> к ФИО2 и ФИО17, где в ходе разговора она стала жаловаться, на проблемы с денежными средствами, что очень сильно нуждается в деньгах, на что ФИО17 предложила ей заработать, ставя на миграционный учет иностранных граждан и что её работа будет заключаться в том, что бы она ставила на миграционный учет иностранных граждан на себя, то есть иностранные граждане будут трудоустроены на ИП, которое она должна зарегистрировать в налоговом органе, при этом с одного пакета документов на одного иностранного гражданина, она будет получать 1000 рублей, при этом подготавливать пакеты документов на иностранных граждан они будут сами, в данных документах она должна ставить свои подписи, и относить в миграционную службу УВМ УМВД России по Сахалинской области, где получать отрывную часть бланка уведомлений о прибытии иностранных гражданин, паспорта иностранного гражданина, и полученные документы в УВМ УМВД России по Сахалинской области передавать им, а они уже иностранным гражданам. Так же для постановки на миграционный учет иностранных граждан необходимо помещение, которое ФИО2 найдет сама. На предложение ФИО1 она согласилась, после чего передала ФИО2 документы на свое имя и ушла. Через несколько дней она снова пришла в офис, где ФИО1 ей пояснила, что документы в налоговую готовы, кроме того, что нашли помещение по адресу: 

<

данные изъяты>, куда ей необходимо съездить и заключить договор аренды, при этом последняя передала ей деньги для аренды данного помещения. После чего она направилась в МИФНС России № 1 по Сахалинской области, где зарегистрировала себя как ИП, а так же она приехала по адресу: 

<

данные изъяты>, и заключила договор аренды данного помещения, передав деньги на срок заключения аренды данного помещения. После того как она зарегистрировалась как ИП, с документами она пришла в офис, где её встретили ФИО2 и ФИО17, передав им документы ФИО17 пояснила, что ей необходимо будет ставить иностранных граждан на миграционный учет по адресу: 

<

данные изъяты>, так же ФИО1 сказала, что они сами изготовят печать ИП. Через некоторое время на её телефон позвонили, либо ФИО17, либо ФИО2, и сказали, что бы она приходила в офис, при этом все переговоры проходили в мессенджере «WhatsApp». Прибыв в офис её встретили ФИО2 и ФИО17, которые передали ей несколько пакетов документов на иностранных граждан, в одном пакете документов находились: уведомление о прибытии иностранного гражданина, в котором она была указана как принимающая сторона, копия паспорта иностранного гражданина, копии миграционных документов, заявление от ее имени на трудоустройство иностранного гражданина и его месте пребывании, копия договора аренды, а также у некоторых иностранных граждан трудовой договор, заключенный между ею в качестве ИП и иностранным гражданином, при этом ФИО2 или ФИО17 показали, где ей необходимо ставить свои подписи, поставив которые, она направилась в миграционную службу УВМ УМВД России по Сахалинской области, где получала отрывную часть бланка уведомлений о прибытии иностранных граждан, паспорта иностранных граждан, и полученные документы в УВМ УМВД России по Сахалинской области передала ФИО2 или ФИО17, при этом от ФИО1 она получала деньги, сумма зависела от количества лиц поставленных ею на миграционный учет. Таким образом, она в период времени с 22 августа 2020 года по 03 февраля 2021 года, совместно с ФИО1 и ФИО2 организовали незаконное пребывание не менее 229 иностранных граждан на территории Российской Федерации, отразив факт их трудоустройства в ИП «ФИО5» ИНН: №, и постоянного пребывания по адресу: 

<

данные изъяты>, заведомо зная о том, что данные лица фактически осуществлять свою трудовую деятельность в данной организации и проживать по указанному адресу не будут. Вину в совершении преступления признает полностью в содеянном раскаивается. (т. 17 л.д. 10-15, 68-71)

Показания ФИО5 изложенные в протоколе осмотра предметов от 22.07.2022 года, согласно которым в 229 сшивах документов о постановке на миграционный учет иностранных граждан на ИП «ФИО5» ИНН: №, стоят подписи, которые выполнены ею и именно она ставила данные подписи. (т. 5 л.д. 14-36)

Оглашенные показания подсудимая ФИО5, подтвердила в полном объеме.

Из исследованных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО6, данных ею в статусах подозреваемого и обвиняемого, следует, что примерно в марте 2021 года она пришла в офис, расположенный в ТЦ 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

данные изъяты>, где находилась ФИО1 и ФИО2, где в ходе разговора ФИО1 предложила ей подыскать собственников жилья, которые смогут осуществлять постановку на миграционный учет иностранных граждан, так же последняя пояснила, что за оформление одного иностранного гражданина, будет платить от 1000 рублей до 2000 рублей, в зависимости от срока пребывания, при этом все документы ФИО1, и ФИО2 будут делать сами и с иностранными гражданами, также будут работать сами, а она будет приезжать в вышеуказанный офис и забирать готовые документы, которые передавать уже собственникам жилья и те в свою очередь будут приходить в МФЦ и осуществлять постановку на миграционный учет, при этом для граждан Киргизии они будут готовить гражданско-правовые договора в которых собственники жилья будут ставить свои подписи, для чего им необходима копия паспорта собственника жилья и копии документов на собственность жилья, на что она согласилась. После чего, примерно в апреле 2021 года в ходе разговора с ФИО7 зная, что последняя является собственником жилого помещения по адресу: 

<

данные изъяты>, и у ФИО7 трудное материальное положение, предложила ей заработать денежные средства, то есть пояснила, что той необходимо будет сходить в МФЦ и оформить иностранных граждан, то есть поставить на миграционный учет по адресу: 

<

данные изъяты>, а также с гражданами Кыргызстана заключить гражданско-правовой договор, что якобы данные иностранные граждане работали и проживали по этому адресу, хотя на самом деле нет. Так же она пояснила, что все документы, будет предоставлять сама, и стоимость данной услуги будет составлять от 1000 до 2000 рублей, в зависимости от срока пребывания иностранного гражданина, за один пакет документов, на её предложение ФИО7 согласилась. После чего, ФИО7 предоставила копию паспорта и копию документов на право собственности, которые она в последующем передала ФИО1 Взяв талон на ГОСУСЛУГАХ на услугу «Миграционный учет иностранных граждан» она сообщила либо ФИО1, либо ФИО2, на что они пояснили, что бы она подъехала к ним день в день, и получила документы, в назначенное время она приехала и ей кто-то из них передал пять пакетов документов миграционного характера на 5 человек, в каждом комплекте документов находился: паспорт иностранного гражданина, миграционная карта, у граждан 

<

данные изъяты> еще находился гражданско-правовой договор, заключенный между ФИО7 и иностранным гражданином. Данные документы ею были переданы ФИО7, в которых последняя поставила свои подписи, а затем направилась в МФЦ, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>. В этот же день она встретилась с ФИО7, которая ей передала документы, а она передала ФИО7 денежные средства. Таким образом, она с апреля 2021 года по 24 мая 2022 года совместно с ФИО1, ФИО2 и ФИО7, организовали незаконное пребывание не менее 200 иностранных граждан на территории Российской Федерации, оформляя их в качестве лиц заключивших гражданско-правовые отношения с гражданкой ФИО7, и отразив факт постоянного пребывания иностранных граждан по адресу: 

<

данные изъяты>, заведомо зная о том, что иностранные граждане фактически осуществлять свою трудовую деятельность и проживать по указанному адресу не будут. 

Кроме того, примерно в середине апреля 2021 года в ходе разговора с ФИО9, который пояснил, что является собственником жилого помещения по адресу: 

<

данные изъяты>, и у него трудное материальное положение, в связи с чем в ходе разговора она предложила ему заработать денежные средства, а именно она пояснила, что ФИО9 необходимо будет сходить в МФЦ и оформить иностранных граждан, то есть поставить на миграционный учет по адресу

<

данные изъяты>, а также с гражданами 

<

данные изъяты> заключить гражданско-правовые договора, что данные граждане работали и проживали по этому адресу, хотя на самом деле нет. Так же она пояснила, что все документы, она будет предоставлять сама, и стоимость данной услуги будет составлять от 1000 до 2000 рублей, в зависимости от срока пребывания иностранного гражданина, за один пакет документов, то есть за одного иностранного гражданина, на что ФИО9 согласился. После чего, ФИО9 ей предоставил копию паспорта, и копию документов на право собственности, которые она в последующем передала ФИО1 Взяв талон на ГОСУСЛУГАХ на услугу «Миграционный учет иностранных граждан», она сообщила либо ФИО1, либо ФИО2, на что те пояснили, что бы она подъехала день в день, и получила документы, в назначенное время она приехала к ним в офис, где ей кто-то из них передал пять пакетов документов миграционного характера на 5 человек, в каждом комплекте документов находился паспорт иностранного гражданина, миграционная карта, у граждан 

<

данные изъяты> еще находился гражданско-правовой договор, заключенный между ФИО9 и иностранным гражданином. Данные документы ею были переданы ФИО9, после чего тот поставил подписи в них, а затем ФИО9 направился в МФЦ, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>. В этот же день она встретилась с ФИО9, который ей передал документы, а она передала ФИО9 денежные средства. Таким образом, в период времени с апреля 2021 года по 19 мая 2022 года она с ФИО1, ФИО2 и ФИО9, организовали незаконное пребывание не менее 200 иностранных граждан на территории Российской Федерации, оформляя их в качестве лиц заключивших гражданско-правовые отношения с гражданином ФИО9, и отразив факт постоянного пребывания иностранных граждан по адресу: 

<

данные изъяты>, заведомо зная о том, что иностранные граждане фактически осуществлять свою трудовую деятельность и проживать по указанному адресу не будут. Кроме того, примерно в июне 2021 года в ходе разговора с ФИО8, зная, что последняя является собственником жилого помещения по адресу: 

<

данные изъяты>, и у нее трудное материальное положение, предложила ФИО8 заработать денежные средства, пояснив, что ФИО8 необходимо будет сходить в МФЦ и оформить иностранных граждан, то есть поставить на миграционный учет по адресу: 

<

данные изъяты>, а также с гражданами 

<

данные изъяты> заключить гражданско-правовые договора, что якобы данные граждане работали и проживали по этому адресу, хотя на самом деле нет. Так же она пояснила, что все документы, будет предоставлять сама, и стоимость данной услуги будет составлять от 1000 до 2000 рублей, в зависимости от срока пребывания иностранного гражданина, за один пакет документов, то есть за одного иностранного гражданина, на что ФИО8 согласилась. После чего, ФИО8 ей предоставила копию паспорта и копию документов на право собственности, которые она в последующем передала ФИО1 Взяв на ГОСУСЛУГАХ талон на услугу «Миграционный учет иностранных граждан», она сообщила либо ФИО1, либо ФИО2, на что те ей сказали, что бы она подъехала день в день, и получила документы, в назначенное время она прибыла к ним в офис, где ей кто-то из них передали пять пакетов документов миграционного характера на 5 человек, в каждом комплекте документов находился паспорт иностранного гражданина, миграционная карта, у граждан Киргизии еще находился гражданско-правовой договор заключенный между ФИО8 и иностранным гражданином. Данные документы ею были переданы ФИО8, которая в них расписалась, а затем направились в МФЦ, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>. В этот же день она встретилась с ФИО8, которая ей передала документы, а она передала последней денежные средства. Таким образом, она с 24 апреля 2021 года по 24 мая 2022 года, совместно с ФИО1, ФИО2, ФИО7, ФИО9 и ФИО8, организовали незаконное пребывание не менее 1257 иностранных граждан на территории Российской Федерации, отразив факт их постоянного пребывания и трудоустройства, заведомо зная о том, что данные лица фактически осуществлять свою трудовую деятельность у физических лиц - ФИО7, ФИО9, ФИО8, а также заведомо зная о том, что иностранные граждане фактически проживать по адресам в г. Южно-Сахалинске: 

<

данные изъяты>, не будут. Вину признает полностью в содеянном раскаивается (т. 17 л.д. 102-109, 223-226)

Показания ФИО6 изложенные в протоколе осмотра и прослушивания фонограммы от 21.07.2022 года, согласно которым при прослушивании записей телефонных переговоров ФИО6; ФИО8 ФИО7, подтвердила, что на них содержаться разговоры между ней и ФИО7, ФИО8, ФИО9 о деятельности связанной с фиктивной постановкой на миграционный учет иностранных граждан, а именно регистрации иностранных граждан по месту жительства ФИО7, ФИО8, ФИО9 заключения фиктивных гражданско-правовых договорах с ФИО7, ФИО8, ФИО9, времени и месте встречи для передачи миграционных документов с целью подписания и последующей регистрации в МФЦ, а так же передачи денежных средств за выполненную работу. (т. 13 л.д. 1-72)

Оглашенные показания подсудимая ФИО6, подтвердила в полном объеме.

Из исследованных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО16, данных ею в статусах подозреваемого и обвиняемого, следует, что примерно в апреле 2021 года в ходе разговора ФИО6 предложила ей заработать денежные средства, а именно сказала ей, что необходимо будет сходить в МФЦ и оформить иностранных граждан, то есть прописать их по адресу: 

<

данные изъяты>, а также с гражданами 

<

данные изъяты> заключить гражданско-правовой договор, что якобы иностранные граждане работали у нее, хотя это было не так. При этом все документы, ФИО6 предоставит сама, стоимость данной услуги будет составлять от 1000 до 2000 рублей, в зависимости от срока пребывания иностранного гражданина, за один пакет документов, то есть за одного гражданина, в связи с тем, что у нее было тяжелое материальное положение, она согласилась. После чего ФИО6 пояснила ей, что бы она на ГОСУСЛУГАХ взяла талон на услугу «Миграционный учет иностранных граждан» на что она пояснила, что не знает, как воспользоваться данной услугой, и предоставила свою учетную запись и пароль от личного кабинета на данном сайте. ФИО6, через мобильное предложение, воспользовавшись её учетной записью, взяла талон, на пять человек, при этом назвала ей дату назначения. Через некоторое время они встретились с ФИО6, которая ей пояснила, что взяла талоны на какое-то именно время и по какому-то адресу, а также передала ей пять пакетов документов миграционного характера на 5 человек, в каждом комплекте документов находился паспорт иностранного гражданина, миграционная карта, и гражданско-правовой договор заключенный между ею и иностранным гражданином, при этом ФИО6, пояснила ей где необходимо поставить свои подписи, расписавшись она направилась в МФЦ, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>. Когда подошла её очередь, то она подошла к специалисту в окно и отдала документы, затем специалист обработал документы, и передал ей для проверки, заполненные уведомления, которые она сверила со своими данными и данными иностранных граждан и убедившись, что все верно, поставила свои подписи, после чего ей передали все документы и отрывную часть от уведомления о прибытии иностранного гражданина. В этот же день она встретилась с ФИО6, которой передала документы, а последняя передала ей деньги. Таким образом, с 24 апреля 2021 года по 24 мая 2022 года, она совместно с ФИО1, ФИО2, ФИО6, организовала незаконное пребывание не менее 588 иностранных граждан на территории Российской Федерации, отразив факт их постоянного пребывания и трудоустройства, заведомо зная о том, что иностранные граждане фактически осуществлять свою трудовую деятельность, а также фактически проживать по адресу: 

<

данные изъяты>, не будут. Вину в совершении преступления признает полностью в содеянном раскаивается. (т.18 л.д. 10-14, 84-87)

Показания ФИО16 изложенные в протоколе осмотра предметов от 23.07.2022 года, согласно которым в 588 сшивах документов о постановке на миграционный учет иностранных граждан на её имя по адресу: 

<

данные изъяты> стоят подписи, которые выполнены ею и именно она ставила данные подписи. (т.6 л.д. 206-237)

Показания ФИО7 изложенные в протоколе осмотра и прослушивания фонограммы от 21.07.2022 года, согласно которым при прослушивании записей её телефонных переговоров подтвердила факт имеющихся разговоров между ней и ФИО6 о деятельности связанной с фиктивной постановкой на миграционный учет иностранных граждан, а именно регистрации иностранных граждан по месту жительства ФИО7 заключения фиктивных гражданско-правовых договорах с ФИО7, времени и месте встречи для передачи миграционных документов с целью подписания и последующей регистрации в МФЦ, а так же передачи денежных средств за выполненную работу. (т. 13 л.д. 147-201)

Оглашенные показания подсудимая ФИО7, подтвердила в полном объеме.

Из исследованных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО9, данных им в статусах подозреваемого и обвиняемого, следует, что в середине апреля 2021 года находясь возле МФЦ, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, он в ходе разговора с ФИО6 пояснил, что является собственником жилого помещения по адресу: 

<

данные изъяты>, и у него трудное материальное положение, после чего ФИО6 предложила ему заработать денежные средства, а именно пояснила, что ему необходимо будет сходить в МФЦ и оформить иностранных граждан, то есть поставить на миграционный учет по адресу: 

<

данные изъяты>, а также с гражданами 

<

данные изъяты> заключить гражданско-правовые договора, что якобы данные лица работали, хотя на самом деле нет. При этом все документы, ФИО6 ему предоставит сама, стоимость данной услуги будет составлять от 500 до 1500 рублей, в зависимости от срока пребывания иностранного гражданина, за один пакет документов, то есть за одного гражданина, на что он согласился. После чего ФИО6 пояснила ему, что бы он на ГОСУСЛУГАХ взял талон на услугу «Миграционный учет иностранных граждан», на что он пояснил, что не владеет телефоном и не знает, как это делать, в связи с чем талоны брал при личном посещении МФЦ, после чего он направился в МФЦ, где взял один талон на пять человек, при этом назвал ФИО6 дату назначения. Через некоторое время в назначенную дату они встретились с ФИО6, которая передала ему пять пакетов документов миграционного характера на 5 человек, в каждом комплекте документов находился паспорт иностранного гражданина, миграционная карта, и гражданско-правовой договор, заключенный между ним и иностранным гражданином, в случае если иностранный гражданин 

<

данные изъяты>, при этом ФИО6, пояснила ему где необходимо поставить свою подпись что он и сделал, а затем он направился в МФЦ, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>, где стал ожидать своей очереди. Когда подошла его очередь, то он подошел к специалисту в окно и отдал документы, затем после обработки специалист передал ему для проверки заполненные уведомления, которые он сверил со своими данными и данными иностранных граждан и убедившись, что все записано верно, поставил свои подписи, затем специалист, передал ему все документы и отрывную часть от уведомления о прибытии иностранного гражданина. В этот же день он встретился с ФИО6, которой передал документы, полученные ранее из МФЦ, на что последняя передала ему деньги. Таким образом, он в период времени с 26 апреля 2021 года по 19 мая 2022 года, совместно с ФИО1, ФИО2, ФИО6, в составе группы лиц по предварительному сговору в соответствии с ранее распределёнными ролями, организовали незаконное пребывание не менее 434 иностранных граждан на территории Российской Федерации, отразив факт их постоянного пребывания и трудоустройства, заведомо зная о том, что иностранные граждане фактически осуществлять свою трудовую деятельность у него не будут, как и не будут фактически проживать по адресу 

<

данные изъяты>. (т. 19 л.д. 10-14, 134-137)

Показания ФИО9 изложенные в протоколе осмотра документов от 06.08.2022 года, согласно которым в 434 сшивках документов о постановке на миграционный учет иностранных граждан на его имя по адресу: 

<

данные изъяты>, стоят подписи, которые выполнены им и именно он ставил данные подписи. (т. 9 л.д. 237-271)

Показания ФИО9 изложенные в протоколе осмотра и прослушивания фонограммы от 21.07.2022 года, согласно которым при прослушивании записей его телефонных переговоров подтвердил факт разговоров между ним и ФИО6 о деятельности связанной с фиктивной постановкой на миграционный учет иностранных граждан, а именно регистрации иностранных граждан по месту жительства ФИО9 заключения фиктивных гражданско-правовых договорах с ФИО9, времени и месте встречи для передачи миграционных документов с целью подписания и последующей регистрации в МФЦ, а так же передачи денежных средств за выполненную работу. (т. 13 л.д. 202-257)

Оглашенные показания подсудимый ФИО9, подтвердил в полном объеме.

Из исследованных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО8, данных ею в статусах подозреваемого и обвиняемого, следует, что примерно в июне 2021 года в ходе разговора ФИО6 предложила ей заработать денежные средства, а именно сказала, что ей необходимо будет сходить в МФЦ и поставить на миграционный учет иностранных граждан, по адресу: 

<

данные изъяты>, а также с гражданами Кыргызстана заключить гражданско-правовые договоры, что якобы данные лица работали, хотя на самом деле нет. При этом все документы, ФИО6 ей предоставит сама, стоимость данной услуги будет составлять от 1000 до 2000 рублей, в зависимости от срока пребывания иностранного гражданина, за один пакет документов, то есть за одного гражданина, в связи с тем, что у нее было тяжелое материальное положение, она согласилась. После чего ФИО6 пояснила ей, что бы она на сайте ГОСУСЛУГИ взяла талон на услугу «Миграционный учет иностранных граждан» на что она пояснила, что не владеет телефоном и не знает, как это сделать предоставив свою учетную запись и пароль от личного кабинета от названного сайта ФИО6, которая через мобильное предложение воспользовалась учетной записью взяла талон, на пять человек, при этом назвала ей дату назначения. Через некоторое время они встретились с ФИО6, и та передала ей пять пакетов документов миграционного характера на 5 человек, в каждом комплекте документов находился паспорт иностранного гражданина, миграционная карта, и гражданско-правовой договор заключенный между ею и иностранным гражданином, при этом ФИО6, сказала ей расписаться в гражданско-правовых договорах, что она и сделала, а затем она направилась в МФЦ, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>. Когда подошла её очередь, то она подошла к специалисту в окно и отдала документы, затем после их обработки специалист передал ей для проверки заполненные уведомления, которые она сверила со своими данными и данными иностранных граждан и убедившись, что все записано верно, поставила свои подписи, после чего получила отрывную часть от уведомления о прибытии иностранного гражданина. В этот же день она встретилась с ФИО6, которой передала документы, на что последняя дала ей денежные средства. Таким образом, она в период времени с 25 июня 2021 года по 12 марта 2022 года совместно с ФИО1, ФИО2, и ФИО6, организовали незаконное пребывание не менее 200 иностранных граждан на территории Российской Федерации, оформляя их в качестве лиц заключивших гражданско-правовые отношения с ней, и отразив факт постоянного пребывания иностранных граждан по адресу: 

<

данные изъяты>, заведомо зная о том, что иностранные граждане фактически осуществлять свою трудовую деятельность и проживать по указанному адресу не будут. (т. 18 л.д. 213-216, 153-157)

Показания ФИО8 изложенные в протоколе осмотра документов от 31.07.2022 года, согласно которым в 235 сшивках документов о постановке на миграционный учет иностранных граждан на ФИО8, стоят подписи, которые выполнены ею и именно она ставила данные подписи. (т. 8 л.д. 111-127)

Показания ФИО8 изложенные в протоколе осмотра и прослушивания фонограммы от 05.08.2022 года, согласно которым при прослушивании записей её телефонных переговоров, а также ФИО6, подтвердила факт разговоров между ней и ФИО6 о деятельности связанной с фиктивной постановкой на миграционный учет иностранных граждан, а именно регистрации иностранных граждан по месту жительства ФИО8 заключения фиктивных гражданско-правовых договорах с ФИО8, времени и месте встречи для передачи миграционных документов с целью подписания и последующей регистрации в МФЦ, а так же передачи денежных средств за выполненную работу. (т. 13 л.д. 147-201)

Выводы о виновности подсудимых в совершении вышеописанных деяний суд, помимо вышеуказанных показаний, основывает на нижеследующей совокупности доказательств.

Из показаний свидетеля ФИО, данных ею в судебном заседании, а также исследованных судом в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что она с 2019 года работает в ОВМ УМВД России по Сахалинской области. В соответствии с п. 1 ст. 5 Федерального закона от 25 июля 2002 г. №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» срок временного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации определяется сроком действия выданной ему визы, а срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать девяносто суток. Порядок постановки иностранных граждан на миграционный учёт регламентирован Федеральным законом от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»; Федеральным законом от 15 августа 1996 г. № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», а также приказом МВД России от 10 декабря 2020 г. № 856 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, форм заявления о регистрации иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, заявления о снятии иностранного гражданина или лица без гражданства с регистрации по месту жительства, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, отметок о регистрации (снятии с регистрации) иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, отметок о подтверждении выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, проставляемых, в том числе, многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг». Подсудимых не знает лично, поскольку фактически прием граждан не осуществляет. (т.10 л.д. 182-187)

Из показаний свидетеля ФИО, данных ею в судебном заседании, а также исследованных судом в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что она состоит в должности начальника отдела разрешительно-визовой работы УВМ УМВД России по Сахалинской области с июня 2019 года. Согласно ст.ст. 11, 12, 13 Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» миграционный учет осуществляется органами миграционного учета в соответствии с компетенцией, установленной законодательством Российской Федерации. Федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел осуществляет полномочия по миграционному учету, контролем за соблюдением иностранными гражданами, должностными лицами, юридическими лицами, иными органами и организациями правил миграционного учета. Правила и порядок осуществления миграционного учета устанавливаются международными договорами Российской Федерации, Федеральным законом от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», административным регламентом МВД РФ по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, форм заявления иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства, заявления о снятии иностранного гражданина или лица без гражданства с регистрации по месту жительства, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, отметок о регистрации (снятии с регистрации) иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, отметок о подтверждении выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином или лицом без гражданства действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, проставляемых, в том числе, многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг, утвержденным приказом МВД России от 10.12.2020 N856 и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации. Функции и обязанности «принимающей стороны» при постановке на миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства установлены Федеральным законом №109, Правилами, регламентом. Круг лиц, которые могут выступить принимающей стороной определен пп.7 п. 1 ст. Федерального закона №109. Согласно ст.20 ФЗ № 109 от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» общий срок предоставления «принимающей стороной» в орган миграционного учета уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания составляет 7 рабочих дней со дня прибытия иностранного гражданина в место пребывания, за исключением случаев, если иностранный гражданин находится в гостинице или в иной организации, оказывающей гостиничные услуги, в санатории, доме отдыха, пансионате, кемпинге, на туристской базе, в детском оздоровительном лагере, медицинской организации, оказывающей медицинскую помощь в стационарных условиях, или организации социального обслуживания; осуществляет трудовую деятельность в условиях работы вахтовым методом в организации в случае, предусмотренном частью 2 статьи 21 настоящего Федерального закона; находится в организации социального обслуживания, предоставляющей социальные услуги лицам без определенного места жительства; находится в учреждении, исполняющем административное наказание (в течение 1 рабочего дня), а также если иностранный гражданин является: высококвалифицированным специалистом (в течение 90 дней, со дня прибытия в новое место пребывания 30 дней), на членов его семьи распространяется тот же порядок; участником государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом (и члены его семьи) (30 дней со дня прибытия в новое место пребывания), тот же срок распространяется согласно международному договору Российской Федерации на трудящихся государств, входящих в состав евразийско-азиатского экономического союза (

<

данные изъяты>), согласно международному договору Российской Федерации и Республики 

<

данные изъяты>, граждане 

<

данные изъяты> освобождаются от постановки на миграционный учет в течение 15 дней со дня въезда в Российскую Федерацию. Исходя из п.25 Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» следует, что «принимающая сторона» выражает свое согласие на временное нахождение у нее иностранного гражданина подписью на оборотной стороне уведомления о прибытии, а для организации принимающей иностранного гражданина, такая подпись скрепляется печатью (при наличии) указанной организации (за исключением случаев, предусмотренных ч. 3.2 и 4 ст. 22 Федерального закона № 109). Исходя из ст. 2 Федерального закона № 109 «принимающая сторона» обязана поставить иностранного гражданина по месту его фактического пребывания, проживания либо осуществления трудовой деятельности (нахождения). Постановка на миграционный учет иностранных граждан «принимающей стороной» осуществляется путем предоставления в орган миграционного учета уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в указанные выше сроки с указанием достоверных сведений об иностранном гражданине и месте его пребывания, а также с соблюдением установленной формы уведомления. Согласно п. 26 Правил иностранный гражданин, для заполнения бланка уведомления о прибытии, предъявляет «принимающей стороне» документ, удостоверяющий личность, миграционную карту (для временно пребывающего) и (или) вид на жительство, либо разрешение на временное проживание (для постоянно или временно проживающих граждан). В случае прибытия в новое место пребывания, дополнительно предъявляется отрывная часть бланка уведомления о прибытии по прежнему месту пребывания в Российской Федерации. Обязанность «принимающей стороны» проверять подлинность предоставленных ей иностранным гражданином документов не установлена. Исходя из выше приведенных норм следует, что обязанность по предоставлению достоверных сведений о месте пребывания (проживания, осуществления трудовой деятельности) иностранного гражданина возлагается на «принимающую сторону». Административным регламентом установлена форма уведомления о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, оборотная сторона которого содержит пункт «достоверность представленных сведений, а также согласие на фактическое проживание (нахождение) у иностранного гражданина подтверждаю». Таким образом, ставя подпись в данном пункте «принимающая сторона» подтверждает подлинность данных о фактическом месте нахождения иностранного гражданина. (т.10 л.д.194-201)

Из показаний свидетеля ФИО, данных в ходе предварительного следствия, и оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что он в должности начальника отдела и миграционного контроля УВМ УМВД России по Сахалинской области состоит с мая 2022 года. Основанием для продления сроков временного пребывания иностранных граждан на территории РФ, является для граждан стран членов Евразийского Экономического союза, в которые входят: 

<

данные изъяты>, одним из оснований для продления срока временного пребывания иностранного гражданина является заключенный им трудовой или гражданско-правовой договор на осуществление трудовой деятельности на территории РФ. Для иных иностранных граждан, не являющейся страной членом Евразийского Экономического союза, срок временного пребывания в РФ иностранного гражданина, прибывшего в порядке, не требующем получения виз, продлевается при выдаче иностранному гражданину патента, при оплате авансового платежа или при переоформлении патента, в соответствии со ст. 13.2 или 13.5 ФЗ № 115-ФЗ от 25.07.2002 года. Срок временного пребывания в РФ иностранного гражданина продлевается при выдаче иностранному гражданину патента, при продлении срока действия патента или при оформлении патента, в соответствии со ст. 13.3 ФЗ № 115-ФЗ от 25.07.2002 года, за исключение случаев предусмотренным, данным ФЗ. В случае если срок действия, имеющегося у иностранного гражданина патента не был продлен (то есть не оплачен авансовый платёж) либо выданный им патент был аннулирован, данный иностранный гражданин, в случае истечения срока пребывания в РФ обязан выехать с РФ.

В случае отсутствия постановки на миграционный учет граждан 

<

данные изъяты> стран членов Евразийского Экономического союза, в которые входят: 

<

данные изъяты>, и других иностранных граждан усматриваются признаки состава правонарушения ч. 1 ст. 18.8 КоАП РФ, а именно нарушение правил миграционного учета иностранным гражданином, правил режима проживания в Российской Федерации. Основанием для законного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации является для граждан стран членов Евразийского Экономического союза трудовой или гражданско-правовой договор на осуществление трудовой деятельности на территории РФ для других иностранных граждан, в том числе граждан 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> является патент с оплаченной квитанцией об уплате данного патента за период пребывания. УМВД России по Сахалинской области уполномочен выдавать патент. Основными документами, необходимыми для получения патента, является: заявление о выдаче патента; документ, удостоверяющий личность данного иностранного гражданина и признаваемый Российской Федерацией в этом качестве; миграционную карту с указанием работы как цели визита в Российскую Федерацию и с отметкой пограничного органа федеральной службы безопасности о въезде данного иностранного гражданина в Российскую Федерацию или с отметкой территориального органа федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел о выдаче данному иностранному гражданину указанной миграционной карты; договор (полис) добровольного медицинского страхования либо договор с медицинской организацией о предоставлении платных медицинских услуг должен обеспечивать оказание иностранному гражданину первичной медико-санитарной помощи и специализированной медицинской помощи в неотложной форме; справка из невродиспансера об отсутствии у иностранного гражданина заболевания наркомании, а также сертификат об отсутствии у данного иностранного гражданина заболевания ВИЧ-инфекции: документ, подтверждающий владение данным иностранным гражданином русским языком; документ, подтверждающий уплату штрафа за нарушение срока обращения за оформлением патента; документы о постановке иностранного гражданина на учет по месту пребывания. 

Патент выдаётся иностранному гражданину на срок от 1 до 12 месяцев. Срок действия патента может неоднократно продлеваться на период от 1 месяца. При этом общий срок действия патента с учетом продлений не может составлять более 12 месяцев со дня выдачи патента. Патент и квитанция об уплате данного патента, являются основанием для пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, но если иностранный гражданин в течение 2 месяцев со дня выдачи патента, не начнёт осуществлять трудовую деятельность, то данный гражданин нарушает порядок пребывания на территории Российской Федерации. В связи с чем, иностранный гражданин, у которого имеется патент обязан в течении 60 суток представить лично либо направить заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении в территориальное подразделение по вопросам миграции, выдавший патент, копию трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), то есть документов которые позволяют законное пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации. При поступлении документа территориальное подразделение по вопросам миграции проводит проверку регистрации работодателя или заказчика работ (услуг), являющихся юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями, в едином государственном реестре юридических лиц или едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей. В связи с нарушением иностранного гражданина порядка пребывания патент иностранному гражданину не переоформляется, а выданный патент аннулируется, и соответственно иностранный гражданин пребывает на территории Российской Федерации незаконно, таким образом при представлении лично либо направлением заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении в территориальное подразделение по вопросам миграции, выдавший патент, копию трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), иностранный гражданин продолжает законное пребывание на территории Российской Федерации. Для законного пребывания иностранного гражданина страны не входящей в ЕЭС, на территории Российской Федерации, так как если в течении двух месяцев со дня выдачи патента иностранный гражданин не направляет в территориальное подразделение по вопросам миграции, выдавший патент, копию трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), то выданный патент аннулируется, и соответственно иностранный гражданин пребывает на территории Российской Федерации незаконно. С целью продления срока законного пребывания иностранного гражданина страны являющейся членом Евразийского Экономического союза, принимающая сторона, обязана предоставить документы для постановки иностранного гражданина на миграционный учет в территориальные подразделения по вопросам миграции по месту постановки на миграционный учет, а именно заявление, копию договора на осуществления трудовой деятельности, заверенная работодателем, оригинал паспорта иностранного гражданина, бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина. Для законного пребывания иностранного гражданина страны входящей в ЕЭС, на территории Российской Федерации иностранному гражданину страны входящих в ЕЭС необходимо заключение трудового договора либо гражданско-правового договора. Документы для постановки иностранного гражданина на миграционный учет с целью продления срока пребывания, предоставляет в территориальные подразделения по вопросам миграции по месту постановки на миграционный учет принимающая сторона, которая обязана предоставить заявление, копию договора на осуществления трудовой деятельности, заверенная работодателем, оригинал и копию паспорта иностранного гражданина, бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина. (т. 10 л.д.176-181)

Из показаний свидетеля ФИО, данных в ходе предварительного следствия, и оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что с 28.09.2021 года по настоящее время работает в УВМ УМВД России по Сахалинской области, состоя в должности старшего инспектора информационного обеспечения и оказания государственных услуг в электронном виде. ППО «Территория» - это прикладное программное обеспечение регионального и территориального уровней является основой информатизации органов по вопросам миграции МВД России. Именно в ППО «Территория» осуществляется ввод первичных данных, на которых базируется вся деятельность органов по вопросам миграции МВД России. Внедрение ППО «Территория» во всех территориальных органах МВД России и их структурных подразделениях позволило контролировать качество информации от первичного исполнителя до поступления в базу данных и устранило большую часть проблем, связанных с качеством подготовки информации. В настоящее время посредством ППО «Территория» формируются все виды автоматизированных учётов, оформляются бланки строгой отчётности, осуществляется информационный обмен с федеральным уровнем ГИСМУ и другими органами исполнительной власти. С целью ускорения процесса обработки информации при предоставлении государственных услуг разработаны средства информационного взаимодействия территориальных органов МВД России на региональном уровне с поставщиками учётных данных, многофункциональными центрами предоставления государственных и муниципальных услуг и иными уполномоченными органами и организациями. Целью регламента информационного взаимодействия является регистрация и снятие с регистрационного учёта по месту пребывания в электронном виде гражданина РФ, а также постановка на миграционный учёт и снятие с миграционного учёта иностранных граждан и лиц без гражданства по месту пребывания. В ППО «Территория» формируется полная, достоверная и актуальная информация о перемещениях иностранных граждан на территории РФ. Таким образом, подразделениями по вопросам миграции МВД России реализовано создание центрального банка данных по учёту иностранных граждан, что позволило накапливать информацию об иностранных гражданах и лицах без гражданства, въезжающих в РФ, временно пребывающих и временно или постоянно проживающих в РФ и выезжающих из РФ, предназначенного для совместного ведения и использования заинтересованными федеральными органами исполнительной власти и являющегося составной частью Государственной информационной системы миграционного учёта. Соответственно путём ведения ППО «Территория» обеспечивается возможность контроля исполнительными органами выполнения иностранными гражданами требований законодательства РФ, определяющего порядок их пребывания на территории РФ и принятия адекватных мер, как в отношении иностранных граждан и лиц без гражданства, нарушающих требования законодательства, так и в отношении иных лиц, нарушающих права и свободы иностранных граждан и лиц без гражданства, находящихся на территории РФ легально.

В ходе осуществления территориальными подразделениями по вопросам миграции МВД России по Сахалинской области деятельности, связанной с постановкой иностранных граждан на миграционный учёт по месту пребывания и соблюдению иностранным гражданином сроков пребывания в РФ, производится следующая процедура. В соответствии с установленным в России законодательством, иностранный гражданин, прибыв на территорию РФ, обязан зарегистрироваться по месту пребывания. В установленном порядке иностранный гражданин (его принимающая сторона) подаёт пакет документов на бумажных носителях в территориальный орган по вопросам миграции МВД России по Сахалинской области для осуществления постановки иностранца на миграционный учёт. Сотрудники территориального органа МВД России осуществляют проверку пакета документов и в случае отсутствия каких-либо нарушений, вносят в ППО «Территория» в электронном виде сведения в отношении иностранного гражданина, прибывшего в РФ и зарегистрированного по месту пребывания. При оформлении первичной регистрации по месту пребывания или при продлении срока пребывания иностранных граждан в РФ, процедура аналогична указанной. В случае, если иностранный гражданин был зарегистрирован при первичной регистрации в одном территориальном подразделении МВД России по Сахалинской области, а при продлении регистрации иностранец встал на учёт в другом территориальном подразделении по вопросам миграции МВД России по Сахалинской области, то в данном случае в ППО «Территория» будут учтены обе записи о постановке на миграционный учёт иностранца. Таким образом, территориальными органами МВД России по Сахалинской области формируется база данных в отношении иностранных граждан, находящихся на территории Сахалинской области, что позволяет миграционным органам осуществлять контроль за соблюдением иностранцами сроков пребывания в РФ и принимать соответствующие меры миграционными органами при нарушении иностранцами указанных сроков. Указанный массив данных в электронном виде в ППО «Территория» может использоваться исполнительными органами власти в РФ как первоисточник информации для осуществления контрольно-проверочных мероприятий в отношении иностранных граждан, в частности для принятия мер по пресечению правонарушений в области миграции. Таким образом, сведения, поданные иностранным гражданином (его принимающей стороной) в подразделения по вопросам миграции МВД России по Сахалинской области на бумажных носителях, соответствуют тем сведениям, которые сотрудники территориальных подразделений по вопросам миграции МВД России по Сахалинской области вносят в ППО «Территория» в ходе проверки документов, поданных принимающей стороной в отношении иностранного гражданина, которого необходимо зарегистрировать по месту пребывания. Все сведения, внесённые сотрудниками территориальных подразделений органов по вопросам миграции УМВД России по Сахалинской области, формируются в единой базе данных ППО «Территория», хранящейся на электронных носителях в УВМ УМВД России по Сахалинской области, по адресу: 

<

данные изъяты>. СПО «Мигрант-1» (ЦБД УИГ) является федеральной базой данных, содержащей данные со всей территории Российской Федерации, поступающие, в том числе из ППО «Территория», администрируемых в субъектах РФ. (т.10 л.д.188-193)

Из показаний свидетеля ФИО, данных в ходе предварительного следствия, и оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что в июле 2019 года в связи с тем, что у него заканчивался трудовой договор и временная регистрация, у него возникла необходимость в оформлении миграционных документов для дальнейшего законного пребывания на территории Сахалинской области, а именно регистрации по месту пребывания и трудового договора с организацией. От своих знакомых, он узнал, что в г. Южно-Сахалинске есть девушки по имени «К.» и «Е.», которые помогают приезжим иностранным гражданам с оформлением фиктивных документов, связанных с регистрацией и трудоустройством за денежное вознаграждение. Их офис расположен по адресу: 

<

данные изъяты>. В этой связи, не позднее 17.07.2019 года он пришел в названный офис, где его встретила ФИО1, которой он сообщил, что необходимо сделать миграционные документы, то есть продлить временную регистрацию и заключить трудовой договор с организацией, для продления патента, для дальнейшего законного пребывания на территории Сахалинской области, на что ФИО1 указала на ФИО2, и пояснила, что ФИО2 примет документы, подойдя к той, последняя ему сообщила, что стоимость данной услуги будет составлять 2000 рублей за один месяц, срок изготовления документов примерно неделя, на предложение ФИО2 он согласился, затем передал ей свой паспорт, миграционную карту и патент, после чего ФИО2 сказала, что ему необходимо оплатить налог на патент, на то время на которое он собирается оформить документы, тогда он забрал документы и ушел. В этот же день в одном из отделений ПАО 

<

данные изъяты>, он оплатил налог в сумме около 22 000 рублей за 11 месяцев. После чего вновь вернулся к ним в офис, где подошел к ФИО2, и передал паспорт, миграционную карту, патент, и квитанцию и пояснил, что необходимо сделать документы на 11 месяцев. После чего ФИО2 пояснила, что необходимо оплатить ФИО1 деньги в сумме 16 500 рублей, что он и сделал. После чего ФИО2 на компьютере, стала заполнять заявление и трудовой договор, и еще какие-то бланки, распечатав которые передала ему на подпись, данные документы он подписал не читая, после чего вернул их ей. После чего ему пояснили, что бы он пришел за готовыми документами, через неделю. Через несколько дней он вернулся в офис, где ФИО2 передала ему пакет документов, в котором находился трудовой договор, заключенный с ИП «Медянников», а также документы на временную регистрацию по адресу проживания, сроком на одиннадцать месяцев, при этом ФИО10 пояснила, что уведомление о его трудоустройстве для законного пребывания на территории России, то есть для продления патента, она направила сама. Он никогда не осуществлял и не планировал осуществлять трудовую деятельность в ИП «Медянников», с руководителем данной организации не знаком. ФИО3 никогда не видел. Кроме того, никогда не проживал по адресу, который числился в документах, направленных в органы ОВМ. Данные сведения были указаны в его миграционных документах по инициативе людей, которые оказывали ему услуги по оформлению документов для постановки на миграционный учет с целью придания правомерности нахождения его на территории Сахалинской области. (т.2 л.д.204-208)

Из показаний свидетеля ФИО, данных в ходе предварительного следствия, и оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что он въехал в августе 2019 года и в связи с тем, что у него заканчивался трудовой договор и временная регистрация, у него возникла необходимость в оформлении миграционных документов для дальнейшего законного пребывания на территории Сахалинской области. От знакомых, узнал, что в г. Южно-Сахалинске есть девушки по имени «К.» и «Е.», которые помогают приезжим иностранным гражданам с оформлением фиктивных документов, связанных с регистрацией и трудоустройством за денежное вознаграждение. Их офис расположен по адресу: 

<

данные изъяты>. Не позднее 09.08.2019 года он пришел в вышеуказанный офис, где его встретила ФИО1, и ФИО2, которым он сообщил, что необходимо сделать миграционные документы, то есть продлить временную регистрацию и заключить трудовой договор с организацией, для продления патента, на что ФИО1 пояснила, что примет у него документы, подойдя к ней, та сообщила, ему что стоимость данной услуги будет составлять 4000 рублей за один месяц, срок изготовления документов примерно составлял две недели, на предложение последней он согласился, затем он передал паспорт, миграционную карту и патент, после чего у него спросили заплатил ли он налог на патент, на что он пояснил, что за патент налог заплатил и передал квитанцию пояснив, что ему необходимо сделать документы на 11 месяцев. После чего ФИО1 назвала сумму 44 000 рублей, на что он пояснил, что в настоящее время у него только 12 000 рублей, на что ФИО1 пояснила, что даст ему рассрочку платежа, то есть ему было необходимо каждые три месяца являться к ней в офис и передавать по 12 000 рублей, на что он согласился. Затем он ФИО1 передал 12 000 рублей, на что та отдала документы ФИО2, которая на компьютере, заполнила заявление и трудовой договор, и еще какие-то бланки, распечатав которые и передав ему на подпись, данные документы он подписал не читая, после чего вернул. Ему пояснили, что бы он пришел за готовыми документами, через две недели. В назначенное время он вернулся в офис, где ФИО2 ему передала пакет документов в котором находился трудовой договор, заключенный с ИП «Медянников», а также документы на временную регистрацию по адресу проживания, сроком на одиннадцать месяцев, при этом ФИО10 пояснила, что уведомление о трудоустройстве для законного пребывания на территории России, то есть для продления патента, она направила сама. Он никогда не осуществлял и не планировал осуществлять трудовую деятельность в ИП «Медянников», с руководителем данной организации не знаком. ФИО3 никогда не видел. Кроме того, никогда не проживал по адресу, который числился в документах, направленных в органы ОВМ, также основным документом, который ему необходим, для законного пребывания являлся трудовой договор. Данные сведения были указаны в его миграционных документах по инициативе людей, которые оказывали ему услуги по оформлению документов для постановки на миграционный учет с целью придания правомерности нахождения его на территории Сахалинской области. Каждые три месяца после получения им документов он приходил в офис, и лично в руки передавал деньги ФИО1 при передачи денег он называл всегда свою фамилию и уходил, таким образом он ФИО1 передал 44 000 рублей, это было на протяжении с 09.08.2019 по 09.07.2020 года. (т.2 л.д. 209-213)

Из показаний свидетеля ФИО данных в ходе предварительного следствия, и оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что в апреле 2019 года в связи с тем, что у него заканчивался трудовой договор и временная регистрация, у него возникла необходимость в оформлении миграционных документов для дальнейшего законного пребывания на территории Сахалинской области. От знакомых узнал, что в г. Южно-Сахалинске есть девушка по имени «К.», которая помогает приезжим иностранным гражданам с оформлением фиктивных документов, связанных с регистрацией и трудоустройством за денежное вознаграждение, при этом его земляк, пояснил, что может помочь в оформлении документов, в этой связи, он передал документы, а именно: свой паспорт, а также денежные средства в размере около 12 000 рублей с целью решения вопроса с пропиской и трудовым договором, так как ему нужна прописка на год, а стоимость прописки на один месяц составляет 2000 рублей. Через 3-5 дней его земляк, которому он передавал паспорт, вернул готовые документы, изучив которые он увидел, что в отрывном бланке уведомления о прибытии, был проставлен штамп с ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску о принятии и постановке его на миграционный учет, а так же к пакету документов был приложен трудовой договор, заключенный с ИП «Медянников», а также документы на временную регистрацию по адресу проживания сроком на один год, при этом знакомый, пояснил, что уведомление о трудоустройстве для законного пребывания на территории России, «К.» направила сама. Он никогда не осуществлял и не планировал осуществлять трудовую деятельность в ИП «Медянников», с руководителем данной организации не знаком. ФИО3 никогда не видел. Кроме того, он никогда не проживал по адресу, который числился в документах, направленных в органы ОВМ, также основным документом, который ему необходим, для законного пребывания являлся трудовой договор. Данные сведения были указаны в миграционных документах по инициативе людей, которые оказывали услуги по оформлению документов для постановки на миграционный учет с целью придания правомерности нахождения его на территории Сахалинской области. (т.2 л.д. 214-217)

Аналогичные показания показаниям свидетелей ФИО и ФИО в ходе предварительного следствия, которые были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, давали свидетели ФИО, 

<

данные изъяты>, (т.2 л.д. 223-227, 228-232, 233-237, 238-242, 243-246, 247-251, 252-256, 257-260, 261-264) согласно которым они обращались в офис по адресу: 

<

данные изъяты> к ФИО1, и ФИО2, напрямую либо через иных лиц, по вопросу помощи в оформлении миграционных документов для дальнейшего законного пребывания на территории Сахалинской области. ФИО1 и ФИО2 осуществляла их регистрацию, и фиктивное трудоустройство у ИП «ФИО3» при этом за указанную услугу получали денежные средства. Вместе с тем, после постановки на миграционный учет указанные граждане в жилом помещении, указанном в полученных ими документах не проживали, и трудовую деятельность у ИП «ФИО3» не осуществляли.

Из показаний свидетеля ФИО данных в ходе предварительного следствия, и оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что в ноябре 2019 года в связи с тем, что у него возникла необходимость в оформлении миграционных документов для дальнейшего законного пребывания на территории Сахалинской области. От своих знакомых узнал, что в г. Южно-Сахалинске есть девушки по имени «К.» и «Е.», которые помогают приезжим иностранным гражданам с оформлением фиктивных документов, связанных с регистрацией и трудоустройством за денежное вознаграждение. Офис девушек находился по адресу: 

<

данные изъяты>. В этой связи, не позднее 23.11.2019 года он пришел в вышеуказанный офис, где его встретила ФИО1, которой он сообщил, что ему необходимо сделать миграционные документы, на что ФИО1 указала на ФИО2, и пояснила, что последняя примет документы, подойдя к ней, ему сообщили, что стоимость данной услуги будет составлять 1500 рублей за один месяц, срок изготовления документов примерно неделя, на данное предложение он согласился, затем передал ФИО2 паспорт, миграционную карту, патент и квитанция об оплате налога на патент, пояснив, что ему необходимо сделать документы на 12 месяцев. После чего ФИО2 сказала, что ему необходимо оплатить ФИО1 деньги в сумме 18 000 рублей, что он и сделал. После чего ФИО2 на компьютере, заполнила заявление и трудовой договор, и еще какие-то бланки, распечатав которые передала ему на подпись, он данные документы подписал не читая, после чего ФИО2, сказала ему, что бы он пришел за готовыми документами, через неделю. Через несколько дней он вернулся в офис, где ФИО17, передала ему пакет документов, в котором находился трудовой договор, заключенный с ИП «Гусейнов», а также документы на временную регистрацию по адресу проживания сроком на двенадцать месяцев, при этом ФИО10 пояснила, что уведомление о трудоустройстве для законного пребывания на территории России, то есть для продления патента, она направила сама. Он никогда не осуществлял и не планировал осуществлять трудовую деятельность в ИП «Гусейнов», с руководителем данной организации не знаком. ФИО4, никогда не видел. Кроме того, он никогда не проживал по адресу, который числился в документах, направленных в органы ОВМ, также основным документом, который ему необходим, для законного пребывания являлся трудовой договор. Данные сведения были указаны в его миграционных документах по инициативе людей, которые оказывали услуги по оформлению документов для постановки на миграционный учет с целью придания правомерности нахождения его на территории Сахалинской области. (т.2 л.д.218-222)

Из показаний свидетеля ФИО данных в ходе предварительного следствия, и оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что в апреле 2020 года в связи с тем, что у него заканчивался трудовой договор и временная регистрация, у него возникла необходимость в оформлении миграционных документов для дальнейшего законного пребывания на территории Сахалинской области. От своих знакомых, он узнал, что в г. Южно-Сахалинске есть девушка по имени «К.», которая помогает приезжим иностранным гражданам с оформлением фиктивных документов, связанных с регистрацией и трудоустройством за денежное вознаграждение, при этом его земляк, пояснил, что может ему помочь в оформлении документов, в этой связи, он передал документы, а именно: паспорт, миграционные документы, патент, оплата патента, а также денежные средства в размере около 12 000 рублей с целью решения вопроса с пропиской и трудовым договором, так как ему была нужна прописка на год, а стоимость прописки на один месяц составляет 2000 рублей. Через 3-5 дней земляк, вернул ему готовые документы, изучив которые он увидел, что в отрывном бланке уведомления о прибытии, был проставлен штамп с ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску о принятии и постановке его на миграционный учет, а так же к пакету документов был приложен трудовой договор заключенный с ИП «Гусейнов», а также документы на временную регистрацию по адресу проживания сроком на один год, при этом знакомый, пояснил, что уведомление о трудоустройстве для законного пребывания на территории России, «К.» направила сама. Он никогда не осуществлял и не планировал осуществлять трудовую деятельность в ИП «Гусейнов», с руководителем данной организации не знаком. ФИО4 никогда не видел. Кроме того, он никогда не проживал по адресу, который числился в документах, направленных в органы ОВМ, также основным документом, который ему необходим, для законного пребывания являлся трудовой договор. Данные сведения были указаны в его миграционных документах по инициативе людей, которые оказывали ему услуги по оформлению документов для постановки на миграционный учет с целью придания правомерности нахождения его на территории Сахалинской области. (т.4 л.д. 56-59)

Аналогичные показания показаниям свидетелей ФИО и ФИО в ходе предварительного следствия, которые были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, давали свидетели ФИО, 

<

данные изъяты> (т.4 л.д. 60-63, 64-67, 68-73, 74-78, 79-83, 84-88, 89-93, 94-97, 98-101, 102-105, 106-110, 111-114, т.5 л.д. 127-131) согласно которым они обращались в офис по адресу: 

<

данные изъяты> к ФИО1, и ФИО2, напрямую либо через иных лиц, по вопросу помощи в оформлении миграционных документов для дальнейшего законного пребывания на территории Сахалинской области. ФИО1 и ФИО2 осуществляла их регистрацию, и фиктивное трудоустройство у ИП «Гусейнов» при этом за указанную услугу получали денежные средства. Вместе с тем, после постановки на миграционный учет указанные граждане в жилом помещении, указанном в полученных ими документах не проживали, и трудовую деятельность у ИП «Гусейнов» не осуществляли.

Из показаний свидетеля ФИО данных в ходе предварительного следствия, и оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что в марте 2020 года в связи с тем, что у него заканчивался трудовой договор, срок действия патента и временная регистрация, у него возникла необходимость в оформлении миграционных документов для дальнейшего законного пребывания на территории Сахалинской области. От знакомых, узнал, что в г. Южно-Сахалинске есть девушки по имени «К.» и «Е.», которые помогает приезжим иностранным гражданам с оформлением документов, связанных с регистрацией и трудоустройством за денежное вознаграждение. Их офис находился по адресу: 

<

данные изъяты>. В этой связи, не позднее 15.01.2021 года он пришел в вышеуказанный офис, где его встретила ФИО1, которой он сообщил, что ему необходимо сделать миграционные документы, для дальнейшего законного пребывания на территории Сахалинской области, на что ФИО1 указала на ФИО2, и пояснила, что та примет документы, подойдя к ФИО2, ему сообщили, что стоимость данной услуги будет составлять 1500 рублей за один месяц, срок изготовления документов примерно неделя, на предложение ФИО2 он согласился, передав ей свои документы: паспорт, миграционную карту, патент, квитанцию об оплате патента и пояснил, что ему требуется сделать документы на 11 месяцев. После чего ФИО2 пояснила, что ему необходимо оплатить ФИО1 деньги в сумме 16 500 рублей, что он и сделал. После чего ФИО2 на компьютере, заполнила заявление и трудовой договор, и еще какие-то бланки, распечатав которые он подписал не читая, после чего передал ФИО2, которая пояснила, что бы он пришел за готовыми документами, через неделю. Через несколько дней он вернулся к ним в офис где ФИО2 передала ему пакет документов в котором находился трудовой договор, заключенный с ИП «ФИО5», а также документы на временную регистрацию по адресу проживания сроком на три месяца, при этом ФИО10 пояснила, что уведомление о трудоустройстве для законного пребывания на территории России, то есть для продления патента, направила сама. Он никогда не осуществлял и не планировал осуществлять трудовую деятельность в ИП «ФИО5», с руководителем данной организации не знаком. ФИО5 никогда не видел. Кроме того, никогда не проживал по адресу, который числился в документах, направленных в органы ОВМ, также основным документом, который ему необходим, для законного пребывания являлся трудовой договор. Данные сведения были указаны в миграционных документах по инициативе людей, которые оказывали услуги по оформлению документов для постановки на миграционный учет с целью придания правомерности нахождения его на территории Сахалинской области. (т.5 л.д. 59-63)

Из показаний свидетеля ФИО данных в ходе предварительного следствия, и оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что в октябре 2020 года в связи с тем, что у него заканчивался трудовой договор и временная регистрация, у него возникла необходимость в оформлении миграционных документов для дальнейшего законного пребывания на территории Сахалинской области. От знакомых узнал, что в г. Южно-Сахалинске есть девушка по имени «К.», которая помогает приезжим иностранным гражданам с оформлением документов, связанных с регистрацией и трудоустройством за денежное вознаграждение, при этом земляк, пояснил, что может помочь в оформлении документов, в этой связи, он передал документы, а именно: свой паспорт, миграционные документы, патент, квитанцию об оплате патента, а также денежные средства в размере около 3000 рублей с целью решения вопроса с пропиской и трудовым договором, так как ему нужна прописка на два, а стоимость прописки на один месяц составляет 1500 рублей. Через 3-5 дней земляк, которому он передавал свой паспорт, вернул ему готовые документы, при изучении которых он увидел, что в отрывном бланке уведомления о прибытии, был проставлен штамп с ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску о принятии и постановке его на миграционный учет, а так же к пакету документов был приложен трудовой договор, заключенный с ИП «ФИО5», а также документы на временную регистрацию по адресу проживания сроком на один год, при этом знакомый, пояснил, что уведомление о трудоустройстве для законного пребывания на территории России, «К.» направила сама. Он никогда не осуществлял и не планировал осуществлять трудовую деятельность в ИП «ФИО5», с руководителем данной организации не знаком. ФИО5 никогда не видел. Кроме того, никогда не проживал по адресу, который числился в документах, направленных в органы ОВМ, также основным документом, который необходим, для законного пребывания являлся трудовой договор. Данные сведения были указаны в миграционных документах по инициативе людей, которые оказывали ему услуги по оформлению документов для постановки на миграционный учет с целью придания правомерности нахождения его на территории Сахалинской области. (т.5 л.д. 88-91)

Аналогичные показания показаниям свидетелей ФИО ФИО в ходе предварительного следствия, которые были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, давали свидетели ФИО, 

<

данные изъяты>., (т.5 л.д. 64-68, 69-73, 74-78, 79-82, 83-87, 96-100, 101-105, 114-118, 132-136, 137-141, 142-145, 150-154); (т.5 л.д. 92-95, 106-109, 110-113, 119-122, 123-126, 146-149) согласно которым они обращались в офис по адресу: 

<

данные изъяты> к ФИО1, и ФИО2, напрямую либо через иных лиц, по вопросу помощи в оформлении миграционных документов для дальнейшего законного пребывания на территории Сахалинской области. ФИО1 и ФИО2 осуществляла их регистрацию, и фиктивное трудоустройство у ИП «ФИО5» при этом за указанную услугу получали денежные средства. Вместе с тем, после постановки на миграционный учет указанные граждане в жилом помещении, указанном в полученных ими документах не проживали, и трудовую деятельность у ИП «ФИО5» не осуществляли.

Из показаний свидетеля ФИО данных в ходе предварительного следствия, и оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что в августе 2021 года в связи с тем, что у него заканчивался трудовой договор, ему было необходимо оформить патент, и временную регистрацию, то у него возникла необходимость в оформлении миграционных документов для дальнейшего законного пребывания на территории Сахалинской области. От знакомых он узнал, что в г. Южно-Сахалинске есть девушка по имени «К.», которая помогает приезжим иностранным гражданам с оформлением миграционных документов, связанных с регистрацией и трудоустройством за денежное вознаграждение, при этом земляк пояснил, что может помочь в оформлении документов. В этой связи он не позднее 09.08.2021 года передал документы, а именно: свой паспорт, миграционные документы, патент, оплату патента, а также денежные средства в размере около 5000 рублей с целью решения вопроса с пропиской и трудовым договором. Через 3-5 дней земляк, которому он передавал паспорт и миграционные документы, вернул готовые документы, при изучении которых он увидел, что в отрывном бланке уведомления о прибытии, был проставлен штамп с ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску о принятии и постановке его на миграционный учет, а так же к пакету документов был приложен гражданско-правовой договор, заключенный с ФИО7, а также документы на временную регистрацию по адресу проживания сроком на шесть месяцев, при этом земляк пояснил, что уведомление о трудоустройстве для законного пребывания на территории России, девушка по имени «К.» направила сама. Он никогда не осуществлял и не планировал осуществлять трудовую деятельность у ФИО7, с ней лично он не знаком, никогда её не видел. Кроме того, он никогда не проживал по адресу, который числился в документах, направленных в органы ОВМ, также основным документом, который ему необходим, для законного пребывания являлось заключение трудового договора или гражданско-правового договора. Данные сведения были указаны в его миграционных документах по инициативе людей, которые оказывали ему услуги по оформлению документов для постановки на миграционный учет с целью придания правомерности нахождения его на территории Сахалинской области. (т.7 л.д. 4-7)

Из показаний свидетеля ФИО данных в ходе предварительного следствия, и оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что в мае 2021 года в связи с тем, что у него заканчивался трудовой договор и временная регистрация, у него возникла необходимость в оформлении миграционных документов для дальнейшего законного пребывания на территории Сахалинской области. От знакомых он узнал, что в г. Южно-Сахалинске есть девушки по имени «К.» и «Е.», которые помогают приезжим иностранным гражданам с оформлением миграционных документов, связанных с регистрацией и трудоустройством за денежное вознаграждение. Их офис расположен по адресу: 

<

данные изъяты>. В этой связи, не позднее 29.05.2021 года он прибыл в указанный офис, где его встретила ФИО1, которой он сообщил, что ему необходимо сделать миграционные документы, для дальнейшего законного пребывания на территории Сахалинской области на один год, на что ФИО1 указала на ФИО2, и пояснила, что та примет его документы, подойдя к ней, ему сообщили, что стоимость данной услуги будет составлять 15 000 рублей, а срок изготовления документов примерно неделя, на что он согласился. Затем он передал ФИО2 паспорт, миграционную карту, и пояснил, что ему надо сделать документы на год. После чего он оплатил ФИО1 деньги в сумме 15 000 рублей. ФИО2 же на компьютере, заполнила заявление и трудовой договор, и еще какие-то бланки, распечатав которые передала ему на подпись, и которые он подписал не читая, после чего ему сказали, что бы он пришел за готовыми документами, через неделю. Через несколько дней он вернулся в офис, и где ФИО2 передала ему готовые документы, после изучения которых он увидел, что в отрывном бланке уведомления о прибытии, был проставлен штамп о принятии и постановке его на миграционный учет, в котором также указано принимающее лицо ФИО7, а так же к пакету документов был приложен гражданско-правовой договор, заключенный с ФИО7, кроме того в документах была указана регистрация по адресу проживания сроком на один год, при этом ФИО10 пояснила, что уведомление о трудоустройстве для законного пребывания на территории России, то есть для продления патента, она направила сама. Он никогда не осуществлял и не планировал осуществлять трудовую деятельность у ФИО7, с данным руководителем организации не знаком. ФИО7 никогда не видел. Кроме того, он никогда не проживал по адресу, который числился в документах, направленных в органы ОВМ, также основным документом, который ему необходим, для законного пребывания являлось заключение трудового договора или гражданско-правового договор. Данные сведения были указаны в миграционных документах по инициативе людей, которые оказывали ему услуги по оформлению документов для постановки на миграционный учет с целью придания правомерности нахождения его на территории Сахалинской области. (т.7 л.д. 16-19)

Аналогичные показания показаниям свидетелей ФИО и ФИО в ходе предварительного следствия, которые были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, давали свидетели ФИО, 

<

данные изъяты> (т.7 л.д. 8-11, 12-15, 25-28, 34-37, 38-41, 47-50, 59-62, 69-72, 73-76, 77-80, 81-84, 85-88, 89-92, 98-101, 102-105, 106-109, 110-113, 119-122, 129-132); (т.7 л.д. 20-24, 29-33, 42-46, 51-54, 55-58, 64-67, 93-97, 114-118, 124-128, 133-137, 138-142) согласно которым они обращались в офис по адресу: 

<

данные изъяты> к ФИО1, и ФИО2, напрямую либо через иных лиц, по вопросу помощи в оформлении миграционных документов для дальнейшего законного пребывания на территории Сахалинской области. ФИО1 и ФИО2 осуществляла их регистрацию, и фиктивное трудоустройство на основании гражданско-правового договора, заключенного с ФИО7, при этом за указанную услугу получали денежные средства. Вместе с тем, после постановки на миграционный учет указанные граждане в жилом помещении, указанном в полученных ими документах не проживали, и трудовую деятельность у ФИО7 не осуществляли.

Из показаний свидетеля ФИО данных в ходе предварительного следствия, и оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что 09.04.2022 года он прибыл на территорию России, а именно на территорию Сахалинской области, где у него возникла необходимость в оформлении миграционных документов для дальнейшего законного пребывания. От знакомых узнал, что в г. Южно-Сахалинске есть девушки по имени «К.» и «Е.», которые помогают приезжим иностранным гражданам с оформлением миграционных документов, связанных с регистрацией и трудоустройством за денежное вознаграждение, при этом земляк пояснил, что может помочь в оформлении документов, в этой связи, он не позднее 12.05.2022 года передал документы, а именно: паспорт, миграционные документы, патент, квитанцию об уплате патента, с целью решения вопроса с пропиской и заключения трудового договора, так как ему нужно было находиться на территории Сахалинской области минимум, два месяца, он передал денежные средства в размере около 3000 рублей, при этом стоимость готовых миграционных документов обозначил земляк сам, пояснив, что у «К.» и «Е.» такие расценки. Через 3-5 дней земляк, которому он передавал паспорт и миграционные документы, вернул ему готовые документы, при изучении которых он увидел, что в отрывном бланке уведомления о прибытии, был проставлен штамп с ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску о принятии и постановке его на миграционный учет, в котором также указано принимающее лицо ФИО9, а так же к пакету документов был приложен гражданско-правовой договор, заключенный с ФИО9, а также в документах была указана регистрация по адресу проживания сроком на два месяца, при этом земляк пояснил, что уведомление о трудоустройстве для законного пребывания на территории России, девушки по имени «К.» и «Е.» направили сами. По данному факту может пояснить, что он никогда не осуществлял и не планировал осуществлять трудовую деятельность у ФИО9, с ним лично не знаком, и никогда не видел. Кроме того, он никогда не проживал по адресу, который числился в документах, направленных в органы ОВМ, также основным документом, который ему необходим, для законного пребывания являлось продление патента, то есть заключение трудового договора или гражданско-правового договора. Данные сведения были указаны в миграционных документах по инициативе людей, которые оказывали ему услуги по оформлению документов для постановки на миграционный учет с целью придания правомерности нахождения его на территории Сахалинской области. (т.10 л.д. 25-28)

Аналогичные показания показаниям свидетеля ФИО в ходе предварительного следствия, которые были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, давали свидетели ФИО, 

<

данные изъяты> (т.10 л.д. 29-32, 43-46, 47-50, 51-54) согласно которым они обращались через своего знакомого к девушкам по имени «К.» и «Е.» осуществляющих в г. Южно-Сахалинске помощь в оформлении миграционных документов для дальнейшего законного пребывания на территории Сахалинской области, за денежное вознаграждение. После оплаты указанные лица осуществляли их регистрацию, и фиктивное трудоустройство на основании гражданско-правового договора, заключенного с ФИО9 Вместе с тем, после постановки на миграционный учет указанные граждане в жилом помещении, указанном в полученных ими документах не проживали, и трудовую деятельность у ФИО9 не осуществляли.

Из показаний свидетеля ФИО данных в ходе предварительного следствия, и оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что в мае 2022 года в связи с тем, что у него заканчивался трудовой договор, срок действия патента и временная регистрация, возникла необходимость в оформлении миграционных документов для дальнейшего законного пребывания на территории Сахалинской области. От своих знакомых, он узнал, что в г. Южно-Сахалинске есть девушки по имени «К.» и «Е.», которые помогают приезжим иностранным гражданам с оформлением документов, связанных с регистрацией и трудоустройством за денежное вознаграждение. Их офис расположен по адресу: 

<

данные изъяты>. В этой связи, не позднее 15.05.2022 года он пришел в вышеуказанный офис, где его встретила ФИО1, которой он сообщил, что ему необходимо сделать миграционные документы, для дальнейшего законного пребывания на территории Сахалинской области, на что та указала на ФИО2, и пояснила, что ФИО2 примет документы, подойдя к последней, которая ему сообщила, что стоимость данной услуги будет составлять 12 000 рублей, а срок изготовления документов примерно неделя, на данное предложение он согласился, после чего передал ФИО2 свой паспорт, миграционную карту, патент, квитанцию об оплате патента и пояснил, что ему необходимо сделать документы на 3 месяца. После чего ФИО2 пояснила, что ему необходимо оплатить ФИО1 деньги в сумме 12 000 рублей, что он и сделал. Тогда ФИО2 на компьютере заполнила заявление и трудовой договор, и еще какие-то бланки, распечатав которые передала ему на подпись, и которые он подписал не читая, после чего передал подписанные документы ФИО2, которая пояснила, что бы он пришел за готовыми документами, через неделю. Через несколько дней он вернулся в офис, где ФИО17, передала ему пакет документов в котором находился гражданско-правовой договор, заключенный с ФИО9, а также документы на временную регистрацию по адресу проживания, по какому именно в настоящее время не помнит, сроком на три месяца, при этом ФИО1 пояснила, что уведомление о трудоустройстве для законного пребывания на территории России, то есть для продления патента, направила сама. Однако он никогда не осуществлял и не планировал осуществлять трудовую деятельность у ФИО9 с которым не знаком, и которого никогда не видел. Кроме того, он никогда не проживал по адресу, который числился в документах, направленных в органы ОВМ, также основным документом, который ему необходим, для законного пребывания являлось заключение трудового договора или гражданско-правового договора. Данные сведения были указаны в его миграционных документах по инициативе людей, которые оказывали ему услуги по оформлению документов для постановки на миграционный учет с целью придания правомерности нахождения его на территории Сахалинской области. (т.10 л.д. 33-37)

Из показаний свидетеля ФИО данных им на стадии предварительного расследования, а также исследованных судом в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что их показания в целом аналогичны показаниям свидетеля ФИО (т.10 л.д. 38-41) 

Из показаний свидетеля ФИО данных в ходе предварительного следствия, и оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что в июне 2021 года в связи с тем, что у него заканчивался трудовой договор, срок действия патента и временная регистрация, то у него возникла необходимость в оформлении миграционных документов для дальнейшего законного пребывания на территории Сахалинской области. От знакомых он узнал, что в г. Южно-Сахалинске есть девушки по имени «К.» и «Е.», которые помогают приезжим иностранным гражданам с оформлением документов, связанных с регистрацией и трудоустройством за денежное вознаграждение. Их офис расположен по адресу: 

<

данные изъяты>. В этой связи, не позднее 25.06.2021 года он пришел в вышеуказанный офис, где его встретила ФИО1, которой он сообщил, что ему необходимо сделать миграционные документы, для дальнейшего законного пребывания на территории Сахалинской области, на что ФИО1 указала на ФИО2, и пояснила, что последняя примет документы, подойдя к ней, та сообщила ему, что стоимость данной услуги будет составлять 2000 рублей за один месяц и срок изготовления документов примерно неделя, на данное предложение он согласился, передав ФИО2 паспорт, миграционную карту, патент, квитанцию об оплате патента и пояснив, что ему необходимо сделать документы на 12 месяцев. После чего ФИО2 сказала, что необходимо оплатить ФИО1 деньги в сумме 24 000 рублей, что он и сделал. Далее ФИО2 на компьютере, заполнила заявление и трудовой договор, и еще какие-то бланки, распечатав которые передала ему на подпись и которые он подписал не читая, передав обратно ФИО2, которая сказала ему чтобы он вернулся за готовыми документами, через неделю. Через несколько дней он вернулся в офис, где ФИО2 передала ему пакет документов в котором находился трудовой договор, заключенный с ФИО8, а также документы на временную регистрацию по адресу проживания сроком на год, при этом ФИО10 пояснила, что уведомление о трудоустройстве для законного пребывания на территории России, то есть для продления патента, направила сама. Однако, он никогда не осуществлял и не планировал осуществлять трудовую деятельность у ФИО8, с данным руководителем не знаком, и никогда его не видел. Кроме того, он никогда не проживал по адресу, который числился в документах, направленных в органы ОВМ, также основным документом, который ему необходим, для законного пребывания являлся трудовой договор. Данные сведения были указаны в его миграционных документах по инициативе людей, которые оказывали ему услуги по оформлению документов для постановки на миграционный учет с целью придания правомерности нахождения его на территории Сахалинской области. (т.8 л.д. 144-148)

Из показаний свидетеля ФИО данных в ходе предварительного следствия, и оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что в октябре 2021 года в связи с тем, что у него заканчивался трудовой договор и временная регистрация, у него возникла необходимость в оформлении миграционных документов для дальнейшего законного пребывания на территории Сахалинской области. От знакомых он узнал, что в г. Южно-Сахалинске есть девушки по имени «К.» и «Е.», которые помогают приезжим иностранным гражданам с оформлением миграционных документов, связанных с регистрацией и трудоустройством за денежное вознаграждение, при этом земляк, пояснил, что может ему помочь в оформлении документов, в этой связи, он не позднее 27.10.2021 года передал документы, а именно: паспорт, миграционные документы, с целью решения вопроса с пропиской и заключения трудового договора, так как ему нужно было находиться на территории Сахалинской области минимум один год, также он передал денежные средства, в размере около 15 000 рублей, при этом стоимость готовых документов обозначил земляк сам, пояснив, что у «К.» и «Е.» такие расценки. Через 3-5 дней земляк, которому он передавал паспорт и миграционные документы, вернул готовые документы, при изучении которых он увидел, что в отрывном бланке уведомления о прибытии, был проставлен штамп с ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску о принятии и постановке его на миграционный учет, в котором указано принимающее лицо ФИО8, а так же к пакету документов был приложен гражданско-правовой договор, заключенный с ФИО8, а также в документах была указана регистрация по адресу проживания сроком на один год, при этом земляк пояснил, что уведомление о трудоустройстве для законного пребывания на территории России, девушки по имени «К.» и «Е.» направили сами. Он никогда не осуществлял и не планировал осуществлять трудовую деятельность у ФИО8, с ней лично не знаком и никогда её не видел. Кроме того, он никогда не проживал по адресу, который числился в документах, направленных в органы ОВМ, также основным документом, который ему необходим, для законного пребывания являлось продление патента, то есть заключение трудового договора или гражданско-правового договора. Данные сведения были указаны в миграционных документах по инициативе людей, которые оказывали услуги по оформлению документов для постановки на миграционный учет с целью придания правомерности нахождения его на территории Сахалинской области. (т.8 л.д. 164-167)

Аналогичные показания показаниям свидетелей ФИО и ФИО в ходе предварительного следствия, которые были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, давали свидетели ФИО, 

<

данные изъяты> (т.8 л.д. 149-153, 154-158, 159-163, 172-177, 182-187, 197-201, 202-206, 211-215, 217-222); (т.8 л.д. 168-171, 178-181, 188-191, 193-196, 207-210, 223-226) согласно которым они обращались в офис по адресу: 

<

данные изъяты> к ФИО1, и ФИО2, напрямую либо через иных лиц, по вопросу помощи в оформлении миграционных документов для дальнейшего законного пребывания на территории Сахалинской области. ФИО1 и ФИО2 осуществляла их регистрацию, и фиктивное трудоустройство на основании гражданско-правового договора, заключенного с ФИО8, при этом за указанную услугу получали денежные средства. Вместе с тем, после постановки на миграционный учет указанные граждане в жилом помещении, указанном в полученных ими документах не проживали, и трудовую деятельность у ФИО8 не осуществляли.

Помимо приведенных показаний виновность подсудимых в совершении инкриминируемого преступления при установленных судом обстоятельствах также подтверждается следующими документальными доказательствами.

Протоколом выемки от 07.06.2022 года в котором отражен факт изъятия документов о постановке на миграционный учет иностранных граждан на ИП ФИО3 в период времени с 21.03.2019 по 28.09.2019 года в количестве 441 сшивок, в которых содержится информация о иностранных гражданах, где в роли принимающей стороны и работодателя выступил ФИО3 (т. 2 л.д. 105-117)

Протоколом выемки от 07.06.2022 года в котором отражен факт изъятия документов о постановке на миграционный учет иностранных граждан на ИП ФИО4 в период времени с 02.11.2019 по 29.07.2020 в количестве 378 сшивки, в которых содержится информация о иностранных гражданах, где в роли принимающей стороной и работодателя выступил ФИО4 (т. 3 л.д. 193-203)

Протоколом выемки от 08.06.2022 года в котором отражен факт, изъятия документов о постановке на миграционный учет иностранных граждан на ИП ФИО5 в период времени с 22.08.2020 по 03.02.2021 года в количестве 229 сшивки, в которых содержится информация о иностранных гражданах, где в роли принимающей стороной и работодателя выступила ФИО5 Данные документы были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела в данном качестве. (т. 4 л.д. 233-240, 241-267, т. 5 л.д. 1-13)

Протоколом выемки от 11.07.2022 года в котором отражен факт, изъятия документов о постановке на миграционный учет иностранных граждан на ФИО7 в период времени с 24.04.2021 года по 24.05.2022 года в количестве 588 сшивок, в которых содержится информация о иностранных гражданах, где в роли принимающей стороной и работодателя выступила ФИО7 Данные документы были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела в данном качестве. (т. 6 л.д. 100-135, 136-176, 177-205)

Протоколом выемки от 09.07.2022 года в котором отражен факт изъятия документов о постановке на миграционный учет иностранных граждан на ФИО9, в период времени с 26.04.2021 по 19.05.2022 года, в количестве 434 сшивок, в которых содержится информация о иностранных гражданах, где в роли принимающей стороной и работодателя выступил ФИО9 Данные документы были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела в данном качестве. (т. 9 л.д. 120-161, 162-216, 217-236)

Протоколом выемки от 09.07.2022 года, в котором отражен факт изъятия документов о постановке на миграционный учет иностранных граждан на ФИО8, в период времени с 25.06.2021 по 12.03.2022 года, в количестве 235 сшивок, в которых содержится информация о иностранных гражданах, где в роли принимающей стороной и работодателя выступила ФИО8 Данные документы были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела в данном качестве. (т. 8 л.д. 55-75, 76-98) 

Протоколом осмотра от 14.06.2022 года, в котором отражен факт осмотра документов о постановке на миграционный учет иностранных граждан на ИП ФИО4 в период времени с 01.11.2019 по 29.07.2020 года в количестве 378 сшивок, где в роли принимающей стороной и работодателя выступил ФИО4 Данные документы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела в данном качестве. (т. 3 л.д. 204-240, 241-258)

Протоколом осмотра от 11.07.2022 года, в котором отражен факт осмотра документов о постановке на миграционный учет иностранных граждан на ИП ФИО3 в период времени с 21.03.2019 по 28.09.2019 года в количестве 441 сшивок, где в роли принимающей стороной и работодателя выступил ФИО3 Данные документы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела в данном качестве. (т. 2 л.д. 118-161)

Протоколом осмотра предметов от 03.06.2022 года, в котором отражен факт осмотра компакт дисков (CD-R № A3121XK125155554LH) c записями телефонных переговоров ФИО6, ФИО8 и компакт диск (CD-R № A3121X125155554LH) c записями телефонных переговоров ФИО7, по проводимому оперативно-розыскному мероприятию «прослушивание телефонных разговоров и снятие информации с технических каналов связи». Данные носители информации были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела в данном качестве (т.11 л.д. 1-268, т. 12 л.д. 1-23, 239-243)

Протоколом обыска от 25.05.2022 года, в котором отражен факт изъятия в офисном помещении ТЦ 

<

адрес>: ноутбука «ACER», модель «N16Q2, s/n «NXGDWER0517240202E7600»», в комплекте с кабелем и адаптером питания; внешнего жесткого диска SP Silicon Power 500gb 16015124-05 500GA 15-TO; флеш-карты SAMSUNG 16 GB; ноутбука lenovo G570 s/n СВ 17097797 p/n 59336485 c внешним блоком питания и кабелем питания; внешнего жесткого диска SP Silicon Power 500gb 16015124-05 500GA 15-TO; денежных средств в сумме 712 400 рублей. Данные предметы были осмотрены и признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела в данном качестве. (т. 10 л.д. 206-223, т. 11 л.д. 1-268, т. 12 л.д. 1-23)

Протоколом осмотра места происшествия от 28.08.2022 года, в котором отражен факт осмотра здания, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, и в котором зафиксировано отсутствия признаков наличия какой-либо организации осуществляющей финансово-хозяйственные функции. (т. 5 л.д. 51-55)

Протоколом осмотра места происшествия от 21.06.2022 года, в котором отражен факт осмотра здания, расположенного 

<

адрес>, и в котором зафиксировано отсутствие признаков проживания иностранных граждан. (т. 5 л.д. 176-180)

Протоколом осмотра места происшествия от 27.06.2022 года, в котором отражен факт осмотра квартиры 

<

адрес>, и в котором зафиксировано отсутствие признаков проживания иностранных граждан. (т. 9 л.д. 18-24)

Протоколом осмотра места происшествия от 07.04.2022 года, в котором отражен факт осмотра квартиры 

<

адрес>, и в котором зафиксировано отсутствие признаков проживания иностранных граждан. (т. 9 л.д. 73-77)

Протоколом осмотра места происшествия от 16.06.2022 года, в котором отражен факт осмотра квартиры 

<

адрес>, и в котором зафиксировано отсутствие признаков проживания иностранных граждан. (т. 7 л.д. 157-164)

Иными документами:

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности от 02.12.2020 года, в котором отражен факт обследования помещения, расположенного 

<

адрес>, и которым зафиксировано отсутствие признаков осуществления какой-либо организацией финансово-хозяйственных функций. (т. 1 л.д. 216-223)

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности от 15.03.2021 года, в котором отражен факт обследования помещения, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, и которым зафиксировано отсутствия признаков наличия какой-либо организации осуществляющей финансово-хозяйственные функции. (т. 3 л.д. 33-44)

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 24.12.2021 года, в котором отражен факт проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, которыми установлено, что в период времени с 01 февраля 2019 года по 31 октября 2019 года ФИО1, действуя с ФИО3, и другими неустановленными лицами, создали условия для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, нарушив требования Федерального закона от 18.07.2006 г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Федерального закона от 25.07.2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации от 15.01.2007г. № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», организовали незаконное пребывание не менее 500 иностранных граждан на территории Российской Федерации, отразив факт их трудоустройства в ИП «ФИО3» ИНН: №, и постоянного пребывания по адресу: 

<

данные изъяты>, заведомо зная о том, что иностранные граждане фактически осуществлять свою трудовую деятельность в данной организации и проживать по указанному адресу не будут. (т. 1 л.д. 183-185)

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 17.03.2022 года, в котором отражен факт проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий которыми установлено, что в период времени с 05 октября 2019 года по 15 августа 2020 года ФИО1 действуя с ФИО4, и другими неустановленными лицами, создали условия для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, нарушив требования Федерального закона от 18.07.2006г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Федерального закона от 25.07.2002г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации от 15.01.2007г. № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», организовали незаконное пребывание не менее 200 иностранных граждан на территории Российской Федерации, отразив факт их трудоустройства в ИП «ФИО4» ИНН: №, и постоянного пребывания по адресу: 

<

данные изъяты>, заведомо зная о том, что иностранные граждане фактически осуществлять свою трудовую деятельность в данной организации и проживать по указанному адресу не будут. (т. 3 л.д. 3-5)

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 22.02.2022 года, в котором отражен факт проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, которыми установлено, что в период времени с 01 августа 2020 года по 01 апреля 2021 года ФИО1, действуя с ФИО5, и другими неустановленными лицами, создали условия для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, чем нарушили требования Федерального закона от 18.07.2006г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Федерального закона от 25.07.2002г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации от 15.01.2007г. № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», организовали незаконное пребывание не менее 200 иностранных граждан на территории Российской Федерации, отразив факт их трудоустройства в ИП «ФИО5» ИНН: №, и постоянного пребывания по адресу: 

<

данные изъяты>, заведомо зная о том, что иностранные граждане фактически осуществлять свою трудовую деятельность в данной организации и проживать по указанному адресу не будут. (т. 4 л.д. 117-119)

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 04.07.2022 года, в котором отражен факт проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий которыми установлено, что в период времени с 24 апреля 2021 года по 24 мая 2022 года ФИО1, действуя с ФИО2, ФИО7, и другими неустановленными лицами, создали условия для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, нарушив требования Федерального закона от 18.07.2006г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Федерального закона от 25.07.2002г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации от 15.01.2007г. № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», организовали незаконное пребывание не менее 200 иностранных граждан на территории Российской Федерации, оформляя их в качестве лиц заключивших гражданско-правовые отношения с гражданкой ФИО7, и отразив факт постоянного пребывания иностранных граждан по адресу

<

данные изъяты>, заведомо зная о том, что иностранные граждане фактически осуществлять свою трудовую деятельность и проживать по указанному адресу не будут. (т. 5 л.д. 156-158)

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 24.12.2021 года, в котором отражен факт проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий которыми установлено, что в период времени с 19 марта 2021 года по 19 мая 2022 года ФИО1, действуя с ФИО2, ФИО9, и другими неустановленными лицами, создали условия для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, чем нарушили требования Федерального закона от 18.07.2006г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Федерального закона от 25.07.2002г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации от 15.01.2007г. № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», организовали незаконное пребывание не менее 200 иностранных граждан на территории Российской Федерации, оформляя их в качестве лиц заключивших гражданско-правовые отношения с гражданином ФИО9, и отразив факт постоянного пребывания иностранных граждан по адресу: 

<

данные изъяты>, заведомо зная о том, что иностранные граждане фактически осуществлять свою трудовую деятельность и проживать по указанному адресу не будут. (т. 9 л.д. 2-4)

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 16.06.2022 года в котором отражен факт проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий которыми установлено, что в период времени с 07 апреля 2021 года по 24 мая 2022 года ФИО1, действуя с ФИО2, ФИО6, ФИО8, и другими неустановленными лицами, создали условия для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, нарушили требования Федерального закона от 18.07.2006г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Федерального закона от 25.07.2002г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации от 15.01.2007г. № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», осуществили фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

данные изъяты>, не менее 200 иностранных граждан, заведомо зная о том, что иностранные граждане проживать по указанному адресу не будут. (т. 7 л.д. 145-147)

Фактическими данными содержащимся в представленных по запросу из МРИ ФНС РФ №1 по Сахалинской области копий материалов учетного и регистрационного дела ИП ФИО3 (т. 2 л.д. 50-62)

Фактическими данными содержащимся в представленных по запросу из МРИ ФНС РФ №1 по Сахалинской области копий материалов учетного и регистрационного дела ИП ФИО4 (т. 3 л.д. 116-149)

Фактическими данными содержащимся в представленных по запросу из МРИ ФНС РФ №1 по Сахалинской области копий материалов учетного и регистрационного дела ИП ФИО5 (т. 4 л.д. 182-197)

Фактическими данными содержащимся в справке начальника отделения ЦПЭ УМВД России по Сахалинской области от 24.12.2021 года, отражающим преступную деятельность ФИО1, «Е.» и ФИО3 в период времени с 01 февраля 2019 года по 31 октября 2019 года согласно которой на основании фиктивных трудовых договоров заключённых с одной стороны иностранным гражданином с другой стороны ФИО3 и направления в ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску трудовых договоров, и уведомлений о заключении с иностранными гражданами данных фиктивных трудовых договоров и уведомлений о постановке на миграционный учет по месту пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания с адресом регистрации: 

<

данные изъяты>, достоверно зная, что данные иностранные граждане осуществлять свою трудовую деятельность у ФИО3 не будут и проживать в адресе регистрации - 

<

адрес>, не будут, в нарушении Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» (с изменениями и дополнениями) организовали незаконное пребывание на территории Российской Федерации 441 иностранного гражданина. При этом, указанные иностранные граждане никаких трудовых функций, а равно гражданско-правовых обязанностей указанных в их трудовых договорах заключенных с ФИО3, фактически являющихся фиктивными, не осуществляли и не намеревались осуществлять, а следовательно, не приобретали прав на пребывание в Российской Федерации. В результате преступной деятельности ФИО1, «Е.» и ФИО3 за период времени с 01 февраля 2019 года по 31 октября 2019 года был извлечён доход в общем размере не менее 882 000 рублей, который использовался для финансирования и распределялся ФИО1 между собой. 

Кроме того, отражающим преступную деятельность ФИО1, ФИО2, ФИО6 и ФИО8 в период времени с 25.06.2021 по 15.06.2022 на основании фиктивных гражданско-правовых договоров заключённых с одной стороны иностранным гражданином с другой стороны ФИО8 и направления через многофункциональный центр предоставления государственных услуг и муниципальных услуг Сахалинской области в ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску гражданско-правовых договоров, и уведомлений о заключении с иностранными гражданами данных фиктивных трудовых договоров и уведомлений о постановке на миграционный учет по месту пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания с адресом регистрации: 

<

данные изъяты> достоверно зная, что данные иностранные граждане осуществлять свою трудовую деятельность у ФИО8 и проживать в адресе регистрации: 

<

данные изъяты>, не будут, в нарушении Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» (с изменениями и дополнениями) организовали незаконное пребывание на территории Российской Федерации не менее 295 иностранных граждан. При этом, указанные иностранные граждане никаких трудовых функций, а равно гражданско-правовых обязанностей указанных в их трудовых договорах заключенных с ФИО8, фактически являющихся фиктивными, не осуществляли и не намеревались осуществлять, а следовательно, не приобретали прав на пребывание в Российской Федерации. В результате преступной деятельности ФИО1, ФИО2, ФИО6 и ФИО8 за период времени с 25.06.2021 по 15.06.2022 года был извлечён доход в общем размере не менее 320 000 рублей. (т.1 л.д. 224-228)

Фактическими данными содержащимся в справке начальника отделения ЦПЭ УМВД России по Сахалинской области от 24.12.2021 года, отражающим преступную деятельность ФИО1, «Е.» и ФИО4 в период времени с 01 августа 2020 года по 01 апреля 2021 года на основании фиктивных трудовых договоров заключённых с одной стороны иностранным гражданином с другой стороны ФИО4 и направления в ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску трудовых договоров, и уведомлений о заключении с иностранными гражданами данных фиктивных трудовых договоров и уведомлений о постановке на миграционный учет по месту пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания с адресом регистрации: 

<

данные изъяты>, достоверно зная, что данные иностранные граждане осуществлять свою трудовую деятельность у ФИО4 и проживать по адресу регистрации 

<

данные изъяты>, не будут, в нарушении Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» (с изменениями и дополнениями) организовали незаконное пребывание на территории Российской Федерации 229 иностранного гражданина. При этом, указанные иностранные граждане никаких трудовых функций, а равно гражданско-правовых обязанностей указанных в их трудовых договорах заключенных с ФИО4, фактически являющихся фиктивными, не осуществляли и не намеревались осуществлять, а следовательно, не приобретали прав на пребывание в Российской Федерации. В результате преступной деятельности ФИО1, «Е.» и ФИО4 в период времени с 05 октября 2019 года по 15 августа 2020 года был извлечён доход в общем размере не менее 756 000 рублей. (т.3 л.д. 56-60)

Фактическими данными содержащимся в справке начальника отделения ЦПЭ УМВД России по Сахалинской области от 22.02.2021 года, отражающим преступную деятельность ФИО1, «Е.» и ФИО5 в период времени с 01 августа 2020 года по 01 апреля 2021 года на основании фиктивных трудовых договоров заключённых с одной стороны иностранным гражданином с другой стороны ФИО5 и направления в ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску трудовых договоров, и уведомлений о заключении с иностранными гражданами данных фиктивных трудовых договоров и уведомлений о постановке на миграционный учет по месту пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания с адресом регистрации: 

<

данные изъяты>, достоверно зная, что данные иностранные граждане осуществлять свою трудовую деятельность у ФИО5 и проживать в адресе регистрации 

<

данные изъяты>, не будут, в нарушении Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» (с изменениями и дополнениями) организовали незаконное пребывание на территории Российской Федерации 229 иностранного гражданина. При этом, указанные иностранные граждане никаких трудовых функций, а равно гражданско-правовых обязанностей указанных в их трудовых договорах заключенных с ФИО5, фактически являющихся фиктивными, не осуществляли и не намеревались осуществлять, а следовательно, не приобретали прав на пребывание в Российской Федерации. В результате преступной деятельности ФИО1, «Е.» и ФИО5 за период времени с 01 августа 2020 года по 01 апреля 2021 года был извлечён доход в общем размере не менее 458 000 рублей. (т.4 л.д. 141-144)

Фактическими данными содержащимся в справке начальника отделения ЦПЭ УМВД России по Сахалинской области от 22.06.2022 года, отражающим преступную деятельность ФИО1, ФИО2, ФИО6, и ФИО8, в период времени с 25.06.2021 года по 15.06.2022 года на основании фиктивных гражданско-правовых договоров заключённых с одной стороны иностранным гражданином с другой стороны ФИО8 и направления через многофункциональный центр предоставления государственных услуг и муниципальных услуг Сахалинской области в ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску гражданско-правовых договоров, и уведомлений о заключении с иностранными гражданами данных фиктивных трудовых договоров и уведомлений о постановке на миграционный учет по месту пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания с адресом регистрации: 

<

данные изъяты> достоверно зная, что данные иностранные граждане осуществлять свою трудовую деятельность у ФИО8 не будут и проживать по адресу регистрации - 

<

данные изъяты>, не будут, в нарушении Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» организовали незаконное пребывание на территории Российской Федерации не менее 295 иностранных граждан. При этом, указанные иностранные граждане никаких трудовых функций, а равно гражданско-правовых обязанностей указанных в их трудовых договорах заключенных с ФИО8, фактически являющихся фиктивными, не осуществляли и не намеревались осуществлять, а следовательно, не приобретали прав на пребывание в Российской Федерации. В результате преступной деятельности ФИО1, ФИО2, ФИО6 и ФИО8 за период времени с 25.06.2021 года по 15.06.2022 года был извлечён доход в общем размере не менее 320 000 рублей.

Кроме того содержит сведения о преступной деятельности ФИО1, ФИО2, ФИО6, и ФИО7 в период времени с 24.04.2021 по 15.06.2022 года на основании фиктивных гражданско-правовых договоров заключённых с одной стороны иностранным гражданином с другой стороны ФИО7 и направления через многофункциональный центр предоставления государственных услуг и муниципальных услуг Сахалинской области в ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску гражданско-правовых договоров, и уведомлений о заключении с иностранными гражданами данных фиктивных трудовых договоров и уведомлений о постановке на миграционный учет по месту пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания с адресом регистрации: 

<

данные изъяты> достоверно зная, что данные иностранные граждане осуществлять свою трудовую деятельность у ФИО7 и проживать по адресу регистрации: 

<

данные изъяты>, не будут, в нарушении Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» (с изменениями и дополнениями) организовали незаконное пребывание на территории Российской Федерации не менее 295 иностранных граждан. При этом, указанные иностранные граждане никаких трудовых функций, а равно гражданско-правовых обязанностей указанных в их трудовых договорах заключенных с ФИО7, фактически являющихся фиктивными, не осуществляли и не намеревались осуществлять, а следовательно, не приобретали прав на пребывание в Российской Федерации. В результате преступной деятельности ФИО1, ФИО2, ФИО6 и ФИО7 за период времени с 24.04.2021 года по 21.06.2022 года был извлечён доход в общем размере не менее 590 000 рублей. (т.5 л.д. 213-219)

Фактическими данными содержащимся в справке начальника отделения ЦПЭ УМВД России по Сахалинской области от 28.06.2022 года, отражающим преступную деятельность ФИО1, ФИО18, ФИО6 и ФИО9 в период времени с 26.04.2021 по 19.05.2022 на основании фиктивных гражданско-правовых договоров заключённых с одной стороны иностранным гражданином с другой стороны ФИО9, и направления через многофункциональный центр предоставления государственных услуг и муниципальных услуг Сахалинской области в ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску гражданско-правовых договоров, и уведомлений о заключении с иностранными гражданами данных фиктивных трудовых договоров и уведомлений о постановке на миграционный учет по месту пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания с адресом регистрации: 

<

данные изъяты>, достоверно зная, что данные иностранные граждане осуществлять свою трудовую деятельность у ФИО9 и проживать по адресу регистрации 

<

данные изъяты>, не будут, в нарушении Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» (с изменениями и дополнениями) организовали незаконное пребывание на территории Российской Федерации не менее 434 иностранных граждан. При этом, указанные иностранные граждане никаких трудовых функций, а равно гражданско-правовых обязанностей указанных в их трудовых договорах заключенных с ФИО9, фактически являющихся фиктивными, не осуществляли и не намеревались осуществлять, а следовательно, не приобретали прав на пребывание в Российской Федерации. В результате преступной деятельности ФИО1, ФИО2, ФИО6 и ФИО9 за период времени с 26.04.2021 по 19.05.2022 года был извлечён доход в общем размере не менее 868 000 рублей. (т.9 л.д. 50-54)

По эпизоду совершения ФИО9 организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации.

Из исследованных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО9, данных им в статусах подозреваемого и обвиняемого, следует, что в примерно в 2018 году в связи с тем, что у него возникло трудное материальное положение, он решил, что можно заработать деньги регистрируя в квартире иностранных граждан за денежное вознаграждение, без фактического предоставления им квартиры для проживания. Так, в период времени с 2018 года по март 2021 года, он находясь на улице около здания миграционной службы по адресу: 

<

данные изъяты>, лично сам знакомился с иностранными гражданами из Республик 

<

данные изъяты>, где в ходе разговора предлагал иностранным гражданам помощь за денежное вознаграждение в размере 1000-2000 рублей с каждого человека, ставить их на миграционный учет, что он якобы предоставляет им свою жилую квартиру для временного проживания, при этом выступая принимающей стороной, однако на самом деле фактически иностранные граждане в его квартире никогда не проживали. При этом с 2018 года по март 2021 год он ставил на миграционный учет, иностранных граждан, которые только прибыли на территорию Сахалинской области, то есть тех лиц которые могли находится на территории Сахалинской области 90 суток без заключения трудовых договоров либо заключения гражданско-правовых договоров. После того, как иностранные граждане соглашались, для того чтобы их зарегистрировать он брал у них документы, а именно паспорт и миграционную карту и направлялся в МФЦ, расположенное 

<

адрес>, либо по адресу: 

<

данные изъяты>, где специалисты заполняли уведомления о прибытии иностранных граждан на территории Сахалинской области, копировали необходимые им документы, после чего передавали ему отрывную часть уведомления со штампом о принятии данных документов и оригиналы документов иностранных граждан, которые он в последующем возвращал иностранцам и получал за это от них денежные средства. Иностранным гражданам свои контактные данные он никогда не давал, встречался с ними, только по договоренности лично. Кроме того, примерно в конце сентября в начале октября 2019 года к нему стали обращаться иностранные граждане, которые просили продлить срок их пребывания на территории Сахалинской области, для чего данным лицам было необходимо заключить гражданско-правовые договоры, при этом иностранные граждане готовы были платить от 5000 до 6000 рублей, данное предложение его заинтересовало, после чего он обратился в какую-то фирму расположенную в районе миграционной службы по адресу: 

<

данные изъяты>, для того что бы ему распечатали чистые гражданско-правовые договоры, за которые он заплатил 50 рублей за один такой договор, при этом ему распечатали около 200 экземпляров. После этого с октября 2019 года до марта 2021 года он стал с некоторыми иностранными гражданами заключать гражданско-правовые договоры, для продления данных лиц на территории Сахалинской области, так как для законного пребывания им было необходимо заключение гражданско-правового договора с физическим лицом, при этом он знал, что данные иностранные граждане фактически осуществлять свою трудовую деятельность не будут. Гражданско-правовой договор он заполнял собственноручно и ставил свою подпись, иностранец, также в указанном договоре расписывался. После того, как МФЦ возвращал иностранным гражданам документы с уведомлением о прибытии и гражданско-правовые договора, то иностранные граждане по почте должны были самостоятельно направить уведомление о заключении трудовых отношений. 

Таким образом, в период времени с 20 декабря 2019 года по 20 марта 2021 года он организовал незаконное пребывание не менее 140 иностранных граждан на территории Российской Федерации, отразив факт их постоянного пребывания и трудоустройства, заведомо зная о том, что иностранные граждане фактически осуществлять свою трудовую деятельность с ним не будут. Вину по предъявленному обвинению признает полностью в содеянном раскаивается. (т. 19 л.д. 24-28, 37-41, 134-137)

Оглашенные показания подсудимый ФИО9 подтвердил в полном объеме.

Из показаний свидетеля ФИО данных в ходе предварительного следствия, и оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что 26.01.2020 года он прибыл на территорию Сахалинской области, где у него возникла необходимость в оформлении миграционных документов для дальнейшего законного пребывания. От знакомых он узнал, что около здания миграционной службы по адресу: 

<

данные изъяты>, есть парень по имени «ФИО», который помогает приезжим иностранным гражданам с оформлением миграционных документов, связанных с регистрацией и трудоустройством за денежное вознаграждение. После чего не позднее 28.01.2020 года он прибыл к зданию миграционной службы по адресу: 

<

данные изъяты>, где увидел ФИО9, к которому обратился с просьбой помочь в оформлении документов, при этом пояснив, что ему необходимо заключить гражданско-правовой договор, для последующего оформления патента и оформление прописки, на что последний ему ответил, что стоимость его услуг будет составлять около 6000 рублей, после чего он передал ФИО9 свои документы, а именно: паспорт, миграционные документы, при этом пояснил, что ему нужно находиться на территории Сахалинской области минимум, шесть месяцев, после чего ФИО9 ему пояснил, что бы он пришел за документами через неделю к 10 часам утра. Ровно через неделю около 10 часов он прибыл к прежнему месту, где вновь увидел ФИО9, который вернул ему готовые миграционные документы, при изучении которых он обнаружил, что в отрывном бланке уведомления о прибытии, был проставлен штамп о принятии и постановке его на миграционный учет, в котором также было указано принимающее лицо а именно - ФИО9, кроме того к пакету документов был приложен гражданско-правовой договор, заключенный с ним же, а также в документах была указана регистрация по адресу проживания сроком на два месяца, при этом ФИО9 пояснил, что уведомление о трудоустройстве для законного пребывания на территории России, он должен направить сам, после чего он передал ФИО9 деньги в сумме 6000 рублей и ушел. Он никогда не осуществлял и не планировал осуществлять трудовую деятельность у ФИО9, кроме того, он никогда не проживал по адресу, который числился в документах, направленных в органы ОВМ, также основным документом, который ему был необходим, для законного пребывания являлся трудовой либо или гражданско-правовой договор. (т. 10 л.д. 168-171)

Из показаний свидетеля ФИО, данных им на стадии предварительного расследования, а также исследованных судом в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что его показания в целом аналогичны показаниям свидетеля ФИО (т. 10 л.д. 172-175)

Кроме того также показаниями свидетелей ФИО, ФИО, ФИО и ФИО, изложенными ранее в приговоре при описании эпизода преступления по п. «А» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ вменяемого подсудимому ФИО9

Помимо приведенных показаний виновность подсудимого ФИО9 в совершении инкриминируемого преступления по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ при установленных судом обстоятельствах также подтверждается следующими документальными доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия от 27.06.2022 года, в котором отражен факт осмотра квартиры 

<

адрес>, и в котором зафиксировано отсутствие признаков проживания иностранных граждан. (т. 9 л.д. 18-24)

Протоколом осмотра места происшествия от 07.04.2022 года, в котором отражен факт осмотра квартиры 

<

адрес>, и в котором зафиксировано отсутствие признаков проживания иностранных граждан. (т. 9 л.д. 73-77)

Иным документом:

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 31.08.2022 года, в котором отражен факт проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, которыми установлено, что он в период с октября 2019 года по 29 марта 2021 года, организовал незаконное пребывание на территории Российской Федерации около 140 иностранных граждан, заведомо зная что они осуществлять свою трудовую деятельность не будут. При этом ФИО9 в целях извлечения материальной выгоды, в нарушение требований Федерального закона от 18.07.2006г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Федерального закона от 25.07.2002г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации от 15.01.2007г. № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», стал обеспечивать иностранным гражданам условия для создания видимости их законного пребывания на территории Российской Федерации, выражающиеся в оформлении и предоставлении иностранным гражданам и в органы ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску документов миграционного характера содержащих заведомо ложные сведения о месте пребывания и трудоустройства иностранцев, оформляя их в качестве лиц заключивших гражданско-правовые отношения с ним, и пребывающих по адресу: 

<

данные изъяты>. (т. 9 л.д. 2-4)

Оценивая в совокупности все вышеперечисленные исследованные доказательства, суд находит их относимыми, поскольку они имеют непосредственное отношение к рассматриваемому судом уголовному делу, содержат в себе информацию, касающуюся места, времени и обстоятельств совершения преступлений, и обстоятельств, предшествующих им. Положенные в основу приговора доказательства суд признает допустимыми, так как они получены из источников, предусмотренных УПК РФ, с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, их совокупность суд находит достаточной для разрешения дела по существу.

Протоколы следственных действий, вещественные доказательства, а равно сведения, изложенные в иных документах, суд также признает относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они устанавливают существенные обстоятельства дела, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и при сопоставлении согласуются друг с другом.

Оценивая результаты оперативно-розыскной деятельности, представленные в материалах уголовного дела, суд приходит к следующему.

Согласно статьям 2 и 3 Федерального закона от 12.08.1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» (далее также ФЗ «Об ОРД») задачами оперативно-розыскной деятельности являются выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших. Одним из основных принципов оперативно-розыскной деятельности является принцип конспирации, сочетания гласных и негласных методов и средств.

Вместе с тем, статьей 5 ФЗ «Об ОРД» органам (должностным лицам), осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, запрещается подстрекать, склонять, побуждать в прямой или косвенной форме к совершению противоправных действий, что расценивается в качестве провокации.

Проведенные по настоящему уголовному делу оперативно-розыскные мероприятия никоим образом не свидетельствуют о наличии действий со стороны проводивших ОРМ сотрудников, побуждающих лиц, привлеченных в рамках настоящего уголовного дела к уголовной ответственности, к совершению противоправных деяний. Напротив, проведенные по обстоятельствам настоящего уголовного дела оперативно-розыскные мероприятия исключали какое-либо взаимодействие между сотрудниками полиции и лицами, в отношении которых проводились оперативно-розыскные мероприятия.

На момент организации и проведения оперативно-розыскных мероприятий у правоохранительного органа имелись объективные данные, дающие достаточные основания полагать о причастности подсудимых к совершению рассматриваемых преступлений относящихся к категории средней тяжести (эпизод в отношении ФИО9 по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ) и тяжкого деяния (эпизоды в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 ФИО9 по п. «А» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ), по которым производство предварительного следствия обязательно. 

ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», т.е. мероприятия, затрагивающее конституционные права подсудимых, производились на основании постановлений Сахалинского областного суда, а их результаты были представлены органам расследования на основании соответствующих постановлений. 

Полученные результаты оперативно-розыскной деятельности представлены следователю на основании постановления руководителя органа, осуществляющего ОРД, в полном соответствии с положениями ФЗ «Об ОРД», а также Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, утвержденной межведомственным приказом от 27.09.2013 года № 776/703/509/507/1820/42/535/398/68. 

Каких-либо процессуальных нарушений, допущенных при производстве предварительного расследования по делу, влекущих признание доказательств недопустимыми и их утрату, суд не усматривает. 

Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что какие-либо признаки искусственного создания доказательств в отношении подсудимых, либо их фальсификации по уголовному делу, отсутствуют.

Анализируя и сопоставляя исследованные доказательства, суд приходит к выводу о том, что показания свидетелей ФИО, 

<

данные изъяты> относительно фактических обстоятельств, суд признает достоверными доказательствами, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой и взаимодополняют друг друга, не имеют существенных противоречий, влияющих на доказанность вины и юридическую квалификацию действий подсудимых. 

Сведения, изложенные в показаниях вышеперечисленных участников уголовного судопроизводства, нашли объективное подтверждение в материалах уголовного дела. Показания даны свидетелями, предупрежденными об уголовной ответственности, с разъяснением их процессуальных прав, а также того, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу, в том числе и в случае последующего отказа от них.

Оснований, в силу которых свидетели, предупрежденные об уголовной ответственности за лжесвидетельство, могли бы оговорить подсудимых, судом не установлено. 

Анализируя содержание телефонных переговоров, исследованных в судебном заседании, в совокупности с иными, представленными государственным обвинителем доказательствами, суд приходит к выводу, что указанные переговоры велись именно подсудимыми ФИО6, ФИО8, ФИО7, ФИО9 преимущественно относительно оформления документов миграционного характера содержащих заведомо ложные сведения о месте пребывания и трудоустройстве иностранцев на территории г. Южно-Сахалинска Сахалинской области. 

Оценивая показания подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 ФИО9 данных ими в ходе предварительного следствия и в суде, суд признает их достоверными, поскольку они согласуются с показаниями свидетелей по делу, подтверждаются документальными доказательствами, а также были подтверждены подсудимыми в ходе судебного заседания.

Оснований полагать, что в показаниях вышеперечисленных лиц, имел место самооговор, у суда не имеется, поскольку перед допросами подсудимым разъяснялись их процессуальные права, допросы происходили в присутствии профессионального защитника, кроме того их показания были последовательны, неизменны и подтверждаются другими доказательствами по делу.

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия:

-ФИО1 по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ – как организация незаконной миграции, т.е. организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенная организованной группой;

-ФИО2 по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ – как организация незаконной миграции, т.е. организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенная организованной группой;

-ФИО3 по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ – как организация незаконной миграции, т.е. организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

-ФИО4 по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ – как организация незаконной миграции, т.е. организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

-ФИО5 по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ – как организация незаконной миграции, т.е. организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

-ФИО6 по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ – как организация незаконной миграции, т.е. организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

-ФИО7 по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ – как организация незаконной миграции, т.е. организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

-ФИО8 по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ – как организация незаконной миграции, т.е. организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

-ФИО9 по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ – как организация незаконной миграции, т.е. организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

При квалификации действий подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 ФИО9 суд исходит из следующего. 

Правовой режим пребывания (проживания) на территории Российской Федерации иностранных граждан и лиц без гражданства устанавливается Федеральным законом от 25 июля 2002 года №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации». В соответствии с пунктами 1 и 2 ст. 5 которого, срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, за исключением случаев, предусмотренных указанным Федеральным законом, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с настоящим Федеральным законом.

Временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении срока временного пребывания, за исключением случаев, когда на день истечения указанных сроков ему продлены срок временного пребывания, либо ему выданы новое разрешение на временное проживание, или вид на жительство, либо у него приняты заявление и иные документы, необходимые для получения им разрешения на временное проживание, гражданства Российской Федерации, вида на жительство, о продлении срока временного пребывания в Российской Федерации такого иностранного гражданина, и иных случаев, перечисленных в пункте 2 названной статьи.

Пунктом 5 ст. 5 вышеуказанного федерального закона установлено, что срок временного пребывания иностранного гражданина продлевается при выдаче иностранному гражданину разрешения на работу или патента либо при продлении их срока действия, на срок действия заключенного договора, но не более чем на один год.

Порядок постановки иностранных граждан на миграционный учет регламентирован Федеральным законом от 18 июля 2006 года №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 15 января 2007 года №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и предусматривает миграционный учет путем регистрации по месту пребывания, в том числе по адресу организации, в которой он осуществляет трудовую деятельность, либо по месту жительства. 

Пунктом «а» части 2 статьи 322.1 УК РФ устанавливается уголовная ответственность за организацию незаконного пребывания иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации, совершенную группой лиц по предварительному сговору или организованной группой.

По смыслу уголовного закона под организацией незаконной миграции понимается умышленное совершение действий, создающих условия для осуществления одним или несколькими иностранными гражданами или лицами без гражданства, в том числе незаконного пребывания в Российской Федерации. При этом на квалификацию действий лица по статье 322.1 УК РФ не влияет то, что иностранные граждане или лица без гражданства, в интересах которых совершено данное преступление, не были привлечены к ответственности. 

Пребывание иностранного гражданина или лица без гражданства в РФ является законным, если он соблюдает установленный порядок регистрации, передвижения, выбора места жительства, не уклоняется от выезда из РФ по истечении срока пребывания.

Субъективная сторона преступления характеризуется умышленной формой вины в виде прямого умысла. Лицо, организующее незаконное пребывание в РФ, осознает незаконность своих действий по организации незаконной миграции и их опасность и желает так действовать. 

Судом установлено, что иностранные граждане были фиктивно зарегистрированы по адресам принимающих сторон, без обеспечения фактической возможности проживания по месту регистрации и без фактического исполнения условий заключенных трудовых договоров, что как следствие свидетельствует о фиктивности заключенных договоров с иностранными гражданами, а также о фиктивности сведений, внесенных в уведомления о прибытии иностранных граждан, о принимающей стороне и месте пребывания, тем самым ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, в составе организованной группы, а также ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 ФИО9 действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, организовали незаконное пребывание в Российской Федерации иностранных граждан.

Установленные судом обстоятельства свидетельствуют о том, что ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, и ФИО9 осознавали общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидели неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желали их наступления, то есть действовали с прямым умыслом. 

Умысел ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 ФИО9 был направлен на осуществление нарушений миграционного законодательства, незаконного пребывания в РФ иностранных граждан. 

Квалифицирующий признак совершения преступления в действиях ФИО1 и ФИО2, «организованной группой» нашел свое подтверждение.

По смыслу ч. 3 ст. 35 УК РФ, организованная группа представляет собой разновидность соучастия с предварительным соглашением, которой свойственны профессионализм и большая степень устойчивости, которая предполагает наличие постоянных связей между членами и специфических методов деятельности по подготовке преступлений. Деятельность организованной группы связана с распределением ролей. Организатор тщательно готовит и планирует преступление, распределяет роли между соучастниками, оснащает их технически, координирует их действия, подбирает и вербует соучастников. Об устойчивости группы может свидетельствовать особый порядок вступления в нее, подчинение групповой дисциплине, стабильность ее состава и организационных структур, сплоченность ее членов, постоянство форм и методов преступной деятельности, узкая преступная специализация соучастников.

О наличии квалифицирующего признака совершения преступления «организованной группой» свидетельствует временной промежуток объединения подсудимых для совершения преступления а именно с 21 марта 2019 года по 24 мая 2022 года, устойчивость, объединение и сплоченность членов организованной преступной группы единым преступным умыслом, стабильность и постоянство состава её участников, действовавших согласно распределенным ролям, наличие организатора – ФИО1, способы взаимодействия между соучастниками, действия по конспирации незаконной деятельности, специфика способа совершения преступления, порядок получение денежных средств, а также порядок распределение денежных средств лидером группы ФИО1 между ФИО2 и иными соучастниками преступления, что подтверждается совокупностью показаний допрошенных участников процесса и содержанием оперативно-розыскных мероприятий.

Кроме того, суд отмечает, что совершению преступления предшествовала достаточно длительная и тщательная подготовка, что выражалось в подборе организатором лиц, из числа граждан Российской Федерации готовых выступать в качестве принимающей стороны для регистрации факта пребывания иностранных граждан, без трудоустройства и предоставления жилых помещений для их фактического проживания, подбор иностранных граждан, которым необходима помощь в создании видимости законного пребывания на территории Российской Федерации, ведение учета документов, денежных средств, задолженностей и иных обстоятельств по оформлению комплектов фиктивных документов иностранным гражданам, находящихся на исполнении у организованной группы, изучение законодательной базы в сфере миграционного законодательства. При этом о сплоченности и иерархической соподчиненности участников организованной группы свидетельствуют те обстоятельства, что организатор координировал действия соучастников, которые выполняли поручения и указания, что следует из показаний подсудимых и свидетелей по делу.

Также, суд считает полностью доказанным наличие в действиях ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО9 квалифицирующего признака организации незаконной миграции «группой лиц по предварительному сговору», поскольку ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО9 участвовали совместно с ФИО1 и ФИО2 в организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан при установленных судом обстоятельствах, при этом заранее договорились об этом, их действия носили согласованный характер и были объединены единым преступным умыслом.

Также суд квалифицирует действия:

ФИО9 по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ – как организация незаконной миграции, т.е. организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации. 

Правовой режим пребывания (проживания) на территории Российской Федерации иностранных граждан и лиц без гражданства устанавливается Федеральным законом от 25 июля 2002 года №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации». В соответствии с пунктами 1 и 2 ст. 5 которого, срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, за исключением случаев, предусмотренных указанным Федеральным законом, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с настоящим Федеральным законом.

Временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении срока временного пребывания, за исключением случаев, когда на день истечения указанных сроков ему продлены срок временного пребывания, либо ему выданы новое разрешение на временное проживание, или вид на жительство, либо у него приняты заявление и иные документы, необходимые для получения им разрешения на временное проживание, гражданства Российской Федерации, вида на жительство, о продлении срока временного пребывания в Российской Федерации такого иностранного гражданина, и иных случаев, перечисленных в пункте 2 названной статьи.

Пунктом 5 ст. 5 вышеуказанного федерального закона установлено, что срок временного пребывания иностранного гражданина продлевается при выдаче иностранному гражданину разрешения на работу или патента либо при продлении их срока действия, на срок действия заключенного договора, но не более чем на один год.

Порядок постановки иностранных граждан на миграционный учет регламентирован Федеральным законом от 18 июля 2006 года №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 15 января 2007 года №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и предусматривает миграционный учет путем регистрации по месту пребывания, в том числе по адресу организации, в которой он осуществляет трудовую деятельность, либо по месту жительства. 

Судом установлено, что иностранные граждане были фиктивно зарегистрированы по адресу принимающей стороны в лице ФИО9, без обеспечения фактической возможности проживания по месту регистрации и без фактического исполнения условий заключенных гражданско-правовых договоров, что как следствие свидетельствует о фиктивности заключенных договоров с иностранными гражданами, а также о фиктивности сведений, внесенных в уведомления о прибытии иностранных граждан, о принимающей стороне и месте пребывания, тем самым ФИО9 действуя умышленно, из корыстных побуждений, организовал незаконное пребывание в Российской Федерации иностранных граждан.

Установленные судом обстоятельства свидетельствуют о том, что ФИО9 осознавал общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желал их наступления, то есть действовал с прямым умыслом. 

Умысел ФИО9 был направлен на осуществление нарушений миграционного законодательства, незаконного пребывания в РФ иностранных граждан. 

При определении размера и вида наказания подсудимым суд руководствуется статьями 43, 60 УК РФ, учитывает цели наказания, характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семьи.

Судом при изучении личности подсудимой ФИО1 установлено, что она 

<

данные изъяты>

Судом при изучении личности подсудимой ФИО2 установлено, что она 

<

данные изъяты>

Судом при изучении личности подсудимого ФИО3 установлено, что он 

<

данные изъяты>

Судом при изучении личности подсудимого ФИО4 установлено, что он 

<

данные изъяты>

Судом при изучении личности подсудимой ФИО5 установлено, что она 

<

данные изъяты>

Судом при изучении личности подсудимой ФИО6 установлено, что она 

<

данные изъяты>

Судом при изучении личности подсудимой ФИО7 установлено, что она 

<

данные изъяты>

Судом при изучении личности подсудимой ФИО8 установлено, что она 

<

данные изъяты>

Судом при изучении личности подсудимого ФИО9 установлено, что он 

<

данные изъяты>

С учетом образования, деятельности и жизненного опыта подсудимых, их адекватного поведения в ходе следствия и в суде, суд в отношении содеянного, признает подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 ФИО9 вменяемыми.

В соответствии с положениями ст. 15 УК РФ подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 и ФИО8 совершили преступление, относящееся к категории тяжкого, а подсудимый ФИО9 совершил преступления, относящиеся к категориям средней тяжести и тяжкого.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1 суд признает: явку с повинной, поскольку таковая хоть и была дана подсудимой 23 июня 2022 года в 14 часов 10 минут (т. 14 л.д. 19-21) после возбуждения в отношении неё ряда уголовных дел (21 января 2022, 11 марта 2022, 18 марта 2022, 17 июня 2022 года), вместе с тем обстоятельства изложенные в данной явке с повинной в дальнейшем нашли свое отражение в постановлениях о возбужденнии уголовных дел от 23 июня 2022 года (т. 1 л.д. 95-96) и от 06 июля 2022 года (т. 1 л.д. 105-106); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний на досудебной стадии производства по уголовному делу, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО2 суд признает: явку с повинной, поскольку таковая хоть и была дана подсудимой 23 июня 2022 года в 17 часов 50 минут (т. 15 л.д. 19-21) после возбуждения в отношении неё уголовного дела (17 июня 2022 года), вместе с тем обстоятельства изложенные в данной явке в дальнейшем нашли свое отражение в постановлении о возбужденнии уголовного дела от 06 июля 2022 года (т. 1 л.д. 105-106); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний на досудебной стадии производства по уголовному делу, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО3 суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний на досудебной стадии производства по уголовному делу, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО4 суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний на досудебной стадии производства по уголовному делу, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО5 суд признает: наличие на иждивении одного малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний на досудебной стадии производства по уголовному делу, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, привлечение к уголовной ответственности впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО19 суд признает: наличие на иждивении одного малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний на досудебной стадии производства по уголовному делу, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, привлечение к уголовной ответственности впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО7 суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний на досудебной стадии производства по уголовному делу, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, привлечение к уголовной ответственности впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО8 суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний на досудебной стадии производства по уголовному делу, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО9 суд признает по обоим эпизодам преступлений: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний на досудебной стадии производства по уголовному делу, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>. 

Кроме того по эпизоду преступления предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 УК РФ в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимому признает явку с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для признания смягчающим обстоятельством явки с повинной: подсудимого ФИО3 от 24 августа 2022 года; ФИО4 от 25 августа 2022 года; ФИО5 от 14 июля 2022 года; ФИО6 от 13 июля 2022 года; ФИО7 от 08 июля 2022 года; ФИО8 от 13 июля 2022 года и ФИО9 от 14 июля 2022 года по эпизоду преступления п. «А» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ у суда не имеется, поскольку таковые были написаны подсудимыми уже после того как в отношении них были возбуждены уголовные дела в частности: 21 января 2022 года, 18 марта 2022 года, 11 марта 2022 года, 17 июня 2022 года, 23 июня 2022 года, 17 июня 2022 года, 06 июля 2022 года, и основанием для возбуждения которых стали выявленные сотрудниками полиции достаточные данные, свидетельствующие об организации названными подсудимыми незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, содержащихся в материалах проверки.

Принимая во внимание установленные судом фактические обстоятельства совершенных преступлений, высокую степень содействия со стороны подсудимых органу следствия в установлении истины по делу, совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 ФИО9, которые 

<

данные изъяты>, имеют на иждивении малолетних детей (ФИО5 ФИО6) и несовершеннолетних детей (ФИО1 ФИО2 ФИО3), а также учитывая 

<

данные изъяты> (ФИО8 ФИО9) в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд находит возможным по эпизоду преступления п. «А» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ вменяемого всем названным подсудимым изменить категорию преступления с тяжкого на категорию преступления средней тяжести, не усматривая при этом оснований для применения к подсудимым ст. 64 УК РФ, как и не усматривая оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ к подсудимому ФИО9 по эпизоду вменяемого ему преступления по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, так как совокупность имеющихся смягчающих наказание обстоятельств не свидетельствуют о существенном уменьшении степени общественной опасности совершенного ими деяния.

Не установлено судом и обстоятельств, влекущих освобождение подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 ФИО9 от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11, 12 УК РФ.

При определении вида и размера наказания подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 ФИО9, суд учитывает смягчающие наказание обстоятельства, приведенные выше, их критическое отношение к содеянному, поведение после совершения преступлений, характеризующееся активным содействием органу следствия в установлении фактических обстоятельств дела и, руководствуясь ст. ст. 6, 60 УК РФ считает, что цели наказания, определенные ст. 43 УК РФ могут быть достигнуты при назначении ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, а также ФИО9, по обоим преступным деяниям наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, поскольку их исправление может быть достигнуто без изоляции от общества. 

При этом, исходя из категории преступления (п. «А» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ), которая в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменена на преступление средней тяжести, с учетом приведенных выше смягчающих наказание обстоятельств и данных о личности ФИО1, ФИО2, ФИО8, суд, в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ считает возможным сохранить условное осуждение ФИО1 и ФИО2 по приговору Южно-Сахалинского городского суда Сахалинской области от 16 марта 2018 года, а также ФИО8, по приговору Южно-Сахалинского городского суда Сахалинской области от 07 апреля 2021 года которые, принимая во внимание выводы суда о виде назначаемого наказания, подлежат самостоятельному исполнению. 

Оснований для замены лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, суд, с учётом фактических обстоятельств дела, данных о личности подсудимых, не усматривает, полагая, что применение указанной нормы в данном случае не сможет в полной мере обеспечить достижения целей наказания.

Однако, учитывая установленные фактические обстоятельства уголовного дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, в целях индивидуализации средств уголовно-правового воздействия в отношении виновных лиц, принимая во внимание имущественное положение подсудимых, их трудоспособный возраст, суд считает необходимым назначить подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, а также ФИО9 по эпизоду преступления предусмотренного ч. 2 ст. 322.1 УК РФ дополнительный вид наказания в виде штрафа.

Вместе с тем считая нецелесообразным, суд не назначает подсудимым дополнительное наказание, предусмотренное санкциями ч.1 и ч.2 ст.322.1 УК РФ, в виде ограничения свободы, поскольку считает, что основное наказание в виде лишения свободы и дополнительного в виде штрафа будет достаточным для их исправления.

При назначении наказания подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, и ФИО9 по обоим преступным деяниям, суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Определяя размер испытательного срока, в течение которого ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 должны доказать свое исправление, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 73 УК РФ, а также приходит к выводу о необходимости возложения на последних, в период испытательного срока, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ исполнения определенных обязанностей.

Учитывая выводы о виде наказания подсудимому ФИО9 суд не усматривает оснований для решения вопроса об отмене ему условного осуждения по приговору Южно-Сахалинского городского суда Сахалинской области от 07 февраля 2024 года, поскольку таковой был постановлен после совершения ФИО9 преступлений, за которые он осуждается данным приговором.

В связи с тем, что подсудимый ФИО9 совершил несколько преступлений, относящихся к категории средней тяжести, суд назначает ему наказание по правилам, предусмотренным положениями частей 1 и 2 ст. 69 УК РФ, согласно которым наказание назначается отдельно за каждое совершённое преступление и окончательное наказание по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний.

Ходатайство стороны защиты подсудимых ФИО3 ФИО4 ФИО5 и ФИО6 о прекращения уголовного дела на основании ст. 25.1 УПК РФ с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, предусмотренного ст. 104.4 УК РФ, удовлетворению не подлежит, поскольку оснований для прекращения уголовного дела в отношении названных подсудимых в соответствии с положениями ст. 25.1 УПК РФ и ст. 76.2 УК РФ не имеется, ввиду того, что ФИО3 ФИО4 ФИО5 и ФИО6 были совершены преступления против порядка управления, и ими не заглажен причиненный преступлением вред, что является одним из оснований, необходимых для освобождения лица от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа. 

Также суд не находит оснований для прекращения уголовного дела в отношении подсудимой ФИО5 в связи с деятельным раскаянием, на основании ст. 75 УК РФ, ст. 28 УПК РФ, поскольку признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> - это действия, связанные с привлечением её к уголовной ответственности. Они позволяют утверждать, что она критически оценивает собственные поступки и сделала определенные выводы, однако этого недостаточно для того, чтобы признать, что указанные действия подсудимой были направленны именно на восстановление тех законных интересов общества и государства, которые были нарушены в результате совершения преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, и достаточны для того, чтобы расценить уменьшение общественной опасности содеянного как позволяющее освободить подсудимую от уголовной ответственности, а также о том, что степень общественной опасности, совершенного подсудимой деяния, как того требует закон, изменилась.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Разрешая судьбу признанных по делу вещественных доказательств, суд исходит из следующего.

Из материалов уголовного дела следует, что у ФИО1 в ходе обыска 25.05.2022 года проводимого в офисном помещении ТЦ 

<

адрес>, были изъяты денежные средства в сумме 712 400 рублей, которые в дальнейшем были признаны вещественными доказательствами по делу.

Учитывая разъясния изложенные в п. 2 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 14.06.2018 N 17 «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве», согласно которым деньги, ценности и иное имущество, а также доходы от него подлежат конфискации на основании пунктов "а" и "б" части 1 статьи 104.1 УК РФ, если они получены в результате совершения только тех преступлений, которые указаны в данных нормах, или явились предметом незаконного перемещения через таможенную границу либо через Государственную границу Российской Федерации, ответственность за которое установлена статьями 200.1, 200.2, 226.1 и 229.1 УК РФ. Вместе с тем, ст. 322.1 УК РФ не входит в перечень преступлений, указанных в пункте «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ. 

Кроме того при обыске ФИО1 был представлен договор беспроцентного займа от 20 мая 2022 года заключенного между ФИО и подсудимой ФИО1 на сумму 650 000 рублей, в связи с чем суд полагает возможным указанные денежные средства возвратить их законному владельцу ФИО1

Судьба иных вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Вопрос о процессуальных издержках будет разрешен в отдельном постановлении.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «А» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 02 лет 06 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 50 000 рублей.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 02 года 06 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 следующие обязанности: встать на учет специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться в указанный государственный орган на регистрацию в установленные им дни; не менять постоянного места жительства и работы, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «А» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 02 лет 06 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 50 000 рублей. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 02 года 06 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 следующие обязанности: встать на учет специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться в указанный государственный орган на регистрацию в установленные им дни; не менять постоянного места жительства и работы, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «А» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 02 лет лишения свободы со штрафом в размере 50 000 рублей. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 02 года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО3 следующие обязанности: встать на учет специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться в указанный государственный орган на регистрацию в установленные им дни; не менять постоянного места жительства и работы, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «А» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 02 лет лишения свободы со штрафом в размере 50 000 рублей. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 02 года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО4 следующие обязанности: встать на учет специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться в указанный государственный орган на регистрацию в установленные им дни; не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Признать ФИО5 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «А» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 02 лет лишения свободы со штрафом в размере 25 000 рублей. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 02 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО5 следующие обязанности: встать на учет специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться в указанный государственный орган на регистрацию в установленные им дни; не менять постоянного места жительства и работы, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Признать ФИО6 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «А» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 02 лет лишения свободы со штрафом в размере 50 000 рублей. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 02 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО6 следующие обязанности: встать на учет специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться в указанный государственный орган на регистрацию в установленные им дни; не менять постоянного места жительства и работы, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Признать ФИО7 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «А» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 02 лет лишения свободы со штрафом в размере 50 000 рублей. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 02 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО7 следующие обязанности: встать на учет специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться в указанный государственный орган на регистрацию в установленные им дни; не менять постоянного места жительства и работы, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Признать ФИО8 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «А» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 02 лет лишения свободы со штрафом в размере 15 000 рублей. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 02 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО8 следующие обязанности: встать на учет специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться в указанный государственный орган на регистрацию в установленные им дни; не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Признать ФИО9 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 322.1, п. «А» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ в виде 01 года 10 месяцев лишения свободы; 

по п. «А» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ в виде 02 лет лишения свободы со штрафом в размере 50 000 рублей. 

В соответствии с положениями частей 2, 4 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения основного наказаний, и полного сложения дополнительного наказания назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы на срок 02 года 06 месяцев со штрафом в размере 50 000 рублей.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 02 года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО9 следующие обязанности: встать на учет специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться в указанный государственный орган на регистрацию в установленные им дни; не менять постоянного места жительства и работы, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Дополнительное наказание в виде штрафа, назначенное ФИО1 ФИО2 ФИО3 ФИО4 ФИО5 ФИО6 ФИО7 ФИО8 и ФИО9, исполнять самостоятельно, который подлежит перечислению по следующим реквизитам:

УФК по Сахалинской области (УМВД России по Сахалинской области) л/с 

<

***> Отделение Южно-Сахалинск Банка России/УФК по Сахалинской области г.Южно-Сахалинск БИК ТОФК 01640180 номер казначейского счета 03100643000000016100, единый казначейский счет 40102810845370000053, ОГРН 

<

***>, ОКПО 08592922, ОКТМО 64701000, ИНН 

<

***>, КПП 650101001, УИН 18856522010490000157 (ФИО1) 18856522030490000155 (ФИО2) 18856522020490000156 (ФИО3) 18856522040490000154 (ФИО4) 18856522050490000153 (ФИО5) 18856522060490000152 (ФИО6) 18856522070490000151 (ФИО7) 18856522080490000150 (ФИО8) 18856522090490000150 (ФИО9).

Меру пресечения ФИО1 ФИО2 ФИО3 ФИО4 ФИО5 ФИО6 ФИО7 ФИО9 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора суда в законную силу.

Меру пресечения ФИО8 в виде запрета определенных действий изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлении приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу судьбу вещественных доказательств разрешить следующим образом:

-картонные коробки, с документами о постановке на миграционный учет иностранных граждан в количестве 441 сшивок, у которых в роли принимающей стороны и работодателя выступил ФИО3; в количестве 378 сшивок, у которых в роли принимающей стороны и работодателя выступил ФИО4; в количестве 229 сшивок, у которых в роли принимающей стороны и работодателя выступила ФИО5; в количестве 588 сшивок, у которых в роли принимающей стороной и работодателя выступила ФИО7; в количестве 434 сшивок, у которых в роли принимающей стороны и работодателя выступил ФИО9; в количестве 235 сшивок, у которых в роли принимающей стороны и работодателя выступила ФИО8 – хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств УМВД России по Сахалинской области по адресу: 

<

данные изъяты> возвратить в ОВМ УМВД России по Сахалинской области по адресу: 

<

данные изъяты>.

-ноутбук «ACER», модель «N16Q2, s/n «NXGDWER0517240202E7600», в комплекте с кабелем и адаптером питания; внешний жесткий диск SP Silicon Power 500gb 16015124-05 500GA 15-TO; ноутбук lenovo G570 s/n СВ 17097797 p/n 59336485 c внешним блоком питания и кабелем питания; внешний жесткий диск SP Silicon Power 500gb 16015124-05 500GA 15-TO переданные на хранение ФИО1 - считать возвращенными ей как законному владельцу.

-бумажный конверт, с флеш-картой SAMSUNG 16 GB, бумажные конверты, с компакт-дисками CD № 115, 116 содержащими результатами ОРД, а именно: телефонные переговоры ФИО7 ФИО6 и ФИО8 хранящиеся при материалах уголовного дела - продолжить хранить в прежнем месте в течение всего срока хранения.

-денежные средства в сумме 712 400 рублей, хранящиеся в сейфе ЦФО УМВД России по Сахалинской области по адресу: 

<

данные изъяты> возвратить законному владельцу ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с подачей апелляционной жалобы через Южно-Сахалинский городской суд. В случае обжалования приговора, осужденный вправе принять участие в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции.

После вступления в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке в Девятый кассационный суд общей юрисдикции в течение 6 месяцев со дня вступления в законную силу, с подачей жалобы через Южно-Сахалинский городской суд.

Судья Южно-Сахалинского

городского суда А.С. Шаула